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Graf Zepelin vėl Amerikoje
Rusai ir Chinai Jau

pareiškė, kad matąs dar dides
nį stebuklą, negu biblijos pasa
kojimai. šį pasaulį vienok jis 
ir šiuo kart matė tik bėgy 1 
vai. ir 43 minutų. Jis vėl pa
sodintas kalėj iman, nes nuteis
tas visam amžiui.

Iš Lietuvos
UžDARYTA STUDENTŲ 

VALGYKLA.

S. L.A. EKSKURSIJA

Tariasi
Išžudė 20,000 Vyrų

GRAF ZEPELIN VĖL 
AMERIKOJE.

Vokiečių garsusis orlaivis 
Graf Zepelin vėl atskrido į Ame 
riką. šiuo syk šis didžiulis or
laivis kelionę, apie 5,000 mylių, 
atliko bėgy 95 valandų ir 23 mi
nutų, kuomet pirmu syk (per
nai) jis skrido 111 valandų ir 
38 minutes. Kelionė jam sekės 
gerai, nors but daug geriau pa
vykus, jei nebūt buvę toki di
deli vėjai, kurie skridimui pusė
tinai kenkė. Orlaivy buvo 20 
keleivių ir 41 įgulos žmogus. 
Be žmonių orlaivis atnešė daug 
laiškų, ir kitokių siuntinių. Be 
ko kito, atnešė 6,000 kanarkų. 
New York’e ir orlaivių stoty 
Lakehurst’e, N. J. zepeliną su
tiko didelės žmonių minios. Or
laivio kapitonu arba vadu buvo 
Dr. Eckener. Pabuvojęs Ame
rikoje trejatą dienų, Graf Zepe
lin skris atgal Europon, šiuo 
syk jis yra pasirįžęs skrist ap
link visą pasaulį.

Buvusieji orlaivy keleiviai ke
lione patenkinti: jie gerai mie
gojo, valgė ir nejautė jokios bai
mės.

šitas Graf Zepelino atskridi- 
mas Amerikon, tai jau šeštas 
perskridimas Atlantį orlaiviu. 
Pirmas orlaivis, kuris Atlantį 
perskrido buvo anglų R-34; ši
tą kelionę minimas orlaivis at
liko 1919 metais. Jis grįžo at
gal, paskui 1924 m. atskrido A- 
merikai vokiečių padovanotas 
orlaivis ZR-3, arba Los Angeles. 
Dabar Graf Zepelin jau tris kal
tus yra Atlantį perskridęs. Pas
tarasis ir pastaruoju laiku šią 
kelionę atliko trumpiausiu lai
ku į šitą užjūrio pusę. Grįžda
mas į Vokietiją pernai Graf 
Zepelin kelionę atliko bėgy 68 
valandų ir 46 minutų. Tai bu
vo trumpiausias skridimo per 
Atlantį laikas.

svarbus dalykas ir todėl jie gali 
sudaryt pinkles, chinams nenu
sileis ir tokiu budu galės išpro- 
vokuot karą.

Einant pasitarimams, su
trauktoji abiejų pusių kariuo
menė į strateginius punktus at
skirta 12 mylių ruožtu; tai pa
daryta todėl, kad kartais karei
viai vieni kitų bereikalingai ne
užkabinėtų ir nepradėtų mano
mo išvengt konflikto.

Nors jau eina pasitarimai 
apie susitaikymą, Maskvoje vis 
dar urgstaujama, kad kapitalis
tinės valstybės karo norinčios. 
Ir to karo, anot Maskvos kom. 
pareiškimų jos norinčios todėl, 
kad sunaikinus Sovietų Rusiją.

IŠŽUDĖ 20,000 VYRŲ.
Tūlas misionierius grįžęs į 

Peking’ą iš Dangar miesto paša 
koja, kad ten paskutiniu laiku 
kilę didelės chiniečių skerdynės. 
Minimą miestą esą užpuolę chi
niečių nebepakenčią musulma- 
nai. Kadangi miestas yra toj 
srity, kur liečia badas, vyrai bu
vo labai silpni ir negalėjo prieš 
užpuolikus pasipriešint. Užpuo
likai žudė tik vyrus ir nejaunes- 
nius 17 metų berniukus, 
musulmanai 
net 20,000 
merginų jie 
tas, kurios 
ar kūdikius
nai labai nepakenčia chinų. Pas 
juos yra toks tikėjime įsitiki
nimas, kad jei kuris musulma- 
nas nužudo 10 chiniečių tai pa
simiręs žudikas eina tiesiog į 
dangų. Sakoma, kad šiais 
„šventais” tikslais pasiremdami 
musulmanai 1877 m. išžudę net 
14,000,000 chiniečių.

Sako, 
tokiu budu išžudę 
vyrų. Moterų ir 
nelietę; žudę tik 

norėjo savo vyrus 
apgint. Musolma-

ANGLAI UŽBAIGĖ DIDELĮ 
ORLAIVĮ.

Iš Howden, Anglijos praneša
ma, kad jau veik visiškai už
baigtas statyt didžiulis orlaivis 
R-100. Tai bus panašus vokie
čių zepelinui lėktuvas. Netru
kus bus daroma skraidymo ban
dymai. šiuo orlaiviu bus nuo
latos skrajojama per Atlantį iš 
Anglijos į Kanadą.

14 ASMENŲ PASMERKTA 
AMŽINAM KALĖJIMUI.

Kaunas, liepos 30 d. — Mir
ties bausmė, priteista 14 social
demokratų, kaltinamų suokalby 
prieš Lietuvos valdžią, šiandien 
pakeista kalėjimui visam am
žiui. Suokalbininkai rasti kal
tais rengime ginkluoto sukilimo 
prieš valdžią.

„RAUDONOJI DIENA” 
NEPAVYKO.

Kauno m. ir apskr. komen
danto nutarimu studentų susi- 
šelpimo draugijos valgykla, 
Laisvės Alėjoj 34 Nr. kaipo ža
linga visuomenės tvarkai įstai
ga uždaryta visam karo stovio 
laikui.

VILNIAUS KRAŠTE SIAUČIA 
BANDITAI.

apylinkėj banditai už- 
turgaus važiuojančius 
žydus ir apiplėšė juos,

KLAIPĖDOJE
Trakų 

puolė iš 
pirklius 
paimdami 20,000 zlotų.

PRALOTO OLŠAUSKO BYLA

SMARKIAI BAUS 
DEGTINDARIUS.

Ruošiamas svaigiųjų gėrimų 
pardavinėjimo įstatymo pakeiti
mas. Naujuoju įstatymu nu
matyta bausmės daug smarkes
nės; kalėjimas,, piniginė bausmė 
ir — abidvi kartu. Ypač smar
kiai bus baudžiami slapti deg
tindariai.

ŽIŪRĖS DERLIAUS.
Žemės Ūkio Minist. p. Aleksa 

automobiliu nori aplankyti di
desnę Lietuvos dalį tirdamas 
busimąjį derlių.

ŽEM. UK. AKAD. STUDEN
TAI DANIJOJ.

Esamomis žiniomis pralotui 
Olšauskui ap. teismo valstybės 
gynėjas įteikė kaltinamąjį ak
tą. Ap. teismo nutarimu pra
loto Olšausko byla turės būti 
nagrinėjama uždarytomis duri
mis. Bet valstybės gynėjas 
daro pastangų, kad byla butų 
nagrinėjama atviromis durimis. 
Galutinai šis klausimas busiąs 
išspręstas prieš pat teismo die
ną. "

Dr. Ambrozaitis, nesenai pa- 
liuosuotas iš Varnių, jau pradė
jo redaguoti „Lietuvos Darbi
ninką”, Darbo Federacijos laik
raštį.

Klaipėda. VII. 19. (Elta). Va- Lietuvą, pabrėždamas, kad Ame 
kar anksti rytą laivu „Baltri-' rikos lietuviai, nors ir nuo se- 
ger” į Klaipėdą atvyko naujajai gyvendami Amerikoj, neuž- 
Amerikos lietuvių ekskursija, miršta savo tikrosios tėvynės. 
Ši ekskursija nors nėra gausin- Toliau amerikiečius 
ga (joje dalyvauja 86 žmonės), _ _
tačiau yra surengta didžiausios jDaudzvardas ir maj. žemaitis, 
Amerikos lietuvių organizacijos 
— Susivienijimo Lietuvių Ame
rikoje ir del to atstovauja vi
siems Amerikos lietuviams. Eks 
kursijai vadovauja Susivieniji
mo pirmininkas p. Gegužis ir

sveikino 
šaulių sąjungos atstovai p.

M. Jankus, Vilniui vaduoti są
jungos atstovas dr. Pakuckis, 
tautininkų sąjungos atstovas 
dr. Trukanas ir kiti. Į visų 
kalbas atsakė ekskursijos vadai 

___  . „ P- Gegužis ir p. Bukšnaitis, pa
žinomas Amerikos lietuvių vei- reikšdami, kad sugrįžę į Ameri- 
kėjas ir Cunard Line kompani- ką jie papasakos savo draugams 
jos lietuvių skyriaus vedėjas p. apie gražius įspūdžius ir pri- 
Bukšnaitis.

Ekskursija
Yorko laivu

Po pusryčių visi dalyviai m*-

pasiūlymas, kas liečia 
Rytinį Geležinkelį, su- 
priimti. Chinija nori 

gražiuoju ir tuo pačiu

RUSAI IR CHINAI JAU 
TARIASI.

Delei žinomo tarpe Rusijos ir 
Chinijos įvykusia nesusiprati
mo, pastaromis dienomis Man- 
džurijos mieste Manchuli eina 
besiginčijančių valstybių atsto
vų pasitarimai. Chinijos cent
reline valdžia iš Nankingo jau 
yra Maskvai davus pareiškimus, 
kad Chinija norinti taikos ir 
Rusijos 
Chinijos 
tinkanti 
taikintis
tarpu pažymi, kad ji neturi nė 
mažiausio noro pati valdyt mi
nimą geležinkelį. Tačiau ji no
rinti, kad sutarties sąlygos bu
tų pildomos ir kad komunistų 
darbininkai bei komisarai neuž
siimtų komunistiška propagan
da Chinijos ribose. Todėl ir 
reikia tikėt, jei tik Rusijos ko
misarai šito jiems svarbaus tiks 
lo išsižadės ir jį pildys, bus ga
lima apsieit be karo. Jei nepa
vyktų susitaikint, tai Chinija 
rengiasi kreipties į Tautų Są
jungą.

Nors pasitarimai eina ir pa
saulis numato, kad karas galės 
neįvykt, bet iš pačios Mandžu- 
rijos vis dar tebeina baimės, 
kad karas gali but neišvengtinu. 
Manoma, kad rusams propagan
da didžiulėje Chinijoje labai

BULGARIJA GALI SUSI
LAUKT DIKTATORIAUS.
Iš Jugoslavijos gaunama ži

nių, kad Bulgarijos karalius 
trumpoje ateity rengias pasis- 
kelbt diktatorium. Sakoma, iš 
Italijos skubomis atšauktas Bul
garijos ministeris ir jam par- 
vykus, tuojau busiąs paleistas 
Bulgarijos parlamentas.

RUSŲ-ANGLŲ DERYBOS 
PAIRO.

Nesenai Londone buvo prasi
dėjusios tarpe anglų ir rusų de
rybos delei atnaujinimo anais 
metais nutrauktų diplomatinių 
ryšių. Praeitą savaitę vos pra 
sidėjusios derybos nutrauktos. 
Rusų atstovai sugrįžo į Rusiją. 
Derybos nutrauktos todėl, kad 
rusams pasižadėjimas nevaryt 
propagandos prieš Angliją išro
do negalimu reikalavimu.

me-
tuo 
pa-

skaitė laikraš-

NEMATĖ PASAULIO 
PER 53 METUS.

Jesse H. Pomeroy per 53 
tus išbuvo kalėjime. Visu 
laikotarpiu jis nematė šio
šaulio. Praeitą savaitę jis per
vežtas atvirame automobily per 
Bostono miestą. Nors kalinys 
kalėjimo laiku
čius ir matė paveikslus, bet vis 
gi šio pasaulio tokiu, kokiu yra, 
negalėjo įsivaizdint. Jis pama
tęs daugybes automobilių, viso
kius elektros įtaisus, augštus 
namus, minias gražiai apsiren
gusių žmonių labai sujudo. Jis

Rugpiučio pirmoji diena, kaip 
jau esame rašę, buvo tai Mas
kvos komisarų kvotimai, kurie 
įrodė, kad bolševikiška revoliu
cija visame pasauly dar toli gra
žu neįvykinama. Iš Maskvos 
buvo duotas signalas, kad „visa
me pasauly” rugp. 1 dieną su- 
rengt didžiules demonstracijas 
„prieš karą”, tačiau šitas sig
nalas pasiekė labai mažutėlę 
„darbininkiško pasaulio” dalelę 
ir tos demonstracijos buvo to
kiomis menkutėmis, kad apie 
jas net patys komunistai maža 
tekalba. Visa kas įvyko, tai to
se vietose, kur buvo norėta ar
ba surengta „milžiniškos demon 
stracijos”, kai kuriems demon
strantams teko susidurt su po
licija arba net ir šaltąsias pa
siekt. Bendrai imant, Europo
je ir Amerikoje ta „garsioji rau 
donoj i diena” padarė menkučio 
įspūdžio. Šitai gal duos Mas- 
skvos komisarams suprast, kad 
pasaulis prie „bolševikiško su
kilimo” dar visai neprisirengęs 
ir gal jau visai neįvykinamas, 
žinoma, Maskvoje „raudonoji 
diena” buvo įspūdinga. Bet juk 
kitaip ir nereikėjo tikėties: 
Maskvoje dar ir šiandien šūkau
jama apie Chinijos militaristų 
nubaudimą.

ILGIAUSIAS REKORDAS 
BUVIMO AUGŠTYBĖSE.

Praeitame numery jau minė
jom, kad du lakūnai Dale Jack- 
son ir Forest O’Brine eroplane 
St. Louis Robin ore išbuvo virš 
400 valan. Savo skrajojimą mi
nimi lakūnai baigė praeitą sa
vaitę. Jie išviso ore išbuvo virš 
17 dienų, kas sudaro 420 valan
dų. Tai ilgiausias augštybėse 
išbuvimo rekordas. Benusilei- 
džianti lakūnai sutikta dideliaU- 
sių minių. Jie buvo, žinoma, 
pusėtinai nuvargę, bet patenkin
ti, kad tokio augšto rekordo pa
siekė. Jie gaus pusėtinai dova
nų.

4 MIUONAI BADUOLIŲ 
CHINIJOJE.

Tarptautinė badaujantiems 
gelbėt komisija iš Peking’© pra
neša, kad Chinijoje, Kansų pro
vincijoj, randasi keturi milionai 
badaujančių žmonių. Badu ap
imtose srityse plečiasi baisios 
ligos. Badu apimti Chinijos 
šiaurės ir vakarų kraštai. Esą 
bado pavojus bus didesnis, ne
gu buvęs praeitame šimtmety. 
Toks didelis badas1 pasireiškęs 
todėl, kad bekariaujant, beke-

Nesenai musų žem. uk. akad. 
studentų būrys buvo nuvykęs 
Danijon. Ten jie aplankė danų 
žemės ūkio mokyklas ir bando
muosius ukius. Studentų eks
kursijai vadovavo 2 paminėtos 
akad. profesoriai.

GAISRAS STAKLIšKY.
Stakliškio miestely, Alytaus 

apskr. Perekso Geldbergo lent
pjūvėj del blogo garo katilo kilo 
gaisras. Sudegė už 20,000 litų 
vertės turto ir į lentpiuvę at
vežti piliečių medžiai 6,000 litų 
vertės.

KLAIPĖDOS NOTARAI TU
RĖS RAŠYT LIETUVIŠKAI.
Klaipėdos kr. gubernatorius 

pasiuntė krašto direktorijai ra
štą, kuriame reikalauja, kad 
Klaipėdos krašto notarai rašy
tų aktus abiem kalbom. Lig 
šiol aktus jie rašydavo tik vo
kiškai.

ĮTEIKTAS VYTAUTO DIDŽIO
JO ORDENAS IR MEDALIS. 
Did. Liet. Kun. Vytauto 500 

m. jubiliejui pažymėt, Ministe- 
rių Kabinetas nutarė įsteigt 
Vytauto Did. ordeną ir meda
lius. Atatinkamas Vyt. Did. or- 
denų įstatymas priimtas. Or- 
denams ir medaliams pagamint 
konkursas jau paskelbtas.

NAUJA OKUPANTŲ 
SUKTYBĖ.

Vilniaus muitinėj susekti di
deli valdininkų savavališkumai. 
Del tos priežasties valstybė tu
rinti 4 milionus zlotų nuostolių. 
Suimta apie 20 muitinės valdi
ninkų su muit. vald. viršininku 
Medzinskiu.

liant visokias revoliucijas nebu
vo galima privežt pakankamai 
maisto.

Kariuomenės teismo, išvyku- 
sios sesijos į Šiaulius, nuteisti 
komunistai: Sangaila ir Bende
rius po 12 m. sunk, darbų kalė
jimo, Maša šapyro — 8 met., 
Markelevičius ir šapaitė — po 
2 metu.

23,000,000 LIT. SUMAI PRO
TESTUOTA VEKSELIŲ.

Šiais metais per pirmuosius 
4 mėn. visoje Lietuvoje protes
tuota 59,390 atskirų vekselių 
sumoje 
per tą 
27,524 
306 lit.

22,593,370 lit., pernai 
patį laiką protestuota 
vekseliai sumoje 9,291,-

PLEČKAITIS — ŠOFERIS.
žinomas Lietuvos politinių 

emigrantų Lenkijoj vyriausias 
organizatorius, kaip praneša 
„L. A.” Vilniuje mokąsis šofe- 
riauti.

4,059 KRIMINALINIAI 
ATSITIKIMAI.

Per kovo, balandžio ir gegu
žės mėn. visoje Lietuvoje be 
Klaipėdos krašto užregistruota 
įvairių kriminalinių atsitikimų 
4,059, išaiškinta 3,199.

IŠMURZINTOS ŽYDŲ 
KALBA IŠKABOS.

„D. K.” žiniomis liepos 14 
naktį buvo išmurzintos kelios
žydų kalba iškabos. Išmurzinta 
ir žydų gimnazijos iškaba.

d.

RETAS RADINYS.
Janapolė. Birželio 28 d. Va

lius žulkus kasdamas durpes 
apie V/z metro gilumoje rado 
briedžio ragus. Apie ragus ras
ta labai daug supuvusių medžių. 
Ragai sveikoki, tik 
paviršius apipuvęs, 
na, matyt, jau labai

Ragai padėti pas 
Pabiržio km.

šiek tiek' 
šita lieka- 
sena.

V. Žulkų

ARBATINĖS — KARčIAMOS.
Vabalninke, kaip ir kituose 

miesteliuose įėjo į madą „arba
tinės”, kurios geriau butų pa
vadinus karčiamomis. Beveik 
visose jose pardavinėjama deg
tinė ir alus. Kokia nauda iš to ? 
Viešus traktierius panaikina, 
bet leidžia gyvuoti slaptoms 
„arbatinėms”.

IŠRADO LABAI MAŽĄ 
AUTOMOBILĮ.

Išradėjas James V. Martin 
yra išradęs automobilį, kuris 
yra visų mažiausias. Minimo 
automobilio jau padaryta trys 
pavyzdžiai ir pasirodo, eksper
tų nuomone, jog jis bus labai 
tinkamas vartonei. Išradėjęs 
yra pasiūlęs Wall Streeto biz
nieriams šitą naują išradimą 
nuo jo nupirkt, dirbt ir pardavi- 
nėt. Toks automobilis kainuotų 
tik 200 dolerių ir but galimas 
pirkėjui į namus atsiust per monto sustojęs. Apie 100 dar- 
Paštą. bininkų tuo tarpu liko be darbo.

SUSTOJO DEGTUKŲ 
FABRIKAS.

Mažeikiuos esąs degtukų 
rikėlis, kuris prirengia degtukų 
kotelius ir dėžutes, buk del re-

fab-

ėmimą Lietuvoje. Be to, reiš- 
išplaukė iš New kė pageidavimą, kad panašios 

Aųuitania” ir at- ekskursijos butų ruošiamos is 
silankius Londone vakar atvyko iš Lietuvos į Ameriką.
į Klaipėdą. Atvykusius svečius 
uoste sutiko valdžios atstovai ir'ėjo į kapus, ’ nr prie paminklo 
vietos šaulių sąjungos skyriaus1 žuvusiems u .ėjo vainiką. Vai- 
atstovai su policijos orchestrų. 
Ekskursijos vadai buvo apdova
noti lietuviškomis juostomis. 
Po trumpo pasveikinimo visi 
svečiai nuėjo į miestą, kur 11 
vai. „Viktorijos” viešbučio sa
lėje buvo suruošti pusryčiai. Į 
pusryčius atvyko Klaipėdos kra
što gubernatorius p. Merkys, 
uosto direkcijos pirmininkas 
inž. Visockis, einąs įgulos vir
šininko pareigas pulk. Įeit, 
žvilas, nuo komendantūros vyr.
Įeit. Goge, M. Jankus, šaulių są
jungos centro valdybos atsto
vas p. Daudzvardas ir kiti. Gu
bernatorius p. Merkys savo 
trumpoj kalboj pasveikino atvy
kusius į laisvą ir nepriklausomą

niką uždedant kalbėjo guberna
torius p. Merkys, pabrėždamas, 
kad čia pagerbiama ne tik at
mintis žuvusiųjų vaduojant Klai 
pėdos kraštą didvyrių, bet ii 
visi žuvusieji už Lietuvos lais
vę. Ponas Gegužis savo kalboj 
pabrėžė, kad jei Amerikos lietu
viai ir negalėjo ginklu kovoti už 
Lietuvos laisvę, jie vis dėlto 
prie vadavimo prisidėjo mate
rialiai ir kad jiems brangi at
mintis tų didvyrių, kurie pagul
dė galvą už tėvynę. Orchestrui 
griežiant maršą abu ekskursijos 
vadai uždėjo prie kapo vainiką. 
Vakare visi svečiai išvyko į Pa
langą.

Tilžės Lietuvių Judėjimas
REIKALAUJA LIETUVIŲ MOKYKLŲ.

Tilžės lietuvių judėjimas yra 
senas. Jis apima visą lietuviš
kai kalbančią Rytų Prūsijos da
lį. Ir kova del lietuvių tautinių 
teisių ten senai eina. Ten kova 
prasidėjo gal ir kiek anksčiau, 
negu Didžiojoj Lietuvoj.

tikrai pareigų. Gyvenant sa
vo tėviškėje, tampame varžomi 
visokiais nesmagiais įstatymais. 
Kas mums brangiausia, tas ver
čiama nieku. Mes mylime savo 
jaunuomenę ir geidžiame, jog ji

Ta- išaugtų musų dvasioje, bet ji 
čiau tą kovą lydėjo vis pralai- tampa mums atsvetinta per mo- 
mėjimai.

Klaipėdos kraštui atsiskyrus 
prie Lietuvos, už Nemuno dar 
daug liko lietuvių. Dalis jų ir 
šiandien sąmoningi lietuviai, ki
ti šiek tiek silpnesni. Yra jau 
tokių, kurie save vadina lietu
viais, jie žino, kad yra kilę iš 
lietuvių giminės (tėvai kalbėjo 
lietuvių kalba), bet nemoka lie
tuvių kalbos.

Vokiečių kaizeriai, kovodami 
su lietuviais, pirmoj eilėje rū
pinos atimti jiems iš mokyklų 
gimtąją kalbą. Nežiūrint į di
delį lietuvių priešinimąsi, vis tik 
galingasis kaizeris lietuvių kal- 
ją pradžios mokykloj visai išno- 
vijo ir tų vėlesnių laikų vai
kams, teko mokytis vien vokiš
kose mokyklose, tad šiandien 
pasigedo savo motinos kalbos.

Bet niekas nėra visai užmirš
tama ir nėra niekad vėlu ati
taisyti, jei kas yra padaryta 
blogo.

Pastaraisiais metais prūsų 
lietuviai smarkiai pradėjo rei
kalauti lietuvių mokyklų. Tuo 
reikalu „Naujas Tilžės Keleivis” 
įdėjo viename savo paskutinių 
numerių atsišaukimą į tėvus, 
kuriame jis ragina reikalauti 
„savo kūdikių išmokinimo jų 
gimtoje kalboje” ir tuo reikalu 
įdėjo karštą atsišaukimą, kuris 
maždaug taip skamba:

„Lietuviai ■ Atsiminkime sa
vo kilties! Atsiminkime savo 
sentėvių garsumo! Atminkime 
abelnai, jog žmonės esame, ku
riems priguli teisių, o ne vien

kyklas. Mes norime, kad mo
kyklos, kuriose pamokinami mu
sų kūdikiai ir kurias mes patys 
išlaikyti gebam, musų prigim
ta kalba turėtų lygią teisę su 
kitomis kalbomis, ir tt. Mes 
geidžiame, jog turėtumėm pilną 
valnybę vartot prigimtą savo 
kalbą susirinkimuose taip dva
siškuose taip ir politiškuose, o 
mums aprubežiuoja tą valnybę 
visokiais įstatymais. Mes pri
valome reikalauti, jog kunigai 
ir vyskupai, kurie nori apsakyti 
šventą Dievo žodį, butų lietu
viais arba bent tobulai galėtų 
vartoti musų prigimtą kalbą.”

Ir toliau reikalauja, kad bu
tų leista jiems parapijose par- 
geidautinus kunigus išsirinkti, 
ir Dievo služba butų leidžiama 
ne po pietų kaip antros klasės 
žmonėms, bet rytais.

Tokis raštas yra pasiųstas 
Vokietijos kancleriui. Ten taip 
pat nurodoma, kad Vokietija ir 
Tautų Sąjungoje parodė noro 
tautų mažumas užtarti, tai atsi 
žvelgdami į tai, prašo ir lietu
vių reikalus Rytų Prūsijoj už
tart ir išpildyt. Podraug rei
kalauja leist steigt ir privatiš- 
kas mokyklas.

Demokratinė Vokietijos vy
riausybė turėtų Tilžės ir jos 
apylinkių lietuvių šiuos teisin
gus reikalavimus patenkinti. 
Tai butų ne tik geras pavyzdys 
kitoms valstybėms, kurios spau
džia mažumas, bet podraug bu
tų ir kultūringas darbas.

A—bas. („L. ž.”)



IEVYNE
Savaitinis Susivienijimo Lietuvių 

Amerikoje organas, leidžiamas kas 
penktadienis.

S. E. Vitaitis — Redaktorius, 
307 W. 30-th St., New York, N. Y.

Visi raštai skiriami „Tėvynei” tu
ri but siunčiami Redakcijos vardu ir 
turi but su autoriaus parašu ir adre
su. Prisiunčiamus raštus Redakcija 
trumpina ir taiso sulig savo nuožiū
ros. Netinkami spaudai smulkus raš
tai — korespondencijos, eilės, prane
šimai ir tt., naikinama ir autoriams 
negrąžinama, jei nėra pridėta pašto 
ženklelių jų sugrąžinimui.

Redakcijos Straipsniai 
„BAISIOJI POLITIKA.”

Jei nežinantis SLA. orga
nizacijos reikalų žmogus pa- 
želgtų į komunistų partijos 
organus, tai tikrai pamany
tų, kad dabartiniai SLA. 
viršininkai yra didžiausi 
Susivienijimo priešai. Ir ko 
neprirašo tie komunistų or
ganai ant SLA. viršininkų 
ir kitų veikėjų!

Butų kova su vėjiniais 
malūnais, jei kas bandytų 
atsakinėti į visas komunisti
nės spaudos nesąmones S. L. 
A. reikalais, į visus tuos plū
dimus ir šmeižtus SLA. vir
šininkų ir kitų veikėjų ad
resu leidžiamus. Prie šios 
progos svarbu pažymėti tik 
tai, kad tuos visus plūdimus 
ir šmeižtus komunistų orga
nai pridengia įvairiais sla
pyvardžiais, arba leidžia be 
jokio parašo tų laikraščių 
redakcijų vardu. Vadinasi, 
tų šmeižtų kampaniją varo 
slapukai, bijodami imti at
sakomybę už savo neatsako- 
mingus žygius prieš SLA. 
organizaciją.

Prie šios progos norime 
pažymėti vieną principialį 
komunistų organų daromą 
priekaištą SLA. viršinin
kams, o ypatingai SLA. 
Prezidentui p. S. Gegužiui 
ir organo redaktoriui Vitai- 
čiui. x\pie komunistų orga
nų pučiamą fašistinį burbu
lą neverta nieko sakyti. 
Šiandien komunistams yra 
fašistu kiekvienas žmogus 
pasauly, kuris nepučia į 
raudoną Maskvos dūdelę ir 
nešoka sulig tos dūdelės bir- 
binimo. Fašizmas pastojo 
k o m u n i stams baisiausiu 
„baubu” ir tas „baubas” 
jiems visur vaidenasi. Jie 
bando ir rimtus žmones tuo 
„baubu” išgąsdinti. Taip 
elgiasi kiekvienas ligonis 
del dirksnių sukrikimo by 
kokios baimės liga susirgęs. 
Ne musų reikalas gydyti ir 
fašizmofobijos liga susirgu
sius komunistų vadus.

S v arb iausiu komunistų 
organų „argumentu” yra, 
kad SLA. viršininkai, ypa
tingai Gegužis ir Vitaitis 
jau beveik baigia Susivieni
jimą pražudyti su kokia ten 
„baisia politika”. Bet ko
kia ta politika yra, tai vien 
tuščiais ir išdrikusiais šuka
vimais komunistų organai 
ją piešia ir jokio fakto tos 
„baisios politikos” įrodymui 
nepaskelbia. Ir negali pas
kelbti, nes tokiij faktų nėra. 
SLA. viršininkai ir organo 
redakcija šiandien, kuomet 
komunistų partija oficialiai 
pasiskelbė einanti užkariau
ti Susivienijimą, laikosi tos 
pačios politikos Susivieniji
mo reikalais, kokios laikėsi 
ir anais laikais, kuomet 
šiandieniniai komunistai bū
dami socialistais ryžosi su
griaut Susivienijimą, kaipo 
„darbininkams žalingą kapi
talizmo įrankį”, kuomet A. 
Žagaras ir jam panašus Su
sivienijimą siuntė į Marsą. 
Laikomės tos pačios politi

kos, kokios laikėsi Susivie
nijimo sargai 1918—1919 
metais, kuomet jau komu
nizmas buvo gimęs ir tie pa
tys šiandieniniai komunistai 
vėl Susivienijimą griovė ir 
kvietė SLA. narius mesti 
Susivienijimą, kaipo „supu
vusį kapitalizmo ramstį”.

Ir vienu ir kitu atveju ko
munistams pavyko atplėšti 
nuo Susivienijimo po kelis 
tūkstančius narių, sudemo- 
ralizuotų nelaimingų Ameri
kos lietuvių. Bet SLA. vir
šininkams kietai besilaikant 
„baisios politikos”, Susivie
nijimas abiem atvejais bu
vo apsaugotas nuo pakriki
mo. O toji SLA. viršininkų 
ir kitų sąžiningi} ir SLA. 
likimu besirūpinančių narių 
politika yra: Susivienijimą 
auklėti ir vesti tų principų 
keliu, kuriais pasiremiant 
Susivienijimas buvo sukur
tas; saugoti ir ginti Susivie
nijimą ir jo garbę nuo viso
kių svieto perėjūną, kurie 
vaduojasi plėšrumo ob alsiu: 
valdyk arba sunaikink! Da
boti, kad Susivienijimas 
kaip iki šiol buvęs, taip ir 
visuomet butų SLA. narių 
nuosavybe, kad tik patys S. 
L. A. nariai galėtų savo or
ganizaciją valdyti ir tvarky
ti ir kad jokia pašalinė par
tija ar kita kokia jėga nega
lėtų kištis į Susivienijimo 
reikalus ir SLA. nariams 
diktuoti.

Tokia SLA. viršininkų ir 
Susivienijimo labui atsida
vusių narių politika buvo, 
yra ir visuomet privalo bū
ti. Šita politika todėl ir yra 
labai baisi komunistų va
dams, nes ji praeity pasto
jo jiems kelią Susivienijimą 
sugriauti ir dabai* jau kelin
ti metai pastoja jiems kelią 
Susivienijimą pasigrobti 
tikrai partinės komunistų 
pol i tikos t ikslams.

Mes pilnai suprantame 
komunistų vadų pyktį del 
tos SLA. viršininkų ir narių 
„baisios politikos”, kuri ne
leidžia komunistų vadams 
prilipti SLA. viršūnių ir 
tautinę Amerikos lietuvių 
organizaciją naudoti rusiško 
komunizmo tikslams. Iš- 
tikro gaila komunistų vadų, 
kad jiems nevyksta to savo 
tikslo pasiekti. Bet iš kitos 
pusės labiau gaila pražudy
ti milionini SLA. nariu tur- 
tą, kuris sudėtas nelaimei iš
tikus susišelpti, labiau gaila 
Amerikos lietuvių tautinės 
organizacijos, kurios sukū
rimui ir išauklėjimui tūk
stančiai Amerikos lietuvių 
daug darbo padėjo, daug 
energijos ir’ pinigų paauko
jo. Nežiūrint kaip toji „bai
si politika” komunistų va
dams netiktų, bet SLA. vir
šininkai ir nariai negali jos 
atsisakyti. Toji SLA. sau
gojimo politika jau dviem 
atvejais išgelbėjo Susivieni
jimą nuo pražūties, tos poli
tikos besilaikydami ir dabar 
lengvai laimėsime komunis
tų partijos oficialiai pas
kelbtą Susivieinijimo pra
žudymui karą.

VAIKAI PROHOBI- 
CIJOS PURVUOSE.

Priverstinos blaivybės į- 
vedimo šalininkii didžiausiu 
argumentu buvo ir yra, kad 
esą jei negalime pataisyti 
suaugusių žmonių, kurie yra 
pripratę prie alkoholizmo, 
tai tikrai susilauksime blai
vios priaugančios gentkar- 
tės. Tačiau realus gyveni
mas parodo visai ką kitą. 
Parodo, kad augščiau pažy
mėtą argumentą gali naudo
ti tik žlibos ir nenorinčios 

aiškią faktų matyti davat
kos.

Štai pora savaičių atgal 
Brooklyno policija rado du 
kūdikiu: vieną 12 metų, ki
tą 9 metų amžiaus užsinuo
dijusius alkoholizmu. Kū
dikiai paimti policijos glo- 
bon ir patalpinti ligoninėn. 
Diena anksčiau prieš susir
gimą minėtų kūdikių nuo 
alkoholizmo, policija suėmė 
vienuoliką vaikų, kurie New 
Jersey valstijos viename 
miestely užlaikė slaptą 
smuklę ir darė neblogą biz
nį pardavinėdami degtinę. 
Šitų vienuolikos slaptų 
smuklininkų vyriausias yra 
17 metų amžiaus, o jauniau
sias 11 metų amžiaus.

Be to, šiandien jaunimas 
su pasididžiavimu ir pil
niausiu įgudimu maukia 
degtinę. Net jaunos mer
gaitės, „flaperkomis” vadi
namos, nesusiraukdamos ge
ria aštrius svaigalus ir net 
nereikia joms užsigerti van
dens diktoką stiklelį degti

Įvairios Pastabos
KOMUNISTAI IR LIETUVOS 

NEPRIKLAUSOMYBĖ.
Brooklyno komunistų organas 

labai išsigando pastebėjęs „Tė
vynės” 29 num. ponios Bortke- 
vičienės atsišaukimą į Ameri
kos lietuvius, kuriame prašoma 
aukų Lietuvos politiniams kali
niams. Labiausiai komunistų 
organą išgąsdino • ponios Bort- 
kevičienės pasakymas, kad tar
pe politinių kalinių yra ir tokių 
patriotų, „kurie prieš dešimtį 
metų aukojo savo gyvybę už 
Lietuvos laisvę, savanoriais ei
dami į kovą su bolševikais ir 
lenkais, jie šiandien kalėjimuo
se”. Delei šito pareiškimo ko
munistų organas sekamai, su
šunka:

„Amerikos darbininkai ir dar
bininkės neprivalo remti tokių 
politinių kalinių, kurie persekio
jo ir dar žada persekioti susi
pratusius darbininkus. Kas 
rems tokius kalinius, tas prasi
žengs prieš visą darbo žmonių 
klasę, tas rems savo priešus. 
Lai juos remia tie, kuriems jie 
tarnavo, o ne darbininkai.”

Suprantama, juos parems ir 
sušelps tie, kuriems jie tarna
vo! O jie tarnavo Lietuvai, gy
nė visos tautos laisvę ir nepri
klausomybę, todėl visa tauta 
juos ir rems. Nieks jokios pa
ramos ir nesitiki iš komunistų, 
tai kam dar jų organui sielotis.

Tačiau šitas komunistų orga
no riksmas aiškiai parodo, kaip 
Amerikos lietuvių komunistai 
žiuri į Lietuvos nepriklausomy
bę. čia aiškiai komunistų orga
nas pasako, kad kuomet Lietu
vos žmonės stoja kovon Lietu
vos nepriklausomybės gynimui 
su rusais bolševikais, tai jie 
„persekioja susipratusius darbi
ninkus.”. Vadinasi, kas gynė 
ar gins Lietuvos nepriklauso
mybę, kuomet kėsinosi ir kėsin
tųsi Lietuvą pavergti bolševikiš
ka Rusija, tai musų komunistai, 
šoka tokius žmones niekinti ir 
jei, Dieve gink, kas tokius ko
votojus už Lietuvos nepriklau
somybę remtų, tai tokis „pra
sižengs prieš visą darbo žmonių 
klasę, tas rems savo priešus”.

Mums senai yra žinomas to
kis lietuvių komunistų nusista
tymas del Lietuvos nepriklau
somybės. Jei jų garbinama 
Maskva šiandien kėsintųsi pa
vergti. Lietuvą, tai jie melstųsi 
ir garbintų tokį Maskvos žygį. 
Dabar iy patys komunistų vadai 
pasisako, kad jie veidmainiau
ja, kuomet neva stoja už Lietu
vos nepriklausomybę.

----- o-----
KOLIOJA KITUS, KAD 

PATEISINT SAVE.
Lietuviškas priežodis sako, 

kad kiekvienas vejamas vagi
lius šaukia: „Laikykite vagį!” 
Visiems suprantama, kad vagi-

TĖVYNE

nės nurijus. Vadinasi, net 
jaunučiai vaikai yra nu
grimzdę į prohibicijos įsta
tymo sudarytą purvą.

Akyvaizdoje tokių faktų 
yra daugiau nei juokinga 
tikrinti, kad susilauksime 
blaivios priaugančios, gent- 
kartės. Tačiau prohibicinės 
davatkos, prie kurių priguli 
ir daugelis augštosios politi
kos vyrų, užsimerkę prieš 
realius gyvenimo faktus, 
tikrina, kad stovime prieš 
„garbingą ir toli siekiantį 
prakilniuose tiksluose eks
perimentą” ir todėl prohi
bicijos įstatymas turi būti 
palaikomas ir gyvenimai! 
vykinamas. Taip, toli sie
kiantis eksperimentas, nes 
vos pradėjusius nesvyruo
jančiai vaikščioti kūdikius 
tas „garbingas eksperimen
tas” žudo. Nejaugi Ameri
koje neatsiras užtektinai iš
mintingų žmonių ir nepada
rys galą net vaikus žudan
čiam prohibicijos eksperi
mentui.

liai tokią taktiką naudoja dėlto, 
kad nukreipus žmonių domę nuo 
savęs ir turėjus atdarą kelią 
pabėgti.

Lygiai tokios taktikos dabar 
laikosi ir komunistų vadai. Jie 
veidmainingai šukavo apie Lie
tuvos baduolius ir rinko aukas 
jų sušelpimui. Surinkę viršaus 
3,000 dolerių paskelbė, kad 
„Lietuvos fašistai” jiems „ne
leidžia” tų aukų pasiųsti baduo
liams ir todėl jie tas aukas pa
skiria į savo partijos politinius 
fondus. Tik tie aukotojai galės 
savo aukas atsiimti ar kitam 
kuriam tikslui paskirti, kurie 
to pareikalaus ir prisius kvitas 
komunistų komiteto išduotas. 
Kvitas ne visi aukotojai gavo, 
nes kitur aukos buvo renkamos 
tam tikrų kolektorių ir tik ko
lektoriai kvitas gavo iš komu
nistų komiteto. Aukotojas ne
turintis kvitos, negali savo pi
nigus atsiimti, nei kitam tikslui 
skirti — jo auka eina į komu
nistų partijos politinius fondus 
vietoje Lietuvos baduolius šelp
ti.

Matoma, jaučia ir patys ko
munistų vadai, kad šitokiu jų 
sauvaliavimu (komunistų vadai 
pavadintų žulikystėmis, jei ki
tos sriovės šitaip sauvaliautų su 
visuomenės sudėtomis aukomis) 
su baduolių šelpimui sudėtomis 
aukomis piktinasi visi sąžiningi 
Amerikos lietuviai. Todėl da
bar visa komunistų spauda už
kimšta visokiais šmeižtais, plū
dimais ir kolionėmis Lietuvos 
Centralio Komiteto ir visų tų 
žmonių, kurie aukas siuntė per 
minimą komitetą nelaimės ištik
tus šiaurės Lietuvos žmones su
šelpti. Vadinasi, kitų plūdimu, 
koliojimu ir šmeižimu komunis
tų vadai stengiasi visuomenės 
domę nukreipti nuo savo smerk
tino žygio. Jie tikisi turėti at
virą kelią tas aukas pasiglemž
ti savo partijos politiniams tiks
lams.

Nesupaisysi ką pliauškia vi
sokie komunistinės spaudos sla
pukai. Bet verta atkreipti do
mę į oficialį to komunistų ko- 
moteto sekretoriaus p. Mizaros 
pareiškimą. Tas neva „baduo
lių šelpėjas” komunistų orga
nuose paskelbia savo dekretą, 
kuriame užtinkame ir sekamus 
pareiškimus:

„šiomis dienomis vienas as
muo, aukojęs į KŠLB. pranešė, 
kad jo prisiųstąją auką mes 
perduotume tom įstaigom, ku
rios remia Lietuvoje veikiantį 
,Centralinį Komitetą’ (Smeto
nienės globojamą). Mes ne
klausėme, bet tą auką sugrąži
nome jam pačiam. Tai darome 
todėl, kad gerai žinome, jog 
,Centralinis Komitetas’ remia
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MEDICINA SUPRANTAMAI IŠAIŠKINTA.

Rašo Dr. A. J. Karalius.

(Tąsa)
Baltymai (proteinai). Baltymų randame 

kiaušiniuose, mėsoje ir daržovėse. žirniuose 
baltymų nepaprastai daug (ir pupose), vienok 
gyvūnų baltymai mums geriaus tinka, negu au
galų baltymai.

Riebalai. Tai riebus valgomi daiktai: alie
jai, sviestas, lašiniai ir šiaip įvairus taukai.

Angliahidratai ir riebalai suteikia šilumos, 
o baltymai palaiko musų celes, jas, taip sakant, 
atstato. Be baltymų celės negalėtų pasilaikyt.

Be to, musų kūnas dar reikalauja vandens, 
mineralinių druskų ir vitaminų. Nors dar tik
rai nėra žinoma kas tie vitaminai, bet jau pa
daryti iki šiol tyrinėjimai daug paaiškino. Bū
tent surasta, kad stoka vitaminų pagamina li
gas (skorbutą ir kt.). Vitaminų randama švie
žiose daržovėse ir vaisiuose, taip gi javuose, 
piene ir kt. Iš mineralinių druskų mums ge
riausiai žinoma paprasta virtuvės druska; vie
nok musų kūnas reikalauja kalkių, fosforo, iodo, 
geležies ir kt. — be šių mineralų negali but ge
ros sveikatos.

Nėra reikalo plačiai šiais klausimais kalbėt, 
nes paprastas mišrus maistas (mėsa, daržovės, 
javai, vanduo ir kt.) mums suteikia visko, kas 
musų kunui reikalinga. Visoki gazdinimai 
vengt mėsos neturi rimto pamato, nes mėsa yra 
tikrai geras maistas visais žvilgsniais. Nėra pa
mato smerkt kavą ir nėra pamato, taip sakant, 
kalnus verst ant alkoholiaus. (Girtuokliavimo 
mes čionais neužtariame).

Virškinimas. Kramtymas maisto lošia savo 
rolę, bet netaip jau didelę: kramtymas tai pri- 
r engimas prie virškinimo. Krakmolus seilės pra
deda truputį virškint, bet į baltymus visai nevei
kia. Kramtymas maistą susmulkina, suminkš
tina, seilėmis suvilgo. Tikras virškinimo dar
bas prasideda skrandy (skilvy, pilve). Skran
dy yra sulčių (virškinimo sultys), kurios susi
deda iš hidrochlorinės rakšties ir pepsino, ši
tos sultys suvirškina (sutarpina) baltymus 
(proteinus). Mėsa, kiaušiniai, suris, daržovių 
baltymai ir kt. skrandy sutirpsta. Krakmolai ir 
cukrai skrandy beveik nepasikeičia. Vanduo iš 
skrandžio greitai išeina, bet maistas ilgiaus pa
silieka. Pienas (saldus) pirmiausiai surūgsta 
(sukreka) ir jo baltymas tirpsta.

žarnose maistas toliaus virškinąs!. Ką 
skrandis negal padaryt, tą žarnų sultys padaro, 
ką skrandis pradeda, tą šitos sultys užbaigia. Be 
to, žarnose suvirškintas maistas absorbuojamas 
(sugeriamas, sučiulpiamas). O žarnų sultys tai 
mišinys kaselės ir jaknų sulčių (tulžies). Pa

čios žarnos ir gi gamina savo rųšies virškinimo 
sultis.

Reiškia, trumai pasakius, maistas pirmiau
siai ištirpsta (susivirškina), pasikeičia jo che
minė sudėtis, pas'kui sueina į kraują, kuris, kaip 
minėjom jį visom celėm išnešioja. Virškinimas 
ir reiškia sutarpinimą maisto (kad galėtų sueit 
į kraują). Maisto apčiulpimas (absorbavimas) 
eina šitokiu keliu: burnoje ir skrandy maistas 
nesugeriamas, žarnose maistas sueina į kraują 
— mat žarnų sienelės yra tokios, kad per jas 
suvirškintas maistas lengvai pereina į kraują, o 
nesuvirškintas nepereina (tai atmatos). Cuk
rai sueina į jaknas ir iš ten reikalui esant pe
reina į kraują (ir visą kūną), o baltymai sueina 
tiesiai į kraują. Vanduo ir mineralinės druskos 
ir gi tiesiai į kraują sueina.

Suėjęs į kraują suvirškintas maistas, kaip 
jau minėjom, pagamina energiją (šilumą) arba 
jėgą. Tai atlieka daugiausiai cukrai, krakmolai 
ir riebalai. Be to, baltymai atlieka svarbesnį 
darbą: jie palaiko gyvybę atskirų celių, jas, 
taip sakant, atstato — nusilpusios celės mirš
ta, jų vieton naujos gimsta; arba celių proto- 
pliazma pradeda trunėt, griūt ir reikalinga pa
taisymo (tai baltymų* darbas).

Musų kūnas, tai savo rųšies mašina. Mais
tas tai kuras, kuris kūne sudega ir pagamina 
šilumą. Bet paprasta mašina nusidėvi, jos at
skiros dalys dyla, genda ir nyksta — kuras jų 
nepataiso, pati mašina pasitaisyt negali. Musų 
kūnas ir gi mašina, bet šiuo žvilgsniu nesulygi
namai tobulesnė: maistas dega musų kūne, pa
gamina šilumą, bet kartu musų kūno mašina 
pati pasitaiso, atnaujina nudėvėtas celes, kartais 
ir dideles kūno dalis. Matote kokis čionais di
delis skirtumas.

Be maisto musų kūne yra visokių liaukų, 
kurios pagamina savo rųšies medžiagas ir jas 
tiesiai į kraują suvaro, šitos medžiagos, vadi
nami hormonai, reguliuoja svarbesnius gyvybės 
vyksmus: kraujo cirkuliaciją, kraujo slėgimą, 
medžiagos pasikeitimą, šilumos gamybą ir tt. 
Musų kūnas, tai painiausia cheminė laboratori
ja, kurioje medžiaga tai susiskaldo, tai vėl su
sijungia, paima tai vienokią, tai vėl visai kito
kią rolę ir tt. šitos laboratorijos darbas tiek 
sudėtinas, kad mes dar tiktai dalį jo ir tesu- 
prantame.

Inkstų Darbas. Jau žinome, kad angliarukš- 
tis išeina per plaučius, kad su mėšlais išeina 
šimtai kitokių kunui nereikalingų medžiagų, kad 
prakaitas ir gi apvalo kūną. Vienok inkstai at
lieka savo labai svarbų darbą musų kūno apva
lyme. Visi žinome, kad jei šlapumas neišeitų, tai 
negalėtume gyvent. Jaknos (kepenys) tai at- 
nuodinimo stotis. Jos apvalo kraują nuo įvairių 
nuodų, juos paskui suskaldo arba bent sulaiko.

(Daugiau bus)

ne baduolius, bet fašistų kliką, 
smaugiančią Lietuvos liaudį. 
Fašistų nerėmėme ir neremsi- 
me!

„Kiekvienas darbininkas pri
valo atsiminti sekantį: tie, ku
rie ragina darbininkus aukoti 
per ,Centralinį Komitetą’, yra 
fašistų bernai. ,Centralinis Ko
mitetas’ su savo pagelbininkais, 
Vitaičiais, Sirvydais ir jiem to
lygiais, apgavo amerikiečius 
darbininkus labiau, negu kas 
tikėjosi: jis rinko aukas baduo
liams, bet baduoliai jų negavo. 
Dabar pranešama, kad ,C. K.’ 
jau likviduojasi: visi pinigai, 
kurių bus apie milionas litų, 
esą, busią sunaudoti ,statymui 
ligoninės’ Šiauliuose...”

Susikalbėkit su šitais rėks
niais, jei norit! Vadinasi, ko
munistų bernelis Mizara neap
gavo aukotojų, kuomet jų sudė
tas aukas Lietuvos baduoliams 
šelpti paskyrė komunistų par
tijos politikai. Bet kas siuntė 
aukas Lietuvon, tai tas apgavo 
aukotojus. Ar girdėjo kas kuo
met nors nachališkesnį rėksnį 
už p. Mizarą?

Jis taipgi nesidrovi ir meluo
ti. Jis tikrina, kad visi pinigai, 
kurių bus apie milionas litų, bu
sią sunaudoti statymui ligoni
nės Šiauliuose. Kokiais faktais 
jis šitą savo melagystę gali pa
remti? Pagaliau kur įrodymai, 
kad Centraliam Komitetui siun
čiamų aukų baduoliai negavo? 
Sapaliojimai p. Mizaros dar nė
ra jokiais faktais. Net ir trum
pam ir neaiškiame vieno Kau
no laikraščio pranešime apie 
Centralinio Komiteto likvidavi
mą pažymėta, kad tik už liku
sius pinigus nuo šelpimo darbo 

manoma statyti Šiauliuose ligo
nine. O Mizara jau visas aukas 
atiduoda minimos ligoninės sta
tymui. Matyt, jis ir Centralį 
Komitetą sprendžia sulig savęs: 
kaip Mizara visas aukas pasky
rė į komunistų partijos politi-! 
nius fondus, tai mano, kad ir 
kiti taip elgsis.

I
šitas p. Mizaros pasikolioji- 

mas ir apšaukimas „fašistų 
bernais” visų, kurie tik smer
kia komunistus už pasigrobimą 
aukų Lietuvos baduoliams sudė
tų, tiksliai daromas. Iškoliojo 
„fašistų bernu” vieną pareika
lavusį iš komunistų atiduoti au-! 
kas tam tikslui, kuriam buvo ■ 
renkamos, iškolios tokiu pačiu ■ 
budu kitą ir trečią ir tuometį 
aukotojai nedrįs reikalauti iš 
komunistų grąžinti jiems aukas 
arba atiduoti tam tikslui, ku
riam aukos buvo renkamos. Va
dinasi, komunistų vadų sutver
tas „fašistinis baubas” patar
nauja jiems net pasigrobti vi
suomenės sudėtas aukas badau
jančių žmonių sušelpimui. Ir 
šitokios juodos sąžinės žmonės 
drįsta dar kalbėti apie kitų 
žmonių teisingumą.

Apie Lietuvos Centralio Ko
miteto aukų skirstymą badavu
siems šiaurės Lietuvos žmo
nėms, dar peranksti kalbėti ir 
išvadas daryti. Neabejojame, 
kad minimas komitetas prisius 
Amerikos lietuvių spaudai apys
kaitas bent iš tų aukų, kurias 
amerikiečiai surinko ir jo ži
nion pasiuntė. Tuomet matysi
me komiteto darbą ir galėsim® 
jį tinkamai įvertinti. Jei pasi
rodys, kad jis Amerikos lietuvių 
aukas sunaudojo netiksliai, tai 
jo darbą pasmerksime ir galė

sime net pareikalauti, kad ne
sunaudotas musų aukas grąžin
tų atgal. Nežinant atlikto dar
bo davinių daryti galutinas iš
vadas ir tikrinti, kad baduoliai 
musų aukų negavo, gali tik to
kie besąžiniai, kaip komunisti
niai rėksniai.

----- o-----  
KOMUNISTŲ RĖKSNYS PRI

SIPAŽĮSTA BEJĖGIU.
Prasikeikęs, prasikoliojęs Chi- 

cagos komunistų organo Valo- 
nis beveik kiekvienoje savo 
mali-malienėje prašo to baisiojo 
Vitaičio, kad jis rezignuotų iš 
„Tėvynės” redaktoriaus vietos. 
Esą Vitaitis ir šiokis ir tokis 
ir pagaliau net žodžių pritrūks
ta Valoniui to nenaudėlio Vitai
čio išniekinimui. Ant galo jaus
damasis Valonis persilpnu ar- 
gumentuot su tuo Vitaičiu, at
siklaupia ant kelių ir maldauja 
SLA. narių priverst Vitaitį re- 
zignuot iš redaktoriaus vietos, 
nes esą Vitaitis visiškai pavirs 
fašistu ir dar ko gera gali pra
ryt gyvą Valonį.

Į šituos Valonio kliedėjimus 
galime pasakyti tiek: jei tam 
tikras sutvėrimas ragus turėtų, 
tai visą pasaulį išbadytų. Be to 
šituo savo prašymu Vitaičio re
zignacijos vargšas Valonis pri
sipažįsta bejėgiu toliaus argu
mentuoti su Vitaičiu. Mat Va
lonis tik plūstis ir koliotis mo
ka, o rimtai argumentuoti by 
klausimu nepajėgia. Pagaliau, 
tik retais atsitikimais galima 
surast bent kiek švaresnė min
tis Valonio mali-malienėje, del 
kurios butų galima argumen- 
tuot. Dažniausiai jis maudosi 
savo kolionių ir šlykščių plūdi
mų purvuose.
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JAUNIMO KELIAI
SUSIVIENIJIMO

LIETUVIŲ AMERIKOJE
JAUNUOLIŲ SKYRIUS

Kol dega krūtinėj šventa ugnis toji, 
Kur traukia prie darbo ir duoda tiek vieko, 
Jog menkas ir silpnas net milžinu stoji, 
O dirbk, idant neitų ugnis ta ant nieko. 

KUDIRKA.

Adv. Jonas Jurevičius yra gimęs lapkričio 
24, 1895 m> Dzilginės kaime, Merkines parapi
joj, Vilniaus rčdyboje. Į Suv. Valstijas atvyko 
pradžioje 1901 m. Pirmiausia su savo tėvais 
gyveno Paterson’e, N. J. iki 1905 m. Čia gy
vendamas lankė pradinę viešąją mokyklą. Tais 
pačiais metais persikėlė gyvent į Great Me
adows, N. J. Čia ir gi lankė pradinę mokyklą 
ir tris mėnesius kasmet dirbo tėvo ūky. 1912 
m. baigė pradinę mokyklą. Rugsėjo mėn. tais 
pačiais metais įstojo į Hackettstown High 
Shook Čią mokyklą lankė per 4 metus. Pirmą 
metą šioje mokykloje laimėjo pirmą dovaną už 
gražraštį ir taip gi laimėjo debatuose jaunuolių 
darbo klausime. Sekamą metą p. Jurevičius 
nuskirtas į taip vadinamą debatų jauktą, lai
mėjo pirmą dovaną kaipo debatų lyderis, sulig 
H raide. Trečią metą dalyvavo futbolo ir ki
tose lošose, taip gi pasiekė iki raidės H. Buvo 
išrinktas prezidentu Lincoln Literary Dr-jos ir 
taip gi kaipo debatų jaukto lyderis. Laimėjo 
debatus nuo Webster Literary Dr-jos ir sidab
rinę taurę. Ketvirtą metą taip gi minimų or
ganizacijų prezidentu išrinktas ir aplaikė sidab
rinę taurę ir sekamą metą. Lošė futbolo 
jaukte ir laimėje dar viena raide augščiau. Lai
mėjo vėluką iš Remington Typewriting Co. už 
greitą rašymą rašomaja mašinėle.

Minimą High School baigė 1916 m. gauda
mas kaipo kvalifikuoto teisių studento liudymą. 
Liepos mėn. tais pačiais metais atvyko į New 
Yorką ir dirbo už $8.00 savaitėje importo ir 
eksporto biure. Spalio mėn. 1916 m. įstojo į 
New York Law School. Mokinosi tris metus. 
Laike karo mokslas pertrauktas ir to delei turė
jo vieną metą mokyties ekstra, idant atsigrie
bus už praleistą laiką.

Sausio mėn. 1917 m. pradėjo dirbt Samuel 
Seabury, buvusio New Yorko valstijos Court 
of Appeals teisėjo biure. Čia dirbo kaipo kler
kas ir stenografas. Šiame darbe buvo iki 1919 
m. Birželio mėn. 1912 m. baigė New York 
Law School, gaudamas Bachelor of Laws (L. 
L. B.) diplomą. 1922 m. ėmė prisiekusiojo ad
vokato kvotimus ir sėkmingai išlaikė. 1923 m. 
pavasary išlaikė taip vadinamus charakterio 
kvotimus ir buvo pripažintas kaipo prisiekusis 
advokatas (Attorney and Counsellor-at-law) 
New Yorko valstijoje.

Nuo to laiko turi santikių su Earl D. De- 
remer and John P. Moloney, 60 Wall St., ben
drame praktikavime teisių New Yorko valst. ir 
federal: uose teismuose.

Brooklyne gyvena nuo 1923 m. Čia adv. 
Jurevičius pusėtinai darbuojasi tarpe lietuvių, 
ypatingai liet, draugijose: Šv. Jurgio Dr-joje, 
Lietuvių Atletų Kliube, Jaunų Vyrų Lietuvių 
Dr-joje, Lietuvių Amerikos Piliečių Kliube. 
Pastaruoju laiku adv. Jurevičius įstojo į SLA. 
38 kuopą. 1926 ir 1927 m. buvo instruktorių 
Commercial Law Institute. Vasario mėn. 1927 
m. vedė brooklynietę p-lę Julę Kairytę. Birže
lio mėn. 1929 m. gavo laipsnį Master of Laws 
(L. L. M.) St. John’s College, teisių mokykloje 
Brooklyne. (Idant gavus minimą laipsnį reikia 
sunkokai padirbėt). Yra nariu 13-to Demokra
tų Distrikto Kliubo, narys Knights of Colum
bus, Lietuvių Vaizbos Buto (kurį ir inkorpora
vo), taip gi yra nariu ir augščiau minėtų liet 
draugijų.

Adv. Jurevičiaus tėvukai yra dar gyvi, gy
vena ūky. Jie jaučiasi labai laimingais kuomet 
turi tokį gabų sūnelį, kuris taip gi kiekvieną 
vasarą atostogas pas savo tėvukus leidžia ir 
jiems sunkiuose darbuose padeda.

Dabar adv. J. Jurevičiaus raštinė yra po 
No. 27 William St., New York, N. Y. Gyvena 
Brooklyne, 474 Lorimer St., Brooklyn, N. Y.

Gaudami tokį gabų ir dar jauną advokatą 
musų eilėsna, mes turime širdingai pasidžiaugt 
ir jam palinkėt geriausių pasekmių jo profesi
joje. Tikime, kad p. Jurevičius gerai darbuosis 
ir musų organizacijoje, ypatingai tarpe čia gi- 
musio-augųsio jaunimo.

mušt, nei žmonėms vaikščiot. Į tuos ar- 
žuolynus vieni kunigai tegalėjo koją. į- 
kelt.

Be Perkūno lietuviai labai garbino 
dar Patrimpą ir Pykolį. Patrimpas bu
vo gyvybės dievas, Pykolis — nelaimių, 
ligų ir mirties dievas. Patrimpą saky
davo esant vyrą jauną, gražų, varpų vai
niku ant galvos dėvintį; Pykolį — vyrą 
seną, išbalusį ir lieso veido. Garbino lie
tuviai ir dieves. Visų vyriausiuoji dieve 
buvo Praurimė.

Vyriausiųjų dievų garbei buvo kūre
nama amžinoji ugnis. Kad ta ugnis ne
užgestų, ją sergėjo tam tikros mergaitės, 
vaidelytėmis vadinamos. Dar jaunos bū
damos jos pasižadėdavo tarnaut dievams 
ir niekad netekėt. Vaidelytė, kuri nenu
saugojo ugnies ir leido jai užgest, būda
vo mirtimi baudžiama. Buvo tikima, kad 
užgesus ugnelei, visą kraštą nutiksianti 
didelė nelaimė. Praurimei garbint amži
noji ugnis degė Palangoje. Gražioji Bi
rutė, apie kurią ir šiandien lietuviai te- 
bedainuoja, buvo Palangos žynyno vaide
lytė. Perkūno garbei amžinoji ugnis bu
vo kūrenama Vilniuje, kur ir dabar tebė
ra ugniavietė po didžiuoju katedros alto
riumi.

Turėjo lietuviai ir savų kunigų. Vy
riausias jų buvo vadinamas krivių kri
vaitis. Jo privalėjo klausyt visi kiti ku
nigai. Krivių krivaitį žmonės labai ger
bė. Net patsai didysis Lietuvos kuni
gaikštis krivių krivaičio patarimo klausy
davo. Krivių krivaitis retai tegalima 
buvo matyt. Jis veik visą laiką sėdėjo 
Romovėje ir meldės. Tik Jabai retuose 
atsitikimuose, esant kokiai nors šventei, 
pasirodydavo po šventuoju aržuolu ir sa
kydavo žmonėms pamokslus. Buvo daug 
ir šiaip kunigų, kurie žmones mokė ir 
aukas dievaičiams degino.

,Seno/ės lietuviai tikėjo, kad žmo
gaus vėlė yra nemirtina. Gerųjų žmonių 
vėlės, pasak jų, eidavo į dangų, kuris bu
vęs ant augšto kalno ir į kurį vėlė turė
jusi įlipt. Piktųjų žmonių vėlė ėjusi į 
pragarą, kuris buvęs po žemėmis. Pra
gare viešpatavęs piktasis Pykulis.

Numirus žmogui, sukurdavo augštą 
laužą ir lavoną degindavo kartu su daik
tais, kuriuos velionis gyvas būdamas 
mėgdavo. Degino ir šunis, su kuriais 
medžiojo, žirgą ant kurio sėdėdavo prie
šus karuose kaudamas; kartais degindavo 
net ir to žmogaus tarnus. Taip darė to
dėl, kad manė, jog mirusiam tie daiktai 
bus reikalingi pomirtiniame gyvenime. 
Sudegintų pelenus pildavo į indą ir už
kasdavo.

Atsitikdavo, kad vyrui mirus, jo my
limoji žmona, norėdama kartu su savo 
mylimuoju vyru gyvent pas Perkūną, 
pati ant laužo susidegindavo.

Padavimas.

Moteris ir Ūkininkas

Lietuvių Senovės 
Tikyba

Gilioje senovėje lietuviai buvo stab
meldžiai. Jie garbino gamtos galybes. 
Jie tikėjo į daugybę visokių dievaičių. 
Perkūno galybė turėjo daryt didelio įspū
džio stabmeldžiams. Todėl ir visų vy
riausias lietuvių stabmeldžių dievaitis 
buvo Perkūnas. Lietuviai tikėjo, kad 
Perkūnas yra viso pasaulio valdovas ir 
visi kiti dievaičiai turi jo klausyt. Jų 
supratimu Perkūnas gyvenęs kur tai 
augštybėse tarp kitų dievų. Stabmel
džiai norėdami iš dievaičių išprašyt kokių 
gerybių arba už jas padėkot, degino au
koms visokių gyvulių. Perkūno garbei 
buvo pašvęsti ištisi aržuolynai, kuriuose 
nevalia buvo nei medžiai kirst, nei žvėrys

Viena moteris, nepersenai palaidoju
si savo vyrą, kasdien ateidavo pas kapą 
apraudot nabašninko. Ūkininkas, aręs 
netoli nuo kapynių savo lauką, pastebėjo 
tą našlę ir užsimanė vest ją sau už pa
čią. Paliko savo žambrį, atėjo į kapynes, 
atsisėdo greta jos ir pradėjo verkt. Ši 
užklausė, ko jis rauda; jis gi atsakė:

— Kur gi neraudosiu, nepersenai pa
laidojau savo pačiulę, kurią labai mylė
jau, ir iki šiol negaliu susilaikyt nuo aša
rų, apie ją atsiminęs.

— O aš, — atsakė našlė, — nesenai 
palaidojau savo vyrą...

Tūlą laiką jiedu patylomis gedėjo. 
Paskui ūkininkas ir atsiliepė:

— Mudviejų abiejų vienodas likimas, 
tad ar nebūtų gera, jei mudu susituok- 
tuva? Aš užimsiu tamstos vyro nabaš
ninko vietą, o tamsta — mano pačios na- 
bašnikės...

Moteriai patiko tasai sumanymas, o 
ir pats ūkininkas buvo gan protingas’ 
tad kaip bematant abiem nudžiūvo nuo 
veidų ašaros. Tuo tarpu ėjo pro šalį va
gis ir pavogė ūkininko jaučius, kuriuos 
šis buvo palikęs junge. Pamatęs vagys
tę, ūkininkas mušėsi krūtinėn ir gailiai 
aimanavo. Moteris, užgirdusi jo šauks
mą, priėjo ir tarė: /

— Na gi, mielasai, tai vis dar raudi ?
Ūkininkas atsakė:7
— Taip, bet šiuo sykiu tai turiu ko 

raudot!...

Ant ežerėlio 
Plauko laivelis, 
Tame laively 
Sėdi mergelė. 
Sėdi mergelė 
Ir graudžiai verkia: 
„Nėr man močiutės 
Kraiteliui krauti, 
Nėr man tėvelio 
Dalelei skirti, 
Nėr man seselių 
Vainikui pinti, 
Nėr man brolelio 
Lauku lydėti.” 
Saulė močiutė 
Kraitelį krovė, 
Mėnuo tėvelis 
Dalelę skyrė, 
žvaigždės seselės 
Vainiką pynė, 
Sietyns brolelis 
Lauku lydėjo.

Smakas, Kuris Auga 
ir Auga

(Pagal Thomas L. Cotton)

„Mamyte, Vincuko Petraičio mamytę pas
maugė smakas. Ar aš tau, mamyte, nesakiau, 
kad pasauly smakų dar esama?”

Šitaip kalbėdamas, Jonukas vos buvo sugrį
žęs iš mokyklos.

„Smakas?” paklausė motina.
„Baisusis smakas, mamyte. Jis slepiasi kad 

ir mažiausioje vietoje, o paskui jis vis auga ir 
auga, kol užauga tokiu, kad jau gali bi ką pas
maugti.

„Jonuk, kur tavo kalbamasis smakas sle
piasi?”

„Tavo viduriuose, gal burnoje, o pagaliau 
gali ir į tavo odą įsibriauti ir ten sau buveinę 
įsisteigti. Jo buveinė panaši į šašą. Smakas 
gyvena kelnorėje, bet kaip tik nulupsi šašą, jis 
gali vėl kitą buveinę jo viršuje pasibudavoti. 
Jis gali įsibriauti į žmogaus vidurius ir visame 
kūne paplisti bei pradėti visu savo smarkumu 
veikti. Tuomet jau galas. Ar tau, mamyte, 
teko apie tokį smaką girdėti?”

„Ne, Joneli, aš niekad apie jį nesu girdėjus. 
Kaip jo vardas?”

„Jis vadinamas „vėžiu” ir jis labiausiai 
mėgsta nesmagumo teikti senesniems žmonėms. 
Dauguma smakų puola jaunuolius — mergaites 
ir berniukus, bet pastarasis smakas jaunuolių 
neliečia.”

„Kur tu apie jį tiek daug girdėjai, Joneli?”
„Mokytoja mums pasakojo. Matote, ma

myte, Vine- kas į mokyklą sugrįžo tik šiandien 
ir mes pas jį visokių dalykų klausinėjome. Bet 
jis negalėjo daug kalbėti. Rodosi, kad moky
toja jo labai gailėjosi ir galop mums papasa
kojo apie minimą smaką.”

„Ji pasakojo mums ir apie ritierius. Tai 
buvo puiki pasaka. Šitie ritieriai kovoja su tais 
baisiais smakais kur juos, tik užtinka. Jei sma
kai dar maži, tai ritieriai juos gali išpiauti, net 
ir jų kelnores išnaikindami. Bėda yra tame, kad 
ritieriams smakus sunku surasti kol jie dar ma
ži. Jei žmonės ritieriams pasako, kur smakai 
slepiasi, taip kaip kad mes policistams pasako
me kur piktadariai randasi, tai ritieriai laimi. 
Jei ponia Petraitienė ritieriui apie smaką but 
pasakiusi tuojau, tai Vincukas ir šiandien savo 
motinėlę turėtų. Jeigu pavėluojama, smakas 
turi daug galvų ir jų visų ritieriams benepa- 
vyksta nupiauti. Tuomet jau buna pervėlu.

Jonuko motina užsisvajojusiai pažiurėjo.
„Šie- ritieriai važinėja apsišarvavę aštriais 

geležiniais drabužiais. Šiais ritieriais yra tai 
gydytojai su visokiais mikroskopais ir vaistais”, 
pasakė Jonukas.

Jonukas išsitraukė iš savo knygų maišelio 
popierą ir padavė motinai. Čia buvo nurodyta 
antrašas American. Society for the Control of 
Cancer, 25 West 43-rd St., New York, N. Y.

„Mokytoja apie šią draugiją girdėjo ir sa
ko, kad ši draugija motinoms ir tėvams pataria 
leistis save ritieriams išegzaminuoti”, paaiškino 
Jonukas. „Mokytoja sakė, kad galima tai drau
gijai parašyti ir atsiklausti patarimo.’

Į V AIRUMĖLIAI.
Vaikų Vedybos Indijoj. Indijoj iki šiolei 

vyrauja paprotys apvezdinti mažus vaikus. Pa
gal statistiką vienoje Bombėjaus miesto apy
gardoje yra apie 75,000 vedusių vaikų, kuriems 
dar nesuėjo penkeri metai. Iš to skaitliaus 
3,500 mergaičių jau našlės. Apie 2,000 vaikų 
buvo apvesdinti jaunesni, kaip vienų metų. Ap
skaitoma, kad vaikų nuo 5 iki 10 metų yra ve
dusių jau apie 250,000. Manoma, kad iš kiek
vieno šimto to amžiaus mergaičių 14 yra jau 
ištekėjusių. Dabar leidžiama įstatymas, kad 
jaunesnės mergaitės, kaip 12 metų ir jaunesni 
berniukai, kaip 16 metų neturės teisės vesti. 
1929 m. balandžio mėn. pabaigoje Anglijos par
lamentas taip pat priėmė įstatymą, kad jaunes
ni, kaip 16 metų, tiek vyrai tiek mergaitės ne
turės teisės nei vesti, nei tekėti.

JUOKAI.
Nepaprastai Gražiai Dainuoja.

Jaunamartė savo vyrui: Kodėl tu, Jurguti, 
nemėgsti dainų?

— Apsirinki geroji. Aš labai mėgstu dai
nas.

— Na, o kodėl tu, visuomet stengiesi išeiti, 
kaip tik aš pradedu dainuoti?

— Matai, brangioji aš bijau įtarimo.
— Įtarimo? Kokio? — Stebėjosi žmona.
— Kad kaimynai nepamanytų, jog aš tave 

smaugiu.
—o—

Teisme.
Taikos teisėjas kaltinamajam:
— Kaip?! Prieš metus laiko kaltinamasis 

pavadino tamstą drambliu, o tamsta tik dabar 
paduodi skundą ant jo?

— Taip, nes aš tik vakar pirmą kartą savo 
gyvenime pamačiau žvėryne dramblį.

—O—

MĖNULIS.
Iš visų švytulių yra arčiausia nuo žemės mė

nulis. Jis atsisukęs į žemę visuomet vienu šo
nu.

Del to mėnulio para 29 V2 kartų ilgesnė už 
žemės parą. Per 15 musų parų saulės spindu
liai apšviečia kiekvieną mėnulio paviršiaus vietą, 
o 15 parų ten buna tamsu.

Šviesą mėnuly turi atsirasti staiga, nes ap
link jį nėra atmosferos; todėl ir prietemų tenai 
negali būti. Kad aplink mėnulį nėra atmosfe
ros, mes patiriam iš to, jog žvaigždė, užeidama 
už mėnulio, vienu sykiu iš akių dingsta. Jeigu 
žvaigždė, užeidama už mėnulio, pirma dar pa
tektų į atmosferą, ir vis tirštesnę juo arčiau mė
nulio paviršiaus, tai jos šviesa eitų silpnyn pa
lengva. Taip pat ir šešėliai mėnuly tvirtina, kad 
ten nėra atmosferos: jie visiškai juodi, bet ne 
pilki, kaip žemėje.

Bet be žiūrono mėnuly matom dėmes, vadi
namąsias marias. Pro žiūroną gali įžiūrėt ir 
kitas smulkmenas.

Svarbiausia, kas yra mėnulio paviršiuje, tai 
vainikalniai, panašus į musų žemės ugniakalnių 
šonus: kalnai eina ratu, vidury įdubimas, žemes
nis už aplinkini paviršių ir dar dugne paprastai 
buna centrinis kalnelis.

Kadangi jis labai smarkiai sukasi, tad'ir 
jo susispaudimas didelis.

Jupiteris toliau nuo saulės pusšešto karto 
nekaip žemė, todėl ir šilumos iš saulės jis ma
žiau gauna. Bet jis pats, matyt, dar nespėjo 
ataušt. Jo paviršiuje, dar nematyt jokių aiš
kesnių susidariusių kraštų; dėmės, kurios ma
tyt Jupitery, yra debesų pavidale ir tas pavida
las kinta.

Įdomi didelė raudona dėmė, kuri labai aiš
kiai buvo matyt 1878—1886 m. Prof. Bredichi- 
nas aiškino, kad Jupiterio paviršiuje jau atsi
randa pluta. Tos plutos dalis, plaukiojanti ta
me ugny n e, ir yra ta raudonoji dėmė. Kai ka
da ši dėmė dingsta, jos nematyt; ją uždengia 
iškilę debesys.

Aplink Jupiterį yra tirštas oras.
Aplink Jupiterį keliauja mažesni kūnai, jo 

palydovai. Iš pradžių žinojo tik 4 palydovus. 
1892 m. vienas amerikietis atstronomas įžiūrėjo 
dar penktą, visiškai mažutį. 1904—1905 m. fo
tografijos pagelba surado dar šeštą ir septintą 
palydovą; 1908 m. surasta aštuntas, o 1914 m. 
— devintas. Palydovai vos įžiūrimi. Iš ketu
rių aiškiųjų palydovų vienas beveik toks didu
mo, kaip Marsas, antras — kaip Merkurijus, o 
pats mažiausias — kaip mus mėnulis.

Koks tų šonų augštis ir to rato gylis, gali
ma spręst iš šešėlių.

Be šių kalnų, mėnulio paviršiuje yra dar 
augštumų, kurios kartais buna skyrium lygumo
je, bet dažniausiai sudaro visą eilę augštumų. 
Šios augštumos daug augštesnės už vainikus ir 
net augštesnės už musų žemės kalnus.

Nuo marių pusės kalnai status, o iš antros 
pusės — nuožulnus. Daugely mėnulio vietų ma
tyt įtrūkimai, kurie, tur but, atsirado del plu
tos (arba paviršiaus) traukimosi.

Vainikai buna ne augštesni kaip 2 kilomet
rų. Jų plotis paprastai buna kelių dešimčių ki
lometrų. Yra ir tokių vainikų, kurių skersmuo 
yra 200 kilometrų.

Pilnaty galim matyt aiškius spindulius, ei
nančius tiesiai iš kai kurių vainikų į visas pu
ses. Aišku, kad mėnuly butą audringų ugnia
kalnių. Aiškus spinduliai bus ne kas kita, kaip 
pelenai, ugnikalnių išmesti ir ramiai be vėjo 
(nes vėjų visiškai nebūna) nukloję paviršių.

Gal but, kad ir dabar dar ugnikalniai mė
nuly kiek veikia. Pastebėta mėnulio paviršiuje 
kelios įvykusias atmainos; bet tai retas atstiki- 
mas, be to ir neaiškus.

Mėnuly visiškai ramu, tylu, viskas mirę. 
Oro nėra; todėl ir garso ten negirdėtum, dangu
je spalvų nematytum, gyvent negalėtum.

MARSAS.
Šita planeta labai panaši į žemę, tik už ją 

mažesnė.
Marso paviršiuje matyt tam tikros dėmės, 

iš kurių buvo galima patirt, kad Marsas sukasi; 
apsisuka jis per 24 vai. 37 min. 22 sek. Vadi
nasi, Marsas visu kuo panašus į žemę.

Todėl Marso reiškiniai, kurie pareina nuo 
jo sukimosi, panašus į žemės reiškinius, šilu
ma jo paviršiuje ir gi panašiai išsisklaido, tik 
Marsas gauna jos beveik du kartu mažiau, ne 
kaip žemė. Gali but dar ir kitų skirtumų, nes 
Marso atmosfera skaidresnė už žemės atmosfe
rą.

Marso ašigaliuose matyt baltos dėmės. Kai 
viename ašigaly buna vasara, tai tos dėmės ma
žėja, atrodo, lyg kad sniegas tirpsta.

Be šių dėmių, matyt ir nuolatinių dėmių, 
tamsių ir šviesių. Kai kurie tyrinėtojai spėja, 
kad tamsios dėmės yra marios, o šviesiosios že
mynai.

Marse yra vienas mums nesuprantamas 
reiškinys vadinamieji kanalai (perkasai), kurie 
eina išilgai žemynus ir sujungia marias. Šie 
kanalai kai kuriais atvejais, nežinia del ko, atro
do esą dvigubi.

Marsas turi du nedidelius palydovus, kurie 
palyginti yra netoli nuo planetos.

Mažosios planetos keliauja plačiu ratu ap
link saulę, taip Marso ir Jupiterio.

Dabar žinom mažųjų planetų apie 800. Kiek
vieną metą vis naujų dar suranda. Jos yra la
bai maži dangaus kūnai. Didžiausias jų skers
muo gali but apie 500 kilometrų, o mažiausia 
80 kilom, žiūrint pro žiūroną, jos atrodo vos 
įžiūrimos žvaigždutės, kurios skiriasi nuo kitų 
tik tuo, kad jos juda. Apie jų prigimtį nieko 
nežinom. Jos visos, matyt, neturi oro (kaip 
mėnulis arba Merkurijus).

Jupiteris. Jupiteris ir savo didumu ir ma
ss yra didžiausia saulės grupėje planeta.

Jo turis 1,300 kartų didesnis už žemės turį, 
masa 310 kartų didesnė už žemės masę. Tuo 
budu Jupiteris ir tirštumų yra panašus į saulę; 
jo tirštumas — 4 kartus mažesnis už žemės 
tirštumą.

Iš dėmių, kurios matyt Jupitery, spren- 
džiam, kad jis sukasi aplink savo ašį.

Saturnas, ši planeta yra vienintelė saulės 
grupėje planeta, aplink kurią yra žiedas.

Saturno turis 860 kartų didesnis už žemės 
turį, jo masa 94 kartus didesnė už žemės masą, 
jo tirštumas 8 kartus mažesnis už žemės tirštu
mą.

Planetos paviršiuje beveik nieko nematyt. 
Iš dėmių, kurios pasirodo labai retai, surasta, 
kad jis apsisuka per 10 vai. 14 min. Matyt, 
kad Saturnas, kaip ir Jupiteris, yra dar skystas 
(sutirpęs).

Įdomiausias Saturno reiškinys yra žiedas 
arba, teisingiau sakant, žiedai, nes tarp tų žie
dų aiškiai matyt apytamsiai šviesios juostos, 
kurios skiria vienas nuo kito žiedus.

Be šių mažųjų palydovų, kuriuos matome 
bendroje žiedų masėje, yra dar 10 kitų palydo
vų, matomų skyrium nuo Saturno. Didžiausias 
jų yra Titanas.

URANAS IR NEPTŪNAS.
Nors ir nemažos yra šios planetos, bet be 

žiūronų jų įžiūrėt negalima, nes perdaug toli 
nuo mus.

Santyky su žeme Urano turis 70 kartų ma- • 
žesnis už žemės turį.

Kaip matyt, abi planetos yra skystos. Lai
ko, per kurį apsisuka, patirt negalima. Uranas 
turi 4 palydovus, Neptūno žinom tik vieną pa
lydovą

Laisvai vertė Jn. Norkus.

ŽMOGAUS KVAPAS.
Kelionių aprašymuose dažnai tenka skaityt 

ir gyvenime pastebėt, kad negras, indionas, chi- 
nietis, turi nemalonų kvapą, kad jų kūno garai 
neleidžią baltiesiems su jais bendraut, lyg, kad 
baltasis žmogus, butų be kvapo. Daugelis net 
mato tame baltųjų viršenybę visose rasėse, savo 
ypatingu kvapu, štai ką mes turime prisimint, 
kad gyvuliai — tą visi medžiotojai labai gerai 
žino — sulig vėjo krypties jau nuo kelių metrų 
atstumo pajunta žmogaus kvapą, šuo sulig sa
vo šeimininko kvapo jį patį pažįsta, šie du 
dalykai jau parodo, kad baltasis taip pat turi 
kvapą, net — kaip kiekvienas gyvulys, — trejo
pą: rasinį, lytinį ir individualinį. Yra žmonių, 
kurie suuodžia kitų žmonių kvapą. Cadet-De- 
vaux aiškina nieku neišaiškinamą simpatiją ir 
antipatiją nesąmoningu kvapo suuodimu. Sulig 
Galopin, labiausiai moterys patraukia vyrus sa
vaip savo kvapu. Matosi, kad kvapas vaidina 
svarbią rolę meilėje, pavyzdžiui kunigaikštytė 
Chimay, kaip ji pati prisipažįsta, pamilo čigoną, 
vien tik del jo kvapo. Yra žmonių labai švarių, 
bet jie turi kvapą. Tą jau žinojo nuo senai, net 
Plutarchas ieškojo santikio tarp kvapo ir dva
sinių indicido savybių.

Kad baltas žmogus taip pat turi kvapą, ge
riausia įrodo kitos rasės žmonių paliudymai. 
Buntaro Adači, japonų mokslininkas, ypatingai 
tyrinėjo šį dalyką. Sulig jo patyrimų, kiekvie
nas europietis atsiduoda pačirškintais riebalais, 
kurio kvapas daugiausia paeina nuo pažasties 
prakaito. Japonai nejaučia kvapo pas savo rasės 
žmones, ir jei jie pagyvena Europoje, taip pat 
atšimpa jų uoslė prieš baltojo kvapą. Dr. Fi- 
šeriis rašo, kad negrai nekenčia baltųjų del jų 
kvapo. Pasakoja, kad kiniečiai suuodžia savo 
draugą, jei jis bus su europiečiu susiėjęs.

Iš to išeina, kad relatyviškai gali but tei
singa, skaityt europietį be kvapo, bet absohi- 
taus tvirtinimo prasmėje, tai yra klaidinga 
nuomonė.

(Iš „Heroldo de Esperanto”)



S. L. A. REIKALAI
yra tvir- 

ukininkus to visuomet 
gražesni, nors miesto 
komestikų grožės ne-

SLA. APSKRIČIU 
DARBUOTE

AP-

džio į tą tūkstantinę minią, ku
ri klausėsi prakalbų su didžiau
siu atsidavimu ir įdomumu. Tik 
rai vykusiai ir įspūdingai pa
aiškinta tūkstantinei publikai 
Susivienijimo svarbieji tikslai 
ir jų naudingumas Amerikos' 
lietuviams. Visiems kalbėto
jams vardu SLA. 3-čio apskri
čio tariu širdingiausios padėkos 
žodžius.

Taipgi SLA. 3-čias apskritys 
yra labai dėkingas visiems atsi
lankiusiems į musų pikniką ir 
už taip pavyzdingą užsilaikymą 
kiekvienoje vietoje. Tokis kul
tūringas ir pavyzdingas Pitts
burgh© ir apylinkės lietuvių už-

PRANEŠIMAS SLA. 5-to 
SKRIČIO KUOPOMS.

Šiuo pranešame, kad SLA. 
5-tas Apskritys rengia puikų 
pikniką, su dainomis ir šokiais, 
kuris įvyks nedėlioję rugpiučio 
18 d., Progress Hall, Mitchell 
Avenue, Linden. N. J. Pradžia 
12 vai. dieną. Įžanga tik 25c. 
ypatai.

Galima sakyt, kad šis pikni
kas bus vienas iš puikiausių, 
nes jame dalyvaus Maspetho 
dvilypis kvartetas Ufa, kuris 
paliksmins New Jersey Valstiją | silaikymas gražiame ir skaitlin- 

' game SLA. 3-čio apskričio pik
nike mums visiems teikia dide
lės garbės. Užtai ačiū visiems!

Buvo garsinta, kad šiame pik
nike bus ristynes čikagiečio 
Bancevičiaus su pittsburgiečiu 
ristiku Aleliunu. Bet paskutinę 
dieną prieš pikniką Bancevičius 
pranešė, kad negalės dalyvauti 
ristynėse (rodos iš priežasties 
ligos), todėl prisėjo ieškoti kitą 
ristiką ir ant greitųjų pavyko 
gauti anglas ristikas Kelly, ku
ris, rodos, savo rolę atliko kuo- 
geriausiai. Taipgi buvo garsin
ta įvairus žaislai su dovanomis, 
bet del vėlaus laiko negalima 
buvo žaislų rungtynių vykinti, 
nors laimėtojams žadėtos dova
nos buvo supirktos.

Del šių dviejų permainų gar
sintam pikniko programe SLA. 
3-čias apskritys atsiprašo visų 
atsilankiusiųjų. SLA. 3-čio ap
skričio valdybos ir pikniko ko
misijos troškimu buvo, kad iš
pildžius viską, kaip garsinta bu
vo. Mums, rengėjams labai 
gaila, kad negalėjome to visko 
išpildyti del aukščiau suminėtų 
aplinkybių. Todėl visų nuošir
džiai atsiprašome.

J. K. Mažiukna, 
SLA. 3-čio apskr. pirm.

su savo puikiai skambančiais 
balsais ir gražiomis dainelėmis. 
Taip gi bus ir geros prakal
bos. Šokikai galėsite puikiai pa
sišokt prie puikias muzikos. 
Svetainė del šokių puiki ir di
delė. Lietaus nebijokite. To
dėl mes kviečiame visas 5-to 
Apskričio kuopas bei narius da- 
lyvaut piknike.

KELRODYS: Iš New Yorko 
važiuojant Pennsylvania gelžke- 
liu, reikia išlipt Lindene ant 
stoties ir nulipus žemyn, eit į 
pietų pusę. Iš Elizabeth’© bu- 
sai eina 34-tas ir 44-tas. Busus 
galima gaut ant Broad St.

Komisija.

PA.PITTSBURGH,
Padėkos žodis SLA.

skričio Pikniko Dalyviams.
Kai jau „Tėvynės” skaityto

jams yra žinoma, kad SLA. 
3-čio apskričio piknikas įvyko 
liepos 14 d., š. m. Prie šio pik
niko buvo rengtasi visu striopu- 
mu, sulig geriausio supratimo 
apskričio valdybos ir pikniko 
rengimo komisijos. Visi pikni
ko rengimu besirūpinanti veikė
jai sąžiningai ir su didžiausiu 
atsidavimu dirbo ir užtai jie 
užsitarnauja pagyrimo ir padė
kos nuo visų apskričio kuopų ir 
narių.

Piknikas pavyko kuopuikiau- 
siai, atnešdamas didelę moralę 
naudą SLA. 3-čiam apskričiui 
ir kartu visai organizacijai. Iš 
medžiaginės pusės piknikas da
vė pelno suvirš 400 dol., kurie 
bus sunaudoti vien tik SLA. la
bui, o ne kokių ten politikų rei
kalams. šiuo pikniku Susivie
nijimas labai plačiai išgarsin
tas Pittsburgho apylinkės lietu
vių tarpe, nes suplaukė į pikni
ką šimtai SLA. narių ir tukstan 
tinė publika Pittsburgho apylin
kės lietuvių.

Lai man bus leista pasakyti 
visiems SLA. 3-čio apskričio na
riams kas šį pikniką padarė to
kiu garsiu ir naudingu ir kam 
priklauso užtai padėka. Pir
miausiai reikia tarti širdingą 
padėkos žodį „Tėvynei”, „Nau
jienoms”, „Keleiviui”, „Sanda
rai” ir kai kuriems kitiems laik
raščiams, kurie davė mums pro
gos taip puikiai išgarsinti šį mu 
sų parengimą. Varde SLA. 
3-čio apskričio tariu širdingą 
padėkos žodį tiems musų pikni
ko rėmėjams.

Toliaus reikia tarti taip gi 
nuoširdžiausias ačiū ir musų sve 
čiams SLA. viršininkams, kaip: 
SLA. Sekretorei p-lei P. Jurge- 
liutei iš New Yorko, SLA. Iždi
ninkui adv. K. Gugiui ir jo žmo
nai poniai Gugienei iš Chicagos, 
adv. F. J. Bagočiui ir jo žmo
nai poniai Bagočienei iš Bosto
no. šie musų gerbiami svečiai 
tikrai apvainikavo pasisekimu 
•musų pikniką, visi pasakydami 
po puikią prakalbą SLA. agita
cijos reikalais. Didžiai įverti
name adv. Bagočiaus brangų pa
tarnavimą mums, kuris buvo 
atvykęs į Pittsburghą viešna- 
gėn atostogų metu pas savo 
žmonos gimines, tačiau ir to
kiu momentu neatsisakė mums 
patarnauti ir pasakė labai įspū
dingą prakalbą. Reikia pasaky
ti, kad visų trijų kalbėtojų žo
džiai padarė labai gilaus įspu-

3-čio Ap-

E SLA. KUOPU DARBUOTĖS

lietuvaitė. žo-

netrūksta, jų vaikai 
tą. Pas 
tesni ir 
dirbtinos 
vartoja.

Bus jums pavyzdis, kad pu
siau jaunuoliai, pusiau suaugę 
yra tos naujos ūkių ,SLA. 291 
kuopos nariais, žadėjo būti mu 
sų narys advokatas, jam neap- 
sileisdama -bus jauna mokytoja, 
skaistaveidė
džiu, bus visi, kas tik yra už- 
interesuotas ir svetingas.

Nepamirškite 18 dieną rug
piučio, D. Pajaujo ukėje bus di
delis 291 kuopos pokilis, su ska
niais užkandžiais, gardžiais gė
rimais, svetingumo 
Jus patys galėsite 
svetingumą.

Katras pavėluos
praleis virš minėtą pokilį, tai 
gailėsis, nes ūkių jaunimas ski
riasi nuo miesto jaunimo kaip 
diena nuo nakties. Tikietus ga
lite gauti pas daugelį jūsų kuo
pos veikėjų.

Varde SLA. 291 kuopos —
Jonas J. Nienius — sekr.

bus įvales. 
spręsti apie

pributi, ar

SWEET VALLEY, PA.
Išvažiavimas SLA. 291 Kuopos.

Yra didelis pokilis rengiamas 
jaunos ir naujos SLA. 291 kuo
pos, Domininko Pajaujo ukėje. 
Kadangi jaunutė ir toli nuo 
miesto SLA. kuopa susiorgani
zavo ūkių apylinkėje, pasirodė, 
kad yra netik jai gyvuoti lem
ta, bet ji turi prisirengti į se
kančių metų SLA. Seimą savo 
atstovą pasiųsti. Tam yra rei
kalinga jau turėti šiokis tokis 
kapitalas, kad butų galima virš 
minėtas užmanymas įvykdinti.

Nutarė nariai, kad butų su
rengtas išvažiavimas ukėje na
rio Pajaujo. Pokilis bus su di
deliu programų. Numatoma, 
kad prasidės 10 vai. ryto ir tę
sis iki 8 vai. vakare, rugpiučio 
18 d.

Kalbės keli kalbėtojai, bus na- 
iš Pildomosios Tarybos, ku- 
yra užkviesti dalyvauti, 
mužikėlis-juokdarys, kuris 

dar mažai žinomas publikai.
Bus lenktynės plaukimo Pa

jaujo tvenkiny, kuriame yra ty
ras ir sveikas vanduo, nes yra 
privatis ir niekas jo nevartoja 
tik šeimininkas. Pavojaus pri
gėrimo nėra, nes užima tik vie
ną akrą vanduo. Antra, bus 
bėgimo kontestas, turės progos 
kiekvienas pasirodyt, kuris bus 
greitesnis ir geresnis bėgikas, 
žodžiu, bus visokių pamargini- 
mų.

Vieta yra graži, nuošaliai nuo 
dulkių ir didelio kelio apie ber- 
tainis mylios, taip kad ramumo 
niekas negadins.

Bus narių susipažinimas, taip 
gi bus merginų geltonplaukių 
Onyčių, Maryčių ir tt.

Jus nusistebėsite, 
jums pasakysiu, 
tužė yra skaisti 
jaunimas yra
skaistesnis, nes tyras oras ir 
švieži produktai veikia į sveika-

riai 
rie 
Bus 
yra

kuomet 
kad kur gam- 
ir tyra, ten ir 
gudresnis ir

SU

Kenosha prie-
Publikos suvažiavo

šeimyna ir keletas jų 
Iš Waukegano p. Lau- 

šeimyna, J. Mačiulis ir 
man nepažįstamų lietu-

Viso galėjo būti virš po-

KENOSHA, WIS.
Gerai Pavyko Piknikas.

SLA. 10-to apskričio buvo 
ruoštas piknikas liepos 21 d., 
Jackobs Island, 
miesty.
daug, gal dar toj vietoj nieka
dos tiek nebuvo. Didžiumą sve
čių sudarė Kenosho ir Racino 
lietuviai, bet nemažai atvažiavo 
ir iš tolimesnių apylinkių, net 
čicagiečiai mus aplankė, p. Moc
kų visa šeimyna, p. Zimontų vi
sa šeimyna ir p. Dobilų, trys di
deli pilni svečių vežimai. Iš 
North Milwaukes p. Gikai, iš 
Milwaukes p. Vaitų visa šeimy
na, p. Justas Baukus, p. V. 
Staupickas. So. Milwaukes p. 
Jurkų 
draugų, 
raičių 
keletas 
vių.
ros šimtų publikos.

Pajamų turėta $95.40. Išmo
kėjimų $53.90. Gryno pelno li
ko $41.50. Tas piknikas buvo 
ruoštas vadovaujantis mintimi 
ne didelio pelno, bet kad sutei
kus progą kuopų darbuotojams 
ir nariams suvažiavus praleisti 
linksmai poilsio laiką. Visa nuo
taika buvo linksma ir draugin
ga. Svečiai vieni maudėsi Mi
chigan© ežere, kiti žvejojo, tre
ti žaidė susikibę į ratelį, ketvir
ti šoko polkelę. Muzikantais 
veltui tarnavo Vytautas živat
kauskas, A. Gikas ir J. Vijū
nas. Racino jaunuoliai su Ke
nosha jaunuoliais — du jauktai 
lošė indoor bol gėmį. Racinie- 
čiai bent sykį, bet tvirtai, ap
galėjo kenoshiečius, 16 prieš 
4. Ačiū gerb. Bagdonui ir Ja
kučiui, kurie sudainavo kelioliką 
gražiai skambančių liaudies dai
nelių. P. Jalinevskis prie 
„horse-shoe” gėmio dideliu 
smarkumu nugalėjo visus ir 
ko čampionu.

Darbavosi 
Kancius, V 
Kasparas, p.
tas kitų. Kazys Kasparas at
vežė veltui suolelius ir barus; 
darbavosi ir Lietuvos šienpiuvė- 
lis. Pradėta piknikas anksto
kai 11 vai. ryte ir baigtas 9 vai. 
vakare prie ugnelės pasakoji
mais iš gyvenimo nuotikių. Gan 
įdomų apsakymėlį sakė p. Juo
zas Macnorius iš jaunystės die
nų nuotikių.

Varde SLA. 10-to apskričio 
ištariu ačiū visai dalyvavusiai 
publikai už paramą ir visiems 
darbininkams bei rengimo ko
mitetui už pasidarbavimą suruo
šime šio pikniko.

Šioj gražioj vasarėlėj gal ne
turėsime progos daugiau suva
žiuoti, bet atvėsus orui bus ruo
šiama didelis koncertas, į kurį 
suvažiavę vėl pasimatysime ir 
draugingai, linksmai keletą va
landų pagyvensime. Kas . bus 
koncerte ir kur jis bus rengia
mas, šiuo laiku dar peranksti 
kalbėti. Į laiką plačiai bus apie 
tai per „Tėvynę” pranešta.

li-

laike pikniko 
živatkauskas, 

Rimkienė ir kele-

P-

PITTSBURGH, PA.
Lietuvių Veikimas.

Pittsburgho veiklesnieji lietu
viai susispietę į SLA. 3-čią ap
skritį ir į ALT. Sandaros sąryšį 
nuoširdžiai darbuojasi kaip tų 
organizacijų, taip ir aplamai 
lietuvybės labui. Ypatingai S. 
L. A. 3-čias apskritys dabar ge
rai gyvuoja. Seniaus šiame 
apskrity ėjo nepaliaujami vai
dai, kuomet „progresyviai” ap
skritį valdė ir vedė savo poli
tiką, kad ant visados pasilikt 
apskričio valdonais. Tačiau 
kuomet apskričio vadovybę „pro 
gresyviai” pralaimėjo ir sulig 
apskričio suvažiavimo nutarimo 
nesutiko atšaukti savo šmeižtų, 
kuriuos paleido ant kitų kuopų 
ir veikėjų, tad patys automatiš
kai išstojo iš SLA. 3-čio apskri
čio.

Apleidus apskritį „progresy-i 
viams” jau buvo galima pra
dėt konstruktyvis organizacijos^ 
labui veikimas, kuris iki šiol 
tikrai gražių davinių atnešė 
kaip apskričiui, taip ir visai or
ganizacijai. Kaipo pavyzdį mu
sų konstruktyvio veikimo davi
nių galiu paminėti štai ką: man 
teko garbės vasario 6 d., 1927 
metais, užimti 3-čio apskričio 
iždininko vietą ir iš „progresy
vių” veikimo apskričio ižde bu
vo vos $8.88. Tik suvirš porą 
metų pasidarbavus be „progre
syvių” dabar apskritys turi sa
vo ižde suvirš 500 dol. Būdavo 
ir pirmiau apskritys rengdavo 
balius, piknikus, bet vietoje pel
no apskritys turėdavo deficitą. 
Dabar apskričio parengimai bu
na pasekmingi, publika juos 
skaitlingai lanko ir todėl apskri
čiui ir visai organizacijai yra 
nauda. Mat visame apskričio 
veikime viešpatauja lietuviška 
dvasia ir Susivienijimo pamati
nis fraternalizmo principas. To
dėl ir patys SLA. nariai ir pa
šalinė publika skaitlingai lanko 
musų parengimus, šitas faktas 
aiškiai parodo, kiek organizaci
jai neša naudos amžinai besi- 
lermuojanti Susivienijimo veiki
mo fronte „progresyviai”.

Buvau truputį pirmiaus minė
jęs, kad liepos 14 d. įvykusiam 
SLA. 3-čio apskričio piknike tu
rėjo ristis čikagietis J. Bance- 
vičius su pittsburghiečiu K. Ale- 
liunu. Tačiau Bancevičia neat
važiavo ir dar iki šiai dienai nė
ra pranešta jo neatvažiavimo 
priežasties. Apskritys nutarė 
paskelbti susirašinėjimo su Ban- 
cevičium laiškus ir telegramus, 
kad visuomenė matytų, jog tas 
įvyko ne iš apskričio kaltės, 
kaip nekurie tuoj aus pasiskubi
no apkaltinti pikniko rengėjus.

Spėjama, kad greičiausiai bus 
taip, jog p. Bancevičia pabijojo 
savo dzūkišką garbę prarast at
vykęs į Pittsburghą, nes musų 
Aleliunas kaip tigras ristikas. 
Dabar p. Aleliunas visai teisin
gai juokiasi, sakydamas dzūkas 
pabijojo manęs ir 
visuomet pasirįžę 
apgint ir atvirai 
pareiškiame, kad
bailiai. Jei p. Bancevičius yra 
tikras dzūkas, tai užtikriname, 
kad ne del baimės jis į Pitts
burghą neatvyko. „T.” Red.).

Dabar K. Aleliunas mums sa
ko: Jei norit, kad aš su lietuviu 
risčiausi, tai kvieskite gerą ris
tiką ir drąsų vyrą lietuvį, kuris 
manęs nesibijotų. Taigi p. Ale
liunui bus progos pasirodyti 
prieš gerą ristiką, nes ALT. 
Sandaros kuopų sąryšis rengia 
pikniką ir nutarė pakviesti ris
tiką Juozą Šimkų, kuris yra 
lengvai sunkiojo svorio pasau
liniu čampionu. Jis sveria 175 
svarus, tiek pat, kiek ir Aleliu
nas. Kaip žinome, p. Šimkus 
pereitą vasarą važinėjo Lietuvo
je ir ten visus ristikus paguldė 
ir parsivežė taipgi ir Pabalti jos 
ristikų čampiono vardą. Be to 
p. Šimkus nustebino visą Pabal
ti j ą, kuomet Klaipėdoje leido 
per savo krutinę vežti keturių 
arklių traukiamas kanuoles. Tai 
tokis vyras yra p. Šimkus. Bet 
musų Aleliunas sakosi jo nebi
jąs.

Visi Pittsburgho ir apylinkių

tiek. (Mes 
dzūkų garbę 
p. Aleliunui 

dzūkai nėra

SLA. Centro Organizatoriaus 
Darbuotes Maršrutas

Žemiau skelbiamas SLA. Cent 
ro Organizatoriaus darbuotės 
maršrutas parodo kuriomis die
nomis kuriose kolonijose p. A. 
Žukas lankysis. Visų žemiau 
išvardintų kolonijų veikėjai yra 
prašomi pagelbėti kuo tik gali
ma SLA. Centro Organizato
riaus darbuotei, taipgi privalo 
reikalauti jo pagalbos ir jo dar
buotei išanksto dirvą prirengti. 
Kur galima prašomi veikėjai su
rengti viešas prakalbas Susivie
nijimo agitacijai, kur prakalbų 
negalima surengti, ten sušaukti 
SLA. veikėjų ir visų darbščiųjų 
narių pasitarimo susirinkimus. 
Butų laibai naudinga, jei kiek
vienos kolonijos veikėjai pasis
tengtų sušaukti jaunimo susi
rinkimus, kuriuose p. Žukas ga
lėtų anglų kalba pakalbėti, jei 
butų reikalo, o jei ne, tai lietu
viškai su jaunimu pasikalbėjus, 
pasitarus butų galima jaunimo 
kuopos arba jaunimo skyriai 
prie gyvuojančių kuopų sutver
ti. Maršrutas yra sekamas:

Rugp. 11 d., 198 ir 354 kps., 
Akron, Ohio.

Rugp. 13 d., 186 kp., Alliance, 
Ohio.

Rugp. 14 d., 307 kp., St Cla- 
irsville, Ohio.

Rugp. 16 d., 157 kp., Youngs
town, Ohio.

Rugp. 18 d., 65 kp., Powhat
tan Point, Ohio.

Rugp. 20 d., 238 kp., Belle 
Valley, Ohio.

Rugp. 21 d., 145 kp., Byesvil
le, Ohio.

Rugp. 23 d., 22 kp., Steuben
ville, Ohio.

Rugp. 24 d., 49 kp., Midland, 
Pa.

Rugp. 25 d., 247 kp., Aliquip
pa, Pa.

Rugp. 26 d., 169 kp., Ambrid
ge, Pa.

Rugp. 27 d., 286 kp., McKees 
Rocks, Pa.

Rugp. 28 d., 151 kp., Homes
tead, Pa.

Rugp. 29 d., 172 kp., Duques
ne, Pa.

Rugp. 30 d., 152 kp., Brad
dock, Pa.

Rugp. 31 d., 266 kp., Castle 
Shannon, Pa.

Rugsėjo 1 d., 128 ir 323 kps., 
Carnegie, Pa.

Rugs. 2 d., 265 kp., Cuddy 
arba Treveskyn, Pa.

Rugs. 3 d., 42 kp., Wilmer
ding, Pa.

Rugs. 4 d., 170 kp. Tarentum 
arba Russelton, Pa.

Rugs. 5 d., 277 kp., Leech
burg, Pa.

Rugs. 6 d., 165 kp., Vander
grift, Pa.

Rugs. 7 ir 8 dd., 40, 86 ir 95 
kps., Pittsburgh, Pa.

Rugs. 10 d., 192 kp., New 
Kensington, Pa.

Rugs. 11 d., 56 kp., Jeanette, 
Pa.

Rugs. 12 d., 99 kp., Herminie.

Rugs. 13 d., 271 kp., Eliza
beth, Pa.

Rugs. 14 d., 197 kp., Mones
sen, Pa.

SLA. Centro Organizatorius 
bandys aplankyt kiekvieną kiek 
didesnę lietuvių koloniją ir su 
pagelba vietos veikėjų stengsis 
sutverti SLA. kuopą kiekvieno
je lietuvių kolonijoje, kurioje 
Susivienijimo kuopos dar nėra. 
Todėl tokių kolonijų veikėjai ar
ba SLA. veikėjai, kurie žino to
kias kolonijas kur butų galima 
sutverti SLA. kuopą malonės su 
sirašinėti su SLA. Centro Orga- 
niztoriumi. Skubiausis susira
šinėjimo būdas, tai siunčiant 
laiškus sekamai: A. A. Žukas, 
P. O. General Delivery, para
šant to miesto vardą, į kurį laiš
kas siunčiamas. Be to, reikia 
laiškas išsiųsti bent keliomis 
dienomis prieš organizatoriaus 
atsilankymą į tą miestą, į kurį 
laiškas siunčiamas.

rugpiučio 11 d., 
ūkė j e, McKees
Kadangi visiems

lietuviai turės progos matyti 
šių dviejų drutuolių susikibimą 
Sandaros piknike, kuris įvyks 
sekmadieny, 
Amšiejaus 
Rocks, Pa.
lietuviams bus svarbu pamatyti 
šias ristynes, todėl matau rei
kalą paskelbti kaip reikia nuva
žiuoti į Sandaros pikniką. At
važiavus į Pittsburghą iš to
liaus, reikia paimti gatvekarį 
West Park No. 26 ant Liberty 
Ave. ir Stanwix St. ir išlipti 
West Parke prie Brown’s Hotel. 
Iš čia trokas nuvež į vietą už 
15c. Gatvekariu važiuojant rei
kia mokėti tik vienas teras. Pik
niko vieta nuo Pittsburgh© vi
sai netoli ir todėl tikiuosi su vi
sais pasimatyti piknike.

J. Virbickas.

SLA. kuopų ištikrųjų, neturė
tų but. Ir tikrenybėje to viso 
tarpe Clevelando SLA. kuopų nė 
ra, ir nieko panašaus rast nega
lima. Ir todėl visas tas svajo
nes 362 kuopos galima pavadint 
pliuškėjimu, kad sudarius aud
rą vandens stikle.

Kad 362 kuopos parengimų' 
niekas ne boikotuoja, tai parodo 
14, 136 ir 339 kuopų veikėjų 
lankymasis į dejuojančios kuo
pos parengimus, su tikslu parė
mimo jaunos kuopelės, ką pro
tingas žmogus niekad ne pava
dins boikotu. O jei buvo kur 
boikotuota, tai reikalinga nu
rodyt kur, kada ir keno boiko
tas buvo varomas.

CLEVELAND, OHIO.
Audra Stikle Vandens.

Rugpiučio 9, 1929.

SLA. Kalendorius
APSKRIČIŲ BEI kuopų

PARENGIMAI
WORCESTER, MASS., SLA; 57 

kp. labai linksmas ir gražus 
piknikas bus rugpiučio 11 <L, 
Lietuvos Sūnų ir Dukterų Dr- 
jos Olympia Parke. Pradžia 
1 vai. popiet. Bus gera muzi
ka ir koncertinis programas, 
kurį išpildys A Lietuvninkai- 
tės orchestras.

—o—
RACINE, WIS., SLA. 100 kuo

pos metinis piknikas bus rug
piučio 11 d.. Root Rever Par
ke, prie Highway 15.. Turė
sime vestuvių orchestrą ir 
Racino bei Kenoshos jaunuo
liai žais besbolę. Bus ir kt. 
programas.

—o—
DAYTON, OHIO, SLA. 105 kp. 

piknikas įvyks sekmadieny, 
rugpiučio 11 d., Hickory Gro
ve, Brzowskio kempėj, Old 
Troy Pike. Pradžia 12 vaL 
dieną. Bus labai linksmas ir 
draugingas lietuvių piknikas. 
Prašomi visi atsilankyti skait
lingai.

—o—
SLA. DEVINTO APSKRIČIO 

milžiniškas piknikas bus rug
piučio 18 d., Dodds Giraitėje, 
Auburn, Ill. Bus įvairus pro
gramas.

—o—
SLA. PENKTO APSKRIČIO 

piknikas bus rugpiučio 18 d., 
Progress Hall, Mitchell Ave., 
Linden N. J. Pradžia 12 vat 
dieną. Įžanga 25c. ypataL Bus 
dainų ir prakalbų, šokikai 
galės iki norui prisišokt

—o—
SWEET VALLEY, PA, SLA. 

291 kp. rengia puikų pikniką 
sekmadieny, rugpiučio 18 d., 
D. Pajaujo ukėje. Prasidės 
10 vaL ryte. Bus skanių už
kandžių ir gėrimų, taipgi bus 
įvairių žaislų, gražių prakal
bų ir kitų pamarginimų pro
gramas.

— :o:—
WORCESTER, MASS., SLA. 

318 kp. jaunuolių skyrius ren
gia didelį išvažiavimą, kuris 
įvyks nedėlioję, rugpiučio 18 
d., Beliausko ūky, tarpe Ox
ford ir Webster, Mass. Bu
šai išvažiuos nuo „Aušrelės” 
salės, 33 Millbury St., 12:30 
vai. popiet. Nuvažiavimas 
kainuos 50c. ypatai. Bus dai
nų ir žaislų programas.
SLA. narių ir bendrai vieti

nių lietuvių prašome į šiuos 
musų organizacijos parengimas 
atsilankyti.

„Tėvynės” 30 numery tilpo 
SLA. reikalų skyriuje kores
pondencija SLA. 362 kp.„ kuri 
yra mieste Cleveland, Ohio (be- 
reikalo korespondentas adresuo
ja Collinwood, Ohio, nes Collin- 
wood’o, Ohio valstijoje nėra). 
Toje korespondencijoje 362 kp. 
korespondentas papasakoja 
daug smulkaus juoko, nes mini
ma kuopa suradus savo paren
gimams boikotą pas kitas SLA. 
kuopas, gyvuojančias Clevelan- 
de, ir suradus tarpe tų kuopų 
nesusipratimus ir nesutikimus, 
išrinko komisiją (čerauka, Du
bauskas ir Vasiliauskas), kuri 
reikalaus iš kitų kuopų irgi pa
našias komisijas išrinkt ir tos 
komisijos tarpe kuopų turės 
įvest taiką ir suderint santikins, 
koki turėtų SLA. kuopose but..

Kas skaito kuopų veikimo ko
respondencijas ir jas tėmija, 
perskaitęs šitą 362 kp. kores
pondenciją gali pamanyt, kad 
tarpe SLA. kuopų čia eina nesu
tikimai, konkurencijos, boiko
tai, vaidai ir panašiai, ko tarpe

Toliaus. Tarpe kuopų blogi 
santikiai? Koki? Kas yra blo
gi, ar negeistini santikiai? Kiek 
yra žinoma, tai buvo atsitiki
mas, kada 14 ir 136 kuopos tu
rėdavo susirinkimus Lietuvių 
salėje, tai del salės prižiūrėtojo, 
kartą abiejų kuopų susirinkimai 
pasitaikė vienu vakaru. 136 kp. 
valdyba užtai parugojo ir tuo 
viskas pasibaigė. Tai vienati
nis negeistinas atsitikimas ir 
del jo kuopos nesivaidijo.

Praėjusiame pavasary buvo 
rengiamas visų kuopų bendras 
išvažiavimas; buvo kviesta pri
sidėt ir 362 kp. Komisijų susi
rinkime nutarta visoms kuo
poms pasiimt po lygią dalį pel
no iš išvažiavimo, o jei bus ne
priteklius, tai lygiomis dalimis 
visoms kuopoms nepriteklių pa- 
dengt. SLA. 362 kp. atstovas 
su tuom nesutiko; jis pasakė, 
kad jo kuopa prisidės, bet ne
ims nė pelno, nė dėsis prie ne
pritekliaus. Didžiuma atstovų 
šitą propoziciją nepriėmė, ir iš
važiavimą rengė trys kuopos: 
14, 136 ir 339. 
pavyko 
rengimo 
apie po 
dėt, kad 
manoma

vaidint 
rolę, visai be 
Be mažiausio

Išvažiavimas 
ir prisidėjusioms prie 
kuopoms, liko pelno 
$60. Dabar teko gir- 

ateinančioje žiemoje 
rengt didelį vakarą,

irgi visoms kuopoms, bendrai 
susitarus. Taigi, ar šitą visą 
galima vadint blogais santikiais, 
kokių tarpe SLA. kuopų neturė
tų but? Rodosi, kad ne. Todėl 
gi ir 362 kuopa imasi 
„taikos angelo 
jokio reikalo.
reikalo ji dejuoja ir kad jos pa
rengimus kitos kuopos boikotuo
ja. Tas viskas reiškia stengi- 
mąsi sudaryti audrą vandens 
stikle ir tai be jokios priežas
ties.

Tiesa, yra šiokia tokia kom
binacija: 136 kp. veikėjai rugo- 
ja ant 362 kp. sekrotoriaus S. 
čeraukos, kam tas būdamas 136 
kp. sekretorium, niekam nieko 
nesakęs sudarė naują kuopą 
(362) ten, kur 136 kp. nariai 
daugiausia gyvena ir dabar savo 
nariams draudžia į tą kuopą 
keltis. Bet jų pusėje teisybė. 
Kuopa nauja ten nebuvo reika
linga ir jų rugonės pilnai vieto
je. Bet jie nerugoja ant naujos 
kuopos, tik ant jos organizato
riaus. Ir šitą viską, anaiptol 
negalima pavadint nė boikotu, 
nė blogais santikiais tarpe kuo
pų, kadangi tai reikalas 136 kp. 
veikėjų su p. čerauka, 
naują kuopą organizavo, 
sios kuopos narių tarpe.

kuris 
seno-

O kad 136 kp. veikėjai 
kuopos nariams nepataria keltis

savo
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„Čeraukos kuopon”, tai juos 
reikia pagirt: gerai jie daro, nes 
362 kuopa jau raudonuoja; tą 
patvirtina ir pati kuopa savo 
korespondencijoj pasigirdama, 
kad ji susidėjo veikiman su ko
munistų ALDLD. 109 kuopa! 
Na, jei taip toli nueita, tai ir 
nesistebėkime, kam jie šauks 
„taikos komisijas”. Spėjame 
koks tos „komisijos” tikslas.

Liuosnoris korespondentas.

[PASTABOS
Rašo P. A. Deltuva.

Komunistų partijai užsinorė
jus (per gvoltą) užvaldyti — 
„paimti SLA. į savo rankas”, 
ir gana... Todelei, čia reikia 
jiems pasakyti į ausį, kad berei
kalingai jie eikvoja savo ener
giją ir laiką.

—o—
Skęstantis, sako, ir už šiau

do griebiasi. Taip šiandien ir 
komunistų vadai daro. Iškėlus 
jų partijos Centro Biuro prane
šimą draugams viešumon, po 
kuriuo pasirašęs jo sekretorius 
J. Siurba (kurį iškėlė „Naujie
nos”) linkui užkariavimo SLA., 
matyt pastatė komunistus į ne
smagią padėtį, todelei jų orga
nai ėmėsi visokių „strategijų”, 
kad iš tos nemalonios padėties 
išsiliuosavus. Neturėdami kuo
mi pasiteisinti, komunistų orga
nai paskelbė, kad tai esą „visai 
nesvarbus” dokumentas. Vė
liaus gi, kur tai jie susiieškojo 
SLA. sekretorės laišką, rašytą 
vienos kuopos sekretoriui, ir 
sufalšifikavę išspausdino savo 
organuose. Taip pat ir Sargy
bos Komiteto laišką. Tai vis 
„strategijos”.

—o—
Taigi, jeigu tas aikštėn iškel

tas komunistų Centro Biuro 
konspiratyvis dokumentas prieš 
SLA. komunistų vadams visai 
„nesvarbus”, tai kokiems paibe- 
liams jų Biuras jį spausdino, ir 
siuntinėjo draugams; o iškėlus 
jį aikštėn, vėl del jo komunis
tų organai su savo Centro Biu
ru sieksninius straipsnius išsi
sukinėjimui rašė?

—o—
Gal but, kad tas komunistų 

„Centro Biuro griežtas įsaky
mas” draugams iškėlus aikštėn 
liko komunistams „nesvarbus”, 
bet jis yra (ir bus) SLA. na
riams svarbus, nes jis SLA. na
riams aiškiai parodė komunistų 
partijos pasimojimą ant SLA. 
Tad SLA. nariai dabar aiškiai 
žinos kur yra pasislėpęs jų or
ganizacijos priešas.

—o—
Jeigu SLA. sekretorė rašė 

laišką-paaiškinimą kuopos sek
retoriui SLA. reikaluose, tai 
nėra jokia slaptybė, nes sekre
torės pareiga yra rašyt kuo
poms paaiškinimus. Bet kokią 
teisę turi komunistų partijos 
Biuro sekretorius kišti savo no
sį į SLA. reikalus?

Taip gi komunistų organai 
spausdindami Sargybos Komi
teto laišką manė, kad tuomi ga
lės savo konspiraciją prieš S. 
L. A. pateisinti. Bet ir čia jie 
tik eikvoja laiką, nes Sargybos 
Komiteto laiškas jau 1928 me
tais tilpo „Tėvynėj”, tad SLA. 
nariai matė ką Sargybos Komi
tetas rašė, ir žino jo tikslą.

Kada komunistų organai sa
ko kad savo tikslo užkariavimui 
SLA. niekad neslėpė, tai po akių 
meluoja. Jeigu jie savo tikslo- 
planų butų neslėpę, tai jie šį 
savo partijos Centro Biuro pra
nešimą draugams juk butų vie
šai savo organuose paskelbę. 
Partijos nariai juk savo orga
nus skaito. Tai kiekvienam aiš
ku.

—o—
Komunistų organai kaip pa

pūgos kartoja, kad SLA. susi
deda iš darbininkų, tai jie (ko
munistai) nori SLA. „padaryti” 
„darbininkiška organizacija”!... 
Išeina taip, kaip kad kokis tuš
čiagalvis prieitų prie namo pas

tatyto iš plytų ir sakytų: ar 
žinote ką, šitas namas susideda 
iš plytų, todėl reikia padaryti, 
kad jis butų plytinis namas...

Komunistų organų logika tin
ka šitam pasakymui.

—o—
Kuomet komunistų organai 

vartoja žodį „darbininkų”, „dar- 
vininkiška”, tai reikia suprast, 
kad tai komunistų, arba komu
nistiška, nes kaip žinoma, „dar
bininkais” jie vadina tik save 
ir savo sekėjus, o „darbininkiš
koms” organizacijoms tik savo 
organizacijas.

Taigi, kada jie sako, kad S. 
L. A. jie nori padaryti „darbi
ninkiška” organizacija, tai jie 
turi minty (ir išsireiškia) pada
ryti SLA. komunistų organiza
cija, kuri komunistams ir jų 
partijai tarnautų! žodį „darbi
ninkų”, ir „darbininkiška”, jie 
vartoja tik kaipo tas žvejys 
slieką ant savo meškerės, kad 
pagavus žuvį.

WILSONVILLE, ILL. 
Padėka Už Aukas.

Aš Petras Zalapukas, SLA. 
293 kuopos narys, tariu širdin
gą ačiū už sušelpimą manęs ir 
mano šeimynėlės, kurie atsi
žvelgėte į musų kritišką būklę 
ir sušelpėte mus aukomis. Au
kavusių kuopų vardai žemiaus 
telpa, kiek kuri kuopa aukų pri
siuntė.
46 kp„ Terre Haute, Ind. $ 9.15
11 kp., Waterbury, Conn. 10.56
224 kp., Bulpitt, Ill.___ _ 2.33
242 kp., Gary, Ind._____ 6.50
255 kp., Chicago
Heigts, HI.__________  5.70
327 kp., Bicknell, Ind.___ 3.00
77 kp., Rackford, Ind._ ._ 8.20
258 kp., Washington, Pa. 9.65 
103 kp., Johnston City, Ill. 3.00 
75 kp., Los Angeles, Cal. — 2.60 
177 kp., Milwaukee, Wis._ 5.00
308 kp., Zeigler, Ill.-----14.82
311 kp., W. Frankfort, Ill. 2.50 
88 kp., East St. Louis, Ill. 5.00
12 kp., Nanticoke, Pa.___ 2.50
356 kp., Zeigler, Ill.--------4.95
223 kp., Westville, Ill.-----3.66
266 kp., Castle Shanon, Pa. 8.50 
68 kp., Lee Park, Wilkes
Barre, Pa. -------------------- 5.00
160 kp., Donora, Pa.--------3.00
300 kp., Aurora, Ill.-----13.00
18 kp., Westville, Ill.-----3.00
219 kp., Roslyn, Wash._ 11.45
35 kp., Wilkes Barre, Pa. 3.52 
200 kp., Detroit, Mich. — 3.35 
280 kp., Jackson, Mich. __ 16.50 
38 kp., Brooklyn, N. Y. — 5.00 
60 kp., Grand Rapids, Mich. 5.00

Dar kartą tariu ačiū už gerą 
jūsų širdį SLA. nariai ir linkiu 
geriausios sveikatos visiems.

Petras Zalapukas.

Nuo SLA. 293 Kp. Fin. 
Sekretoriaus.

Kurioms kuopoms nedaviau 
atsakymo laišku aukas priėmęs, 
malonėkite užtai atleisti. Tė- 
mykite „Tėvynėj”.

J. Poškevičius.

DĖKOJA Už AUKAS.
SLA. Daktaras Kvotėjas, Dr. 

E. G. Klimas, gavo per Lietuvos 
Pasiuntinybę Washingtone pa
dėką iš šiaurės Lietuvai šelpti 
Centro Komiteto Kaune. Cent
ro Komiteto vardu praneša, kad 
Philadelphijos lietuvių auką su
moje $300.25 Centro Komitetas 
gavo ir už tai nuoširdžiai dėko
ja Philadelphijos lietuviams. 
Po padėkos laišku pasirašo 
Centro Komiteto garbės pirmi
ninkė p. T. Smetonienė ir iždi
ninkas Z. Toliušis.

Vadinasi, philadelphiečių au
ka sušelpti šiaurės Lietuvos gy
ventojus pasiekė skirtą jai vie
tą ir philadelphiečiai susilaukė 
nuoširdžios padėkos iš Centro 
Komiteto valdybos.

Philadelphietis.

Kiekvieno darbininko žmo
gaus yra būtina pareiga apsi
rūpinti savo ir savo šeimos ry
tojum, kad ištikus nelaimei ne
reiktų aimanuoti ir vargą varg
ti. Geriausia apsirūpinti — pri
sirašant prie SLA.

Pikto Liežuvio Likimas
(Feljetonas A. žagaro žodžiais).

— Niekšai, bjaurybės, buržu
jai prakeikti! — piktai spiaudo 
į visas puses vaikščiodamas po 
ne didelį vaistinės užpakalinį 
kambarį garsus revoliucionie
rius A. žagaras.

Prie vaistinės kabineto sėdi 
vaistinės savininkas Kišonas. 
Ruko kvepiantį cigarą ir ramiai 
žiūrėdamas į savo dūkstantį 
draugą nepaisančiai šypsosi.

—Tu juokiesi, o prakeiktas 
kapitalizmas auga! Matyt tau 
visai nesvarbu, kad Vitaitis, 
Gegužis ir Jurgeliutė uosto mi- 
lioną dolerių ir tas prakeiktas 
milionas auga kaip ant mielių. 
Kapitalizmas auga supranti? O, 
tie banditai, kriminalistai pra
keikti ! Liežuvius nupiaut 
tiems kapitalizmo bernams, akis 
išbadyt, uosles užkimšt!.. — 
smarkiai šaukia žagaras ir pik
tai spiaudamas, pataikė ant sa
vo raudono kaklaraiščio.

Vaistininkas Kišonas smar
kiai nusijuokė ir keldamas nuo 
kėdės pridūrė:

— Reikia, drauguži, tavo įtū
žusius dirksnius nuraminti, rei
kia vaistų...

— Taurelę tikrosios išmest 
nieko nekentų — sutiko dūk
stantis žagaras. — Tiesą pasa
kius, ne alkanas esu. Su drau
gais barzdaskučiu, Fordo dirb
tuvės šlavėju ir garsiosios spi- 
kyzės patarnautoju išmaukėm 
visą galioną naminukės. Nors 
labai geras „štofas”, tikras 
„progresyvis” skystimėlis, bet 
tikroji, tai vis tikroji...

— Taip ir maniau — šypsosi 
Kišonas, duodamas žagarui pil
ną keturių uncijų taurelę „vais
tų”. — Taip koliotis, tai jau rei
kia turėt gerokai ant drąsos 
paėmus.

— žinai, pikta, kuomet matai 
tą prakeiktą kapitalizmą taip 
sparčiai augant — lyg pasitei
sindamas ramiau kalba žagaras 
ir vienu gurkšniu nurijęs ketu
rias uncijas „vaistų” apsilaižė.

— Tikrai vyrišką gerklę tu
ri — juokiasi Kišonas.

— Ant keršto tiems prakeik
tiems minkštasmegeniams, ka
pitalizmo bernams. Pražūčiai 
jų ištinusių liežuvių!

— Kokie čia bernai ir kur čia 
tas kapitalizmas lietuvių gyve
nime, tai aš nesuprantu.

— Nesupranti dėlto, kad ne 
esi progresyvis! O Vitaitis, 
Gegužis ir Jurgeliutė ar netar
nauja kapitalizmui su savo pra
keiktomis uoslėmis milioną do
lerių didindami Ne kartą sa
kiau, tau drauge, pristok prie 
progresyvių, tai viską žinosi...

— Neturiu laiko, nė noro vė
jus gaudyti — rimtai pastebi 
Kišonas.

— Ką, vėjus gaudyti?! — iš
vertęs akis šaukia žagaras. — 
Milioną dolerių gaudome, o ne 
vėjus! Milioną dolerių, ar su
pranti ?!

— Lengva kalbėti apie milio- 
nus, bet juos pasigauti, tai jau 
kitas klausimas — spiriasi Ki
šonas.

— Sakau, ne esi progresyvis 
ir todėl nieko nežinai — vis ba
ra Kišoną žagaras. — Tu ne
žinai, kad musų centras turi ge
rus planus tam milionui pasi
imti, kurį šiandien augina uos
tydami Vitaitis, Gegužis ir Jur
geliutė. Reikia mums tik plūs
ti, kolioti, šmeižti ir visaip nie
kinti tuos kapitalizmo auklėto
jus ir milionukas tupi mums po 
nosimi. Su draugais svarstyda
mi planus tam svarbiam darbui 
įr išmaukėme tą galionuką pro- 
gresyvės naminukės, kad dau
giau įkvėpimo gavus, kad...

— Juk tai organizacijos tas 
milionas yra, visų organizacijos 
narių nuosavybė, tai kam už tai 
kolioti ir plūsti Vitaitį, Gegu
žį, Jurgeliutę ar kitus asmenis 
— rimtai pastebėjo Kišonas.

— Bet juk tie biaurybės ir 
jiems panašus mums ant kelio 
stovi prie to miliono!

— Juos tą milioną saugoti 
ir organizacijos iždą didinti pa

statė tūkstančiai organizacijos 
narių. Ir jie saugos. Ką tuo
met darysite?

—O ką mums reiškia organi
zacijos narių valia?! — vėl dūk
sta žagaras. — Priminsime 
juos proletaro diktatūros koja 
ir turės tylėti. O jei netylės, 
tai pašol von iš organizacijos! 
Mes apsidirbsime su tais svolo- 
čiais, fašistais prakeiktais, niek
šais socialpatriotais ir visais 
kitais!

— Labai abejoju, kad plūdi
mais ir kolionėmis ką nors pa
sieksite — pastebėjo Kišonas ir 
priėjęs prie vaistinės kabineto 
pradėjo šluostyti ir dėstyti ten 
gulinčius vaistų sudarymui į- 
rankius, tuo lyg norėdamas pa
rodyti, kad jis nenori daugiau 
ginčytis su besiplustančiu žaga
ru.

Bet žagaras dar labiau dūko.
— Tau mat viskas juokai, nes 

tu visko pilnas, tu gyveni gerai, 
dvi vaistines turi. Bet musų 
būklė stačiai traginga. Mes il
giau negalime ramiai žiūrėti, 
kaip kapitalizmas auga. Nuola
tos bemąstant apie tą milioną, 
kurį Vitaitis, Gegužis ir Jurge
liutė beuostyd^mi kasdien au
gina, musų protas pradeda 
transformuotis į kokią tai košę, 
nuo nuolatinių plūdimų ir ke
lionių musų liežuviai pradeda 
tinti ir neišsitekti musų valgo
mosiose. Kuomet smegenys ir 
liežuvis atneša organizmui to
kius serijoziškus nemalonumus, 
tad išsigimimas, ypatingai 
mums, prisitaikantiems prie iš- 
gvėrimo, tikrai neišvengiamas. 
Kai kada čiuptelėję sau už pas
turgalio užčiuopiam uodegas 
bedykstančias. Tai ne juokai 
brolyti! Jei ko gera, dar visi 
išvirsime į beždžiones... Tai 
tikra proletaro revoliucijos pra
džia. šalin evoliucija ir darvi
nizmas !

Visi žino, kad" žmonės su 
minkštėjančių protu ir ištinu
siu liežuviu greičiau dingsta nuo 
žemės paviršaus, negu norma
lus. To tai labiausiai mes bijo
me. Bijome nustoti uoslės. Bi
jome pragaišti. Na, ir prade
dame savo smegenis mankštyti, 
liežuvius vartyti kiek tik drūti. 
Bet nuo pagiežos ir plūdimų mu 
sų liežuviai dar labiau ištinsta, 
smegenys jau krauju pasiurbs- 
ta, gi akys viršun išsiverčia...

O čia vėl bile kirminui su ža
lia papilve lengviau pramisti 
tarpe žaliuojančių lapų, negu 
mums svietą belyginant, revo
liuciją beskelbiant. Visuomenė 
mus jau užtektinai pažino ir au
kų tinginiams nebeduoda. Mus 
pavergtos raudonosios davatkos 
visai nubiednėjo mus bemaity- 
damos ir neišsigali daugiau au
kų mums duoti. Na, kas dary
ti, pasakyk, kas daryti?

Meldžiamės prie šventojo Le
nino, šaukiamės prie visų Mas
kvos šventųjų, o pagelbos kaip 
nėr, tai nėr. Ir ką žmogus su 
tuo kapitalistų išmislu — malda 
laimėsi. Tad spiaujam ant tų 
visų maldų ir patys einam mi
lioną laimėti.

Ir štai mums prieš akis mi
lionas skaisčiai šviečia, tik ateik 
ir pasiimk jį. Kaip kokia išsi
gelbėjimo nuo visiškos pražūties 
audringoje juroje valtis mus 
viliote vilioja tas milionas. žiu
ri, žiuri’ žmogus į tą šviečiantį 
milioną ir nejučiomis nušvinta 
skaisti ateitis. Rodos, prieini 
prie to miliono ir kai kokius 
puikiausius kvepalus pradedi 
uostyti su savo proletariška uos
le... Milionas pradeda lygiai, 
gražiai tirpti, o musų kišeniai 
ir pilvai pūstis. Rodos spacie- 
ruoji New Yorko gatvėmis ir 
nieko nedirbdamas gyveni sau 
kaip tikras milionierius ir vis 
dar skundies durniams, kad sun 
ku pragyventi... Kapitalizmas 
organizacijos ižde mažėja ir kar 
tu proletaro revoliucijos vadams 
tikras rojus ant žemės...

Nutilo, nurimo žagaras ir lai
žydamasis svajoja apie tą mi

lioną, bevaikščiodamas lėtais 
žingsniais po kambarį. Tik stai
ga pašoka jis ir išverstomis kaip 
pamišėlio akimis žiūrėdamas į 
tamsų kampą atkišęs pirštą ro
do ir šaukia:

— Matai, matai, dabar Vitai
tis, Gegužis ir Jurgeliutė tą mi
lioną uosto. Kapitalistinėmis 
uoslėmis uosto ir todėl tas mi
lionas kasdien auga, mums po 
nose kapitalizmas didėja! Au
ga milionas, auga kapitalizmas, 
o mus vargšų su minkštais sme
genimis ir ištinusiais liežuviais 
pilvai baigia pridžiuti prie nu
garos. O šventasis Lenine, pa
gelbėk mums! Mes tuos niek
šus gyvus nulupsim, fašistams 
sušersim...

Vaistininkas Kišonas lyg su 
tūla baime, lyg su tulu pasigai
lėjimu pažiurėjo į savo draugą.

— Ko taip skeptiškai žiuri į 
mane? — šaukia drebantis iš 
pykčio žagaras. — Netiki, kad 
mes taip padarysime? Pama
tysi! Juk aš esu garsus revo
liucionierius, aš moku taip uos
tyti, kad net revoliucijai sudėti 
pinigai tirpte dirpdavo, tai ką 
man reiškia sutirpdinti tas mi
lionas, kuris kapitalizmo tiks
lams sudėtas. Aš patį šio mi
liono savininką aštuoniolika me
tų atgal draskiau, iš visų šonų 
plėšiau, ant Marso siunčiau, kai
po buržuazinį tvarinį. Kuomet 
susikompromitavau net savo 
draugų revoliucionierių akyse, 
tuomet numiriau. Atsiradus 
sviete naujai Maskvos šventųjų 
vierai, iš numirusių atsikėliau 
ir dabar parodysiu savo galią! 
Parodysiu kaip aš moku milio
ną naikinti, kapitalizmą žudyti. 
Pamatysi, kaip aš visus kapita
lizmo tarnus į pragarą suvary
siu ir milioną suuostysiu, pama
tysi...

Ir vargšas žagaras nebesuspė
jo sakinio baigti. Jo perdaug 
pagieža ištinęs liežuvis jau ne
betilpo burnoje ir išsmukęs iš 
burnos sprogo. žagaras tik 
kaip tai keistai sumykė ir vis
kas nutilo. Beliko tik nešvan
kus kvapas kambary ir stovėjo 
nustebęs Kišonas, kurį sprogs
tantis piktas liežuvis aptaškė 
pagiežos nuodais.

Tai tokis likimas pikto žaga
ro liežuvio.

Tikras Proletaras.

Kuopa Susirinkimai
Bentleyville, Pa. SLA. 171 

kuopos susirinkimas ivyks 11 d. 
rugpiučio, Keistučio Kliubo sve
tainėje.

Antanas Janusaskas.

Wilkes Barre, Pa. SLA. 361 
jaunuolių kuopos mėnesinis su- 
susirinkimas įvyks 11 d. rug
piučio, 2 vai. po pietų. Poteliu- 
no svetainėje, 53 Bank St.

J. Aimutis — sekr.
Shenandoah, Pa. SLA. 303 

kuopos susirinkimas įvyks 11 d. 
rugpiučio, 2 vai. po pietų, Swee- 
t’o salėje, kampas Main ir 
Lloyd gatvių.

Taip gi pranešu, kad mano 
naujas antrašas yra: 408 E. 
Lloyd St.

V. V. Vaišnoras — sekr.

Paieškojimai
Paieškau Rendauninko. Tu

riu ūkę su 80 akrų pirmos rų 
šies žeme, gerais budinkais, ma
šinoms, gyvuliais ir pašaru. Ūkė 
randasi netoli Scottville, Mich. 
Galima gauti už pigią kainą. 
Klauskite greitai, nes rendau- 
ninkas keliauna Lietuvon. Ra
šykite :

K. ŽUKAUSKAS, 
Box 88, 

RIVESVILLE, WEST VA.

Jasaitis Jonas, seniau gyvenęs ioi 
Main St., Annapolis, Md., buvęs Lie
tuvos kariuomenes karys.

Martas Chonelis, gimęs 1895 m. 
Kovarsko miestely, Ukmergės apskr., 
tarnavęs Lietuvos kariuomenėje.

Švailachas Abromas, gimęs 1894 
m. Giedraičių miestely, Ukmergės 
apskr., gyvenęs 517 Varet ar Varick 
St., Boston, Mass., kviečiamas atsi
imti savo kariuomenes rezervisto liu- 
dymą.

Zganas Jokūbas, Izrajo sūnūs, buv. 
i-jo pėstininkų pulko ir vėliaus 3-jo 
pėst. pulko karys, gimęs 1900 m., 
žydų tikėjimo, kviečiamas atsiimti 
savo rezervisto liudymą.

Kuliašius Ignas, kilęs iš Otskavi- 
čių kaimo, Kamajų valse., Švenčio
nių apskr., baltgudys, iki 1913 m. gy
venęs Boston, Mass.

Jurkonienė-Ramanauskaitė Palmi
ra, seniau gyvenusi Livingston, Ill., 
P. O. Box 689.

Čerakavičius Iziduris, Kajetono ir 
Jievos sūnūs, kilęs iš Kurpikų km., 
Kaupiškio vai., Vilkaviškio apskr., 
gyvenęs Mahanoy City ir vėliau Ma- 
hanoy Plains, Pa., esą miręs 1918— 
1924 m. nežinomoj parapijoj.

Kriščiūnas Juozas, taipogi vadinę- 
sis Krish ir Kristian, kilęs iš Pana- 
supio km., Padovinio vai., Mariam- 
polės apskr., esą miręs neturtėlių 
namuose, Shenandoah, Pa., nežinia 
kada ir kokiu adresu.

Motiejaitis Andrius, kilęs iš Dot- 
navos valse., tarnavęs Amerikos ar
mijoje ir miręs kareiviu Brooklyn, 
N. Y. Jo draugai prašomi pranešti 
ar jis buvo kada vedęs ar ne.

Paulikas Antanas, Motiejaus sūnūs, 
Amerikon atvykęs 1919 m. į Phila
delphia, Pa., kilęs iš Gaurės valse., 
Tauragės apskr.

Matulevičius Vincas, gyvenęs 
Wyatt, W. Va., nėr^ žinios ar jis 
gyvas ar miręs.

Smirnavičius-Smirnovas Aleksan
dras, seniau prieš 1924 m. gyvenęs 
Natron, Pa., Allegheny Co., Box 256.

Blank Pranas, kuris žuvo kasyklų 
sprogime 1928 m., Mather, Pa., Green 
County, — ieškomi jo giminės. Jo 
brolis Jonas bene esąs miręs taipgi.

Samuilevičius Stasys ir Bartkevi- 
čiai, Juozas ir Jonas, paieškomi gi
minių iš Ukrainos. Samuilevičius 
vadinasi taipgi Zimontowic.

Rinkunas Jonas, kilęs iš Kauno 
miesto, gyvenęs Brooklyn, N. Y., ar 
New Yorke, ir Hartford, Conn., spė
jama buvęs kare. Jis pažinojo Al
fonsą Maželį iš Brooklyn, N. Y., bet 
ir jo adresas nežinomas.

Pranas Bartkus arba Frank Bort
nik, kilęs iš Kėdainių miesto; tarna
vo Amerikos armijoje, bet 1919 m. 
buvo atleistas. Nežinia kur dingęs 
nuo to laiko, spėjama gal miręs ar 
sergąs ligoninėje.

Kuprelis KJazys, kilęs iš Vilniaus 
krašto, Amerikon atvykęs prieš karą, 
vedęs Eugeniją Sinkevičiūtę. Ieško 
giminės iš Kauno.

Semenevičius Kazys, kilęs iš Pa
pilės miestelio; miręs Brooklyn© li
goninėje 1923 m.; buk tarnavęs kare; 
prašoma tikrų žinių.

Untermanas Karolis, kilęs iš Bir
žų; gyvenęs Kalifornijos ir Ohio val
stijose; neva turėjęs savo odų ar 
kailių fabriką.

Zoba Pranas-Frank, miręs 1928 m. 
Brooklyne; spėjama, kad jis kilęs iš 
Lietuvos ir tenai turįs giminių. Pra
šoma apie jį žinių.

Vilkonis Klemensas, miręs 1928 m. 
Brooklyne ar New Yorke, dirbo Na
tional Bisquit Co., New Yorke. Nėra 
žinių apie jo šeimą ir iš kur jis yra 
kilęs.

Šiupenis-Šiupienis Antanas, iki 1928 
m. gyvenęs 103 East 200 ar 209 N. 
12-th St. ir 1210 Winter St., Phila
delphia, Pa. Ieško duktė.

Vargalis Antanai, Vinco sūnūs, 
Amerikon atvykęs 1913 m. ir gyve
nęs Athens St., Boston, Mass. Neva 
buvęs kare. Ieško tėvas.

Labanauskas Feliksas, seniau gyve
nęs 830 Third St., Beloit, Wis., kilęs 
iš Šiaulių apskr., bene Kruopių 
miest. Ieško sesuo.

Bersonas Boleslovas, arba Ben 
Berson, 1926 m. gyvenęs Cheswick, 
Allegheny Co., Pa., Box 135; kilęs 
iš Kėdainių apskr., Palėpių kaimo, 
Josvainių valsčiaus; ieško tėvas Mar
tynas.

Ieškomieji arba apie juos ką nors 
žinantieji maloniai kviečiami atsi
liepti šiuo adresu:

Pranevičiutė-Leonavičienė Stasė, 
Jurgio žmona, seniau gyvenusi So. 
Sixth St., Jersey City, N. J. Ei
nant gandais, ji išvažiavusi su Felik
su Leonavičių į Bridgeport, Conn., 
ar į Boston, Mass.

Borisevičius Kazys, Baltraus sū
nūs, apie 56 metų amžiaus, Ameriko
je apie 25—30 m., gyvenęs iki 1923 
m. Shenandoah, Pa., kilęs iš Čekiš
kės miestelio, Kauno apskr. Paieš
ko brolis Simonas.

Jurkšaitis Stasys, iki 1927 m. gy
venęs Firestone ar tai Goryen St., 
Akron, O., P. O. Box 258. Ieško 
sesuo Marcelė.

Lukošius arba Lukoševičius Alek
sandras, Antano sūnūs, kilęs iš Rau
donės v., Raseinių apskr., gyvenęs 
Kentucky valstijoje ir neva miręs. 
Svarbu tą faktą patikrinti.

Mitkevičius Edvardas, Amerikon 
atvykęs 1906 m. iš Mintaujos, ir se
niau gyvenęs 37 Partition St., Hud
son, N. Y.

Jaras Petras, seniau gyvenęs 30 
E. Pine St., Mahanoy City, Pa., 
Amerikoje apie 22 m. Ieško sesuo 
Lucė.

Dargis Pranas, kilęs iš Telšių 
miesto ar apskr., Amerikoje nuo 
1893 m., iki 1924 m. gyvenęs 323 
Carie St., Schenectady, N. Y. 1924 
m. sunkiai susižeidęs fabrike ir spė

Kuomet „VOTYS”, įsipiovimai, žaizdos ir 
tt. atsitinka MEŠKOS MOSTIS (Groblews
ki’o) palengvina skausmą ir ištraukia VO
TIES ŠERDĮ į dvi ar tris dienas be jokių 
spaudimų. Kaina 50c.

GROBLEWSKI & CO., Plymouth, Pa.
TRAUKIA irJTRAUKIA ir^TRAUKIA — tačiau lengvai

r

jama miręs. Ieško sesuo Zofija.
Stasiškis Kazys, kilęs iš Kamajų 

v., Rokiškio apskr., seniau gyvenęs 
Big Four, W. Va., Box 23. Nuo 
1928 m. sesuo negauna laiškų ir spė
janti jog brolis miręs.

Martinaitis Napoleonas, apie 60 
m. amžiaus, iki 1924 m. gyvenęs 601 
Third Ave., Brooklyn, N. Y.

Jackevičius Jeronimas, kilęs iš ar 
nuo Jonavos, Kauno apskr., Ameri
koje apie 18 m., seniau gyvenęs 146 
Ferry St., Newark, N. J. ir Boston, 
Mass. Motina neturi žinių nuo pat 
karo laikų.

Baziliauskas Juozas, kilęs iš Višin
skiu kaimo, Gelgaudiškio valšč., ša
kių apskr. Ieško tėvas Antanas.

Brazaičiai, Kazimieras, Juozas ir 
Motiejus, kurį laiką gyvenę pas V. 
Vengraitį, 32 Morris St., West 
Lynn, Mass, ir vėliau grįžę dirbti į 
anglies kasyklas Mahanoy City ar 
Shenandoah, Pa. Ieško brolis Pra
nas.

Kalašauskai, Juozas ir Matijošius, 
kilę iš Veiverių valsčiaus, Skriaudžių 
km., Mariampolės apskr., Amerikoje 
apie 30 m. Ieško brolis Kazys.

Perminąs Antanas, kilęs iš Rubi- 
kų km., Sedos valšč., Mažeikių 
apskr., Amerikon atvykęs dar prieš 
karą, bene į Shenandoah, Pa. Ieško 
tėvas Stasys.

Perminienė Marijona, kilusi iš Ra
seinių apskr., prieš karą gyvenusi 
Glasgow, Anglijoje, po karo išvyku
si Amerikon.

Stasiulis Juozas, apie 30 m. am
žiaus, kilęs iš Šaukėnų valšč., Šiaulių 
apskr., iki 1923 m. gyvenęs Adah, 
Pa., Box 54. Ieško sesuo Olesė.

Sinkevičius Ignas, Amerikon at
vykęs 1907 m., tarnavo Amerikos ar
mijoje, sužeistas kare, 1921 m. gy
venęs 356 Hanover St. ar 475 Mit
chell, Milwaukee, Wis. Nuo 1921 
m. nėra jokių žinių.

Slaboševičiai, Antanas, Vadas ir 
Justinas, kilę iš Raseinių apskr. An
tanas gyvenęs Pittston, Pa. ir žuvęs 
anglies kasyklose ar tai nuo gatve- 
kario sužeidimo 1912 m. Vadas gy
venęs Manipold, Pa., Washington 
Co irgi mainieris. Justinas Shels- 
kis, buvęs policininku Pittsburgh, 
Pa. ir Westville, Pa., vėliau pastojęs 
kariuomenėn, dalyvavęs ekspedicijoje 
į Meksiką. Reikalinga tikrų žinių 
apie juos. Ieško sesuo Adolfina.

Consulate General of Lithuania, 
15 Park Row, New York City.

Nuga-Tone Prašalino Jos 
Skilvio Trubelius.

Štai yra raportas ponios J. M. 
Blair, Oklawaha, Fla., kurį kiekvie
nas turėtų perskaityti. Ponia Blair 
yra 64 metų amžiaus ir prieš varto
jimą Nuga-Tone, jos skilvys vis bu
vo suiręs, ką tik ji nevalgydavo, jai 
kenkdavo. Dabar ji gali valgyti bile 
ką ir skilvys visai lengvai suvirški
na. Tai yra puiki žinia žmonėms, 
jie turėtų šias geras gyduoles paban
dyti.

Nuga-Tone taipgi pagelbsti nusil- 
pusiems inkstanms, pūslei, neveikian
čioms kepenims arba kitiems svar
biems organams, pataiso prastą mie
gą, užkietėjimą, galvos skaudėjimą, 
svaigulį, silpnus nervus, skaudamus 
raumenis ir panašius nemalonumus. 
Jei jus turite prastą sveikatą arba 
yra sugedę kokie svarbus organai, 
tikrai vartokit Nuga-Tone ir paste
bėki! puikų savo pasitaisymą, kuris 
apsireikš į keletą dienų. Jus galit 
gauti Nuga-Tone kur gyduolės yra 
pardavinėjamos. Jei jūsų vertelga 
neturi jų savo sandėly, reikalaukit, 
kad jis užsakytų jums iš olselio vais
tinės. *

FARMOS
TĖMYKITE, PARSIDUODA 

PUIKI F ARM A PIGIAI.
Farma- arti cementinio kelio, (state 

road). Geri marketai, mokykla, baž
nyčia, bankos tik viena mylia tolumo 
nuo farmos. Farma užima 105 ak
rų žemės, 70 akrų ariamos, 35 ga
nyklos, 5 akrai pyčių ir kitokių vai
sinių medžių. Viskas auga kuoge- 
riausia. Visa ūkė užtverta drūta 
dratine tvora. Budinkai geri su nau
jais stogais. Stuba 7 ruimų. Van
duo stuboj ir tvarte. Tvarte randa
si 2 arkliai, 7 karvės ir 4 veršiai, 150 
vištų ir kitokių paukščių. Viskas 
parsiduoda sykiu su farmos visais 
įrankiais ir mašinerijomis už $4,600. 
Reikia įnešti $2,000. Kita suma liks 
ant 5 ar 6 nuošimčio. Priežastis par
davimo yra kad likau našlys ir vie
nam nesmagu gyventi. Kas prirodys 
kupčių arba pirkėją aplaikys $200 at
lyginimo, už savo darbą. Atsišaukit 
ant šio adreso:

FRANK BARTAŠIUS,
R. F. D. No. 4, Ulster, Pa.

■ĮiiiiiimimiiimiimiiiiiiHui'ttiiiimiiis; 
E TeL ofiso 7806-W. Namų 7806-RE 
= DAKTARAS E
| JOHN S. STANESLOW Ė 
Ė LIETUVIS GYDYTOJAS | 
S V ai a n d.: 2—4 popiet ir 6—8 vak. S 
E Rytai s ir Nedaliomis pagal sutartį: 
E 799 Bank Street E 
E (Virš Bankos) Waterbury, Conn. -
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GERAS SKAITYMAS — SIELOS MAISTAS EILĖS — APYSAKOS — KRITIKA

Guy de Maupassant.

Nuodėmė
Pasakojo, kad senesniais laiicais, tą 

sodžių valdė jaunas piktas ir žiaurus ku
nigas. Iš seminarijos jis išėjo pilnas ne
apykantos tiems, kurie gyveno ne Dievo 
Įstatymais, bet gamtos.

Nepaprastai šykštus pats sau, su 
žmonėmis kalbėdavo beveik visur šiurkš
čiai. Vienas žodis sukeldavo užvis labiau 
jame pyktį — tai meilė... žemiškosios 
meilės žodis.

Gyvendamas jis miestuose, tarp iš
auklėtų turtuolių ir driskių valkatų, ne
kartą klausė jų keistų ir baisių išpažin
čių. Visur jis matė tik nesuvaldomą ais
trą ir žmonijos purvus.

Jis prilygino juos gyvuliams, neži
nantiems saiko, nei meilės prasmės, o 
gyvenančius tik tam, kad gyvent.

Gal todėl jis nepažino jų širdžių, 
kad visuomet matė vien gyvulišką in
stinktą, nesusivaldymą ir grobšumą... 
Gal todėl žmonėse jis negirdėjo gražių 
žodžių, kad jo ausys priprato klausytis 
baisių išpažinčių.

Kiekvienas gražios moters meilesnis 
pasakytas vyriškiui žodis, kiekvienas ne
kaltas nusišypsojimas, jam rodėsi tik 
meilavimasis patelės.

Pagaliau, gal jis nekentė žmonių ir 
šiaip jau, del savo nepataisomos vienat
vės ir del to, kad jis turėjo užmiršt ir 
palaidot meilės jausmą.

Viskas, gundančio kūną, jį pykdi.no 
ir vedė iš kantrybės; jo žiaurus pamoks
lai, pilni grasinimų ir šauksmo, privers
davo drebėt mergaites ir vyrus, nedrą
siai baltakiuojančius į sakyklą.

Kada fermeriai mėlynuose rūbuose, 
o moterys juodose skarelėse, grįždavo 
iš bažnyčios ir per jų namų kaminus 
dangun pakildavo melsvi durnai, — viens 
kitam jie kalbėdavo:

— Taip, tuose dalykuose kunigas 
nekrečia šposų.

Kartą, susikrimtęs del menkniekių, 
jis ėjo į kaimą pas ligonį.

Pereidamas per fermos kiemą, jis 
pastebėjo būrį vaikų, susirinkusių iš to 
ir kaimyninių namų ir plačiai apsupusių 
šunies būdą.

Jie su įdomumu, nepasijudindami 
tėmijo vieną tašką. Kunigas prisiarti
no ir pamatė kalę su šuniukais. Prieš 
lindynę, apie motiną, meiliai laižančią, 
krutėjo penki šuniukai ir tą momentą, 
kada kunigas ištiesė savo galvą per ma
žas vaikų galvutes, — kalė atsivedė ir 
šeštąjį.

Tada vaikai, pagauti džiaugsmo, pra
dėjo šaukt ir plot rankomis.

— štai dar vienas, štai dar vienas!
Tai buvo jiems žaislas, paprastas, 

* nesuprantamas žaislas; jie žiurėjo į gim
dymą, kaip į nuo obelies krintančius 
obuoliukus. Bet žmogus juoduose rū
buose, susirietė nuo pykčio ir nustojęs 
proto, pakėlė savo didelį lietsargį ir pra
dėjo mušt vaikus. Jie pasileido bėgt iš 
visų jėgų, į visas puses. Tada pasijutęs 
vienas prieš sergantį gyvulį, pradėjo i į 
mušt. Kalė negalėdama pabėgt ir būda
ma pririšta, trumpa grandimi, kaukdama 
glaudės čia pat prie savo vaikų, o kuni
gas pradėjo ją kojomis spardyt.

Pribaigęs ją kulnų smūgiais, jis pa
liko sukruvintą kūną tarp naujagimių 
šuniukų, nedrąsiai siekiančių savo moti
nos krūtų. 

* * *
Jis pradėjo vaikščiot vienas laukuo

se, dideliais žingsniais, biauria veido iš
vaizda.

Grįždamas kartą iš tokio pasivaikš
čiojimo, gegužės vakare, uolose, prie ke
lio į kaimą, jis buvo užkluptas didelio lie
taus. Aplink nebuvo jokio trobesio, vi
sur nuogi uolų krantai, aplieti vandens. 
Siūbuojančios marios mėtė savo putotas 
bangas; horizonte kilo vis nauji, juodi 
lietaus debesys. Vėjai dejavo ir lenkė 
prie žemės skurdžius uolų medelius, kar
tu plėšydamas kunigo ilgus rubus.

Prilaikydamas kepurę, įsireižęs jis 
pamažu artinosi kaiman.

Tuo tarpu pakilo tokia viesulą, kad jis 
negalėjo iš vietos pasijudint; lyg tyčia ta
da pamatė netoli savęs, ganykloje pie
mens vežiojamą taborą. Tai buvo išsi
gelbėjimas. šunys, išgąsdinti audros, 
nepajuto jį prisiartinant. Kunigas pri
ėjo prie vežiojamo trobesio.

Priešais buvo užstumtos mažos du
rys, per kurių plyšius matėsi šiaudai. 
Kunigas norėjo įeit, kaip staiga pastebėjo 
šešėly apsikabinusią įsimylėjusią porą.

Tada jis greitai užtrenkė duris, stip
riai jas užrišdamas. Po to, sulenkę savo 
ploną liemenį, suėmė ienas, sunkiai kvė
puodamas iš po savo sunkių, sumirkusių 
rūbų, jis nubėgo traukdamas vežimą kaip 
arklys, prie staigaus skardžio.

Jauni žmonės, urnai užklupti, mušė 
kumštimis į sieną, manydami be abejo
nės, kad su jais pajuokavo koks nors 
praeivis.

Pribėgęs skardžio kraštą, kunigas 
paleido lengvą vežimėlį, kuris pradėjo 
kristi žemyn.

Senelis-elgėta, pasislėpęs griovy ma
tė, kaip vežimas vilyčios greitumu praš
vilpė virš jo galvos ir girdėjo baisius 
šauksmus.

Staiga, nuo vieno stuktelėjimo, su
lūžo ratas, budelė nupuolė ant šono že
myn, suduždama į skeveldras.

Įsimylėjusių porą, rado ištiškusių, 
sulaužytais sąnariais, baisioje mirties 
agonijoje, bet vis dar apsikabinusią.

Kunigas uždraudė įnešt jų karstus 
bažnyčion ir atskyrė juos nuo pomirti
nės pagelbos.

Sekmadieny, laike pamokslo, jis įsi
karščiavęs kalbėjo apie septintą nuodė
mę, grasindamas įsimylėjusiems savo 
žiauria ranka ir nurodė pavyzdžiu abu 
nelaiminguosius, žuvusius laike nuodė
mės.

Išeinant jam iš bažnyčios, jis buvo 
dviejų policninkų areštuotas.

Muitinės valdininkas, nakvojęs pake
lėj, matė viską. Kunigas buvo nuteistas 
kalėti.

Ir kaimietis pasakojęs man tą is
toriją, užbaigdamas pridėjo:

— Aš pažinau jį, pone! Tai buvo 
ištikrųjų žiaurus žmogus ir niekų nemė
go.

Vertė Petr. Cy.

Antanas Virbickas.

Varnas už Krūmų
Pirmoji sekminių diena. Saulė kai

tina. Vidurdienis. Laukai rodos sutin- 
gę. Retai pamatysi kur nors paruge ei
nantį, nuo kaitros išlepusį, žmogų.

Kaitrios dienos dusliam ūžesy girdis 
bubno kumbsėjimas. Ten miško aikštėj 
gegužinė. Vylius šiandien tenai neis. 
Taip, jo ten nebus, nes Onutė žadėjo bū
ti namie.

Vylius eina paruge. Šilta. Jis eina 
vienmarškinis. Jis girdi bubną, bet ten 
eit neturi noro. Pasivaikščiojęs jis eina 
namo. Pakluonėmis ėjo būrys ružavomis, 
raudonomis ir baltomis suknelėmis pasi
puošusių mergaičių. Jos kaip gulbės 
traukė į gegužinę. Vylius nustebęs sus
tojo ip į jas pasižiurėjo.

— Rodos tarp jų ir Onutės esama. 
Bet ne, ji šiandien žadėjo neiti. Ji ma
nęs laukia; Skubėsiu'pas ją.

Onutės kiemo vartai užkelti. Prie
menės, durys uždarytos. Matyt, visi il
sisi. Vylius eina kluono link. Apie dar
žinę sušilę vaikai bėgioja — kiškius gau
do.

— Vytuk, ar nežinai, kur Onutė?
— Nežinau... Gal svirne miega.
Vylius grįžo namo. Lovoje knarkė 

jo tėvas. Jis nuėjo į seklyčią. Ten vė
su. Atsisėdo. Diena be darbo, kaip ne
gyventa. Nuobodi buvo jam ši diena. 
Pasiėmęs naują iŠ miestelio pašto atneštą 
laikraštį, atsigulė lovoje. Tyla ir tyla. 
Ima žiovulys. Vylius užmiega.

Kada jis pabudo, saulė jau buvo že
mai. Toli aidėjo gegužinės muzika ir dai
nos. Vylius ten' neina, nes jo Onutė... 
Kur Onutė? Nežino. Ji ten taip pat 
nenuėjo.

Dedasi kepurę, nueina į vazaunę, pa
siima apinasrius ir eina arklių pažiūrė
ti. Saulė žemai. Miško šešėlis toli nusi
tiesia. Miškas skamba. Ten miško aikš
tėj gegužinė. Girdis: ’’...mano širdis ne
rimauja, kad esu viena...” Tie garsai 
jį viliote vilioja.

— Nueisiu tik pažiūrėt.
Grįžęs namo numeta apinasrius ir 

eina ten, kur jį taip vilioja.
Daug publikos. šoka, triukšmas, 

gražaus vakaro nuotaika veikia. Vylius 
eina aplink tą linksmąją publiką. Suo
liukai, o ant jų linksmos poros sėdi.

— Ten toliau... — ar tik ne ji?... 
Juk ji žadėjo neit... Taip... Jis su kažin 
kuo...

Vylius dreba, sviruoja: ar eit artyn, 
ar ne. Eina pro šalį. Onutė jį mato, 
bet nieko jam nesako, o tik rausta. Vy
lius, į ją žiūrėdamas praeina. Nuėjęs to
liau atsisėda. Prieš jį, anoj pusėj šokė
jų, Onutė su kažin kuo. Jis žiuri į ją 
tiesiai.. Ji smagi, linksma.

Valsas. Ji išėjo su nepažįstamuoju 
šokt. Vylius žiuri į jį. Nepažįstamas. 
Jis kelias ir eina pats nežino kur. Apeina 
dar kartą apie siuntančią publiką ir eina 
namo. Triukšmas pamažu nutilo. Vyliaus 
galvoje ūžia. Kerštu širdis verda.

Nuėjęs į svirną atsigulė. Užmigt 
negal.

— Ar gi ji galėjo užmiršti tą, ku
riam atvirai pasisakė mylinti.

Rytojaus dieną Vylius vaikščiojo, 
kaip apkvaišęs. Vaikščiojo visai be tiks
lo. Pas Onutę eit nedrįso.

— Gal ji svajoja visai apie kitą, o 
aš...

Ilga diena šiaip taip praslinko. Sau
lėleidžiai, kaip milžiniškas kruvinas piuk- 
las, tolumoj prislėgė mišką. Ten vakar 
buvo gegužinė, kurios įspūdžiai, jį šian
dien kaip beprotį vadžioja.

Gražus vakaro reginiai jį nualpusį 
kažin kur kvietė. Jis eina miško link. 
Nežino ko eina. Tartum ko ieškodamas 
dairosi.

Ta pati aikštė. Tie patys suoliukai 
tebestovi savo vietose. Klauso — kaž 
kas šneka. Krūmais eina artyn — ty
liai, tyliai.

— Jie sėdi ten tarp krūmų. Onutė 
ir kažin kas. Tas pats, su kuriuo ji va
kar sėdėjo.

Vylius spaudžia kišenėje šaltą, kie
tą ir kombinuotai sudarytą geležį. Jis 
drebėdamas slenka artyn. Akys, kaip per 
durnus bemato, širdis — tartum iššoks 
kur nors į padanges, o jis nugrims j be
dugnę. Visas lyg perkūno krečiamas.

Jis jau arti. Keletas šūvių... Riks
mas. Miškas verksmingai suaidėjo. Po 
kiek laiko ramu...

Rytą už krūmų krankė varnos. Ten 
gulėjo trys lavonai...

Š. Bodler.

Gyvenimas
Nuobodžios mintys, sunkios mintys...
Prieš mane stovi moteris. Ji puiki, 

kaip svajonė, kaip dieviškas įkvėpimas.* 
Ji apsupta permatomais ūkais: tai mano 
nuodėminga mintis temdo mano akis ir 
aš negaliu gerai įžiūrėti jos bruožų.

Man skaudu, man sunku...
Aš noriu prieiti prie šitos moteries, 

noriu paklaust jos: kas ji? Ką ji myli? 
Kas pajėgia ją mylėti? — Noriu pasa
kyti jai daug, daug... bet mano kojas su
kausto baimė ir mano lupose tylėjimas, 
— ir aš. nuleidžiu žemyn akis, kurios ne
pajėgia kovoti su degančiu'grožio žibėji
mu...

Kodėl ji čia? Ko ji nori nuo ma
nęs? Kodėl ji tokia graži, ir kas toji 
baimė, kuri šaldo kraują mano gįslo- 
se?

Aš girdžiu balsą — smarkų, kaip 
audros-šuolių, kaip pirmutinės mei
lės dainos, kaip vilnis bekraščio okeano... 
Aš girdžiu balsą, — aš sužavėtas, bet ja
me girdžiu prakeikimą ir skamba jis 
kaip vėjas mano ausyse:

— Aš — gyvenimas. Aš puikus! 
Eikš pas mane, mirtingasis tu užsimirši 
mano glėby apie mirtį, apie nelaimes ir 
busi laimingas, kaip amžinai jaunas die
vas. Eik pas mane... Aš duosiu tau pa
sitenkinimą, aistrą, — tu busi mano, — 
ir aš tave mylėsiu... Buk nors kartą lai
mingas... Bet pas mane... Ir šypsena skra
joja jos lupose ir kiek laimės žada augš- 
tai banguojanti krūtinė...

Aš silpnas. Aš pasirengęs mirt...
Aš darau žingsnį pirmyn.
— Aš turtinga — šnabžda ji. Mano 

drabužiai nuausti iš mėlyno dangaus, ant 
jų žiba erdvių rasa, ir žvaigždės brili- 
j an tais spindi ant mano pečių... Eik prie 
manęs, — ir buk laimingas!... Mano mei
lė — rojus... Many jaučiasi gamta pa
čiam žydėjime... Mylėk mane!... Mesk sa
vo sunkias, liūdnas mintis: kas tau apie 
nelaiminguosius, jei laimė nusišypsojo 
tau!

Bet aš abejoju...
t. — O, neužburk mane, — neviliok 

mane gražiais vaizdais!... Aš mirsiu, ne
pajutęs džiaugsmo, nesužinojęs gyvenimo 
slaptybių... Kodėl tu, gyvenime, pasiver
tęs į moterį, taip gražus, kodėl man taip 
daug žadi?... Mano nuodėminga mintis 
jau pasirįžus patikėt tavoms kalboms, 
tavo kvėpavimai jau degina mane. Bet 
ten — toli-toli — aš išgirdau eimanas 
ir baisųjų knarkimą... O, mirtis pas
maugs mane, pavyduliaudama tavęs, gy
venime. Tu puiki! — Bet Dievas sutvė
rė tave ne mirtingiesiems, dėlto kad tave 
mylint negalima išvengti nubaudimo.

Ir aš pakeliu akis.
Supantis ją ūkas blanksta: ji žiba 

gražybe skaisčiau; skaisčiau kaip žvaigž
dės šaltą žiemos naktį, — kaip ugnis 
blyksčioja jos buriančios, aistringos, ne
išskaitytos akys.

Ir aš jau pasirįžęs kristi prie jos ko
jų ir pasakyti:

— Aš myliu tave, gražuole. Lai bu
na tas, kas turi būti... Ar nevisvien ?... 
Aš einu pas tave, — noriu užsimiršti ir 
negalvoti...

Bet staiga bala jos siluetas, — ir vie
toj gražuolės žavinčio žvilgsnio, pasi- 
biaurėjamai rodo dantis kaukuolė, sup
damos! ant trapių griaučių...

Baimės apimtas bėgu šalin nuo pa
sibaisėtinų griaučių ir krentu bejėgis ant 
žemės... Ir kartu su numirėlio dvokimu 
skrenda iki manęs švelnus balsas.

— Eik pas mane, mirtingasis... Aš 
puiki... Ir aš myliu tave...

Vertė Antanas.-

Audra
Audra pakilo... Vėjas pasiutęs, 
Perkūnas griaudė piktai, piktai. 
Ąžuols kovojo, audrą pajutęs, 
Bet atsilaikęs, stovi tvirtai...
O žemė dreba ir miškas ošia, 
Tarytum vėtros neišlaikys...
Bet štai jau rytas auksinis šviečias 
Ir baisias vėtras jis išvaikys...
Dar kartą miškas dusliai suužia, 
Medžiai suošia gūdžiai piktai.
Ir žiauri vėtra kovą pralošia — 
Suskamba paukščių linksmi balsai.

Romajus.

Artojėlis
Verčia vagą artojėlis
Anksti iš pat lyto;
Jį pasveikint, ant kalnelio
Saulė užsirito...
„Sveikas, gyvas, artojėli”,
Saulutė prašneko,
„Buk laimingas, nes tau sėklą
„Bert į dirvą teko.
„Mus šalelė bus dėkinga
„Tau už sunkų darbą,
„Nes tu kasdien prakaituodama’s, 
„Tautai krauni skarbą”.

J. S. Galutis.

Oi Gražios, Puikios
Oi gražios, puikios 
Nemuno pakrantės! 
Gėlėm’s dabintos 
Plačiosios pievelės. 
Gėlės, pražydę, 
Laukus apipynė; 
Čia medžiai ir krūmai 
Šlaitus išdabinę. 
Tyliai Nemunėlis 
Vingiuodamas teka, 
Jo ramios bangelės 
Blizgėdamos šneka.

Romajus.

Ei, Tautieti
Ei, tautieti, žvelkg į rytus — 
Tenai broliai,mus vergauja! 
Dar jiems saulė nenušvitus, 
Ten erelis viešpatauja!...
Daug jie vargo nuo jo kenčia, 
Mus tautiečiai, brangus broliai. 
Jie pagelbos iš mus laukia — 
Vis dar laukia iki šoliai.
O kada ateis tas laikas, 
Kad matysime juos laisvus, 
Ir žiaurius plėšrūnas lenkas 
Nekantys brolius nekaltus?

Romajus.

V • •Sienapiutis
Aukso miglos supa tylą — 
Užu šilo saulė kįla... 
žengia vyras paskui vyrą, 
Ryto perlai žemėn bįra... 
žolę žalią, žolę jauną 
žvangus dalgiai žvangiai piauna... 
Lenkit galvas, pievų gėlės — 
Eina jaunos grėbėjėlės...
— Padėk Dieve! — Ačiū, ačiū... 
Pradalgėlių kaip gyvačių...
Dalgis dalgį mostais varo — 
Tiesias baras šalia baro...
Saulė žėri, spindi rasos, 
Braido pievą kojos basos... 
Čeža, šlama, žvanga, tiška 
žalioj pievoj ir už miško... 
Mirga mergos nuo pakrantės, 
žodžiai, juokas — ryto šventės... 
Kaista saulė — kaista krūtys, 
žalia, žalia — šienapiutis.

P. Vaičiūnas.

Suvalkų Liaudies 
Dainos

Surinko A. Balčiūnas.

Iš MAŽUMĖLĖS BE MOTINĖLĖS.

Iš mažumėlės be motinėlės, 
Aš vis papratus vargelį vargti. 
Iš tų vargelių, iš rūpestėlių 
Gavau bernelį sau girtuoklėlį. 
Gėrė dienelę, gėrė naktelę, 
Namo parėjęs jis mane barė. 
Jis manė barė, iš namų varė: 
„Eik sau, mergele, pas motinėlę”.

* * *
AUGO MEDELIS.

Augo medelis žaliam gojaly, 
Leido šakneles palei upelį; 
Raselė rėdo žalius lapelius, 
Saulė dabina puikius žiedelius.

Augo mergelė vienam kaimely, 
Kaip lelijėlė rūtų daržely;
Mėlynos akys, veido skaistumas 
Širdį patraukia tikras gražumas.

* * *

LABAS VAKAR’S MERGELE.
Labas vakaris, mergele, mergele!
— Ko ieškoji, berneli?
Ieškau bėro žirgelio, žirgelio.
Ir tymelio balnelio.
— Tavo bėras žirgelis, žirgelis 
Mano brolio stainelėj.
Tavo tymo balnelis, balnelis 
Mano tėvo svirnely.

Išminties Grūdeliai
Rūpestis sunki gyvenimo dalia, skur

das — nelaimių šaltinis, iš kurio auga 
pikti žmogaus palinkimai.

* -v
Valia yra geriausias žmogui įran

kis.
*

Kas likimo lemta — neišsisuksi. 
Prieš likimą neatsikirsi.

*
Moteris ir geriausią vyrą turėdama, 

vis dėlto, dažnai maudžia savo pirmųjų 
meilužių.

*
Nedoras vyras, kurs ieško sau sve

timos pačios, bet nedoresnė yra toji pati, 
kuri vilioja svetimą vyrą, šeimos tra
gedija daugiausia pareina iš moterų.

*
Sielos susigraužime nebemoki žmo

gus nė darbo dirbti, bet ir tingėti ne
gali.

*
Gyvenimas reiškiasi per žmogaus 

sielą. Bet esama žmonių, kurie savo 
sielos nejaučia. Nelaimingi tie žmonės: 
jie negali patirti sielos džiaugsmo.

*
Knyga žmogui geriausias gyvenimo 

vadovas; iš jos išmoksti žmoniškumo 
dėsnių. Mokslas atidaro vartus žmogui į 
išganymo karalystę; mokslas sielos pe
nas.

*
T.aimingas bučiau, kad rasčiau žmo

gų, kuris egoizmo neturi
Kastantas Kristutis.
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Domas Klausutis.

Nelemtuoju Keliu
Lietuvos krikščionims demo

kratams reikia tiesą pripažint, 
kad organizuojant Lietuvos val
stybę jie nemaža yra prisidėję 
prie to valstybės kūrimo darbo. 
Vadinas, Lietuvos įsikūrimo at
žvilgiu ir krikščionių demokratų 
turima nemaža nuopelnų. Už 
tą lietuvių tauta turėtų but 
jiems dėkinga. Beje, tarp ge
rųjų krikščionių demokratų 
darbų esama jų Lietuvai ir ža
los padaryta, šiuo reikalu ir 
norima čia pakalbėt.

Pirmiausia, mes turime rim
to pagrindo krikščionims demo
kratams prikišt labai primitivų 
jų politikos akiratį ir dirbtiną 
jų tariamosios „krikščionių” 
idėjos skleidimą, tikriau sakant, 
tikrojo krikščioniškumo šmuge
li-

Krikščionys demokratai, kaip 
politinė organizacija, apvilko 
politiką krikščioniškumo ru
bais. Nors politika ir kriščio- 
nybė yra du labai skirtingi da
lykai, krikšč. demokratai, tat 
sąmoningai sudėjo į vieną daly
ką ir tuo savo jojamuoju arkliu
ku jie jodinėjo po visą Lietu
vą.

Krikščionims demokratams sa 
vo metu viešpatajant, Lietuvo
je buvo pats politikos žydėji
mas. Tuomet politikuota visų 
partijų kuosmarkiausiai, na, 
ir nusipolitikuota... į pūdymus... 
Krikščionys demokratai, tuo
met, kuodaugiausiai eksportavo 
politikos į sodžių. Mat jiems 
rodėsi, kad sodžiuje susukus po
litikos lizdus, bus patikrintas 
kr. demokratų viešpatavimas. 
Deja, labai apsirikta: „krikš
čioniškosios” politikos sodžius 
neprisiėmė ir pačius „krikščio
nių” agentus laukan išgujo...

Kad Sovietų Rusijoje kuo
daugiausiai duodama politikos 
sodžiui, tai visiškai supranta
mas ir pateisinamas dalykas: 
bolševikai neša savo idėjas į 
liaudį ir liaudy stengias tas idė
jas įskiepy t. Ir čia reikia tie
są pasakyt, kad šiuo keliu eida
mi bolševikai padarė milžinišką 
progresą. Nūnai nebeleidžiama 
rusų mužikams gulėt sau ant 
šilto pečiaus ir džiovint autus. 
Nūnai, mužikų vvžo® maža be- 
gauna pasilsėt: kai tik atsiran
da laisva valandėlė, žiūrėk ir 
beateinąs komiteto pasiuntinys 
į susirinkimą varyt. Atsispirt, 
geriau ir ne bandyk: iš to ne
sidžiaugsi. Iš pradžios suvary
ti į susirinkimus rusų mužikai 
nuoboduliu sirgo — žiovavo, o 
jei kuris paskaitų ir klausės, ro
dos, nieko nesuprato ir matyt 
buvo laukiama kad tik greičiau 
tie nelemti susirinkimai baigtų
si. Laikraščių kad ir imdavo, 
tačiau jų neskaitydavo, o parsi
nešę namo į tuos laikraščius 
makorką viniodavo. Bet pa
lengvėle apsiprato, uoliau pra
dėjo į susirinkimus eit, paskaitų 
klausytis, laikraščius skaityt... 
Ir nūnai, Rusijos sodžiaus ne- 
bepažintumei: per dešimtį metų 
jis padarė tokį milžinišką pro
gresą, kurio Romanovų carai nė 
per tris šimtus metų negalėjo 
padaryt.

Lietuvos klerikalai eidami su 
politika į sodžių, nesugebėjo 
duot žmonėms nė vieno laikraš
čio. Jie nesuprato, kad politiką 
reikėjo paverst kultūra. Kitaip 
sakant, reikėjo atbulai daryt: 
pirma duot sodžiui kiek reikia 
kultūros, o paskui, kad norima, 
šiek tiek ir politikos, tik, žino
ma, nepersudant.

Dar reikia pažymėt, kad ne
lemtasis „krikščionių” politika
vimas kraštui žalos atnešė. Ir 
nūnai Lietuvos žmonėms įgriso 
politika ligi gyvo kaulo. Visų 
norima pasilsėt lig po kokio nuo
vargio. Tas reiškinys ir yra 
šiuo metu Lietuvos politinių or
ganizacijų bankrotas.

Krikščionių demokratų dėka, 
dabar, dėkui Dievui, Lietuvoje 
yra tautininkų diktatūra. Bet

ir tautininkai, tokie pat klerika
lai, eina tuo pat nelemtuoju ke
liu, kaip ir jų pirmtakunai

i „krikščionys” ėjo. Vadinas, ir 
tautininkų politikos perspekty
vos mums visišku bankrotu at- 

' rodo.
■ Bet kas pasidarys su Lietuvos 
į sodžiumi, jei ir toliau į tą so
džių bus velkama politikos rau
go, kaip lig šiol kad buvo? Nū
nai del to nukentėjo sodžiaus 
kultūra, o ateity, galime pasa
kyt, kas nors turės atsitikt: ar
ba sodžius visiškai susidemora- 
lizuos, arba apatija apsigs. Tuo
met ir pačių stebuklingiausių 
idealų sodžiui nebeįsiulytumei.

Jei per dešimtį metų inten
syvaus darbo Lietuvos klerika
lai butų tiek stengęsi duot so
džiui tiek kultūros, kiek politi
kos yra davę, už tą turėtume

jiems puikų paminklą pastatyt. 
Bet, nūnai klerikalų darbą 
mums prisieina neigiamai įver
tint ir del to jų darbo pareikšt 
didelį pasigailėjimą.

Antrą vertus, prisieina, vis 
del to, stebėtis Lietuvos kleri
kalų politikos siauru akiračiu, 
ypačiai, kad tas jų akiratis nė 
per dešimtį Lietuvos savaran
kiškumo metų nepakitėjo. Ly
giai nuostabu, kad Lietuvos 
klerikalai, eidami nelemtuoju 
keliu paraližiuoja sodžiaus pro
gresą, patys to nė nepastebi. 
Pagaliau, mums rodos ir nesą
žininga šmugelio budu ugdyt 
tat kas legalizuotai neprigyja.

Reikia tikėtis, kad atsiras 
tautos vyrų, kurie supras žmo
nių psichologiją ir įgyvendins 
žmoniškumo idealus. Tačiau, 
nelaukiame tų „mesijų” kilsiant 
nei iš krykliųjų klerikalų, ne iš 
tariamųjų „demokratų”, visokio 
plauko „vadų”... Įžymiųjų vy
rų mes laukiame iš pačios liau
dies kilsiant.

Š I S =■ T A S
ka liga. Oregon reikalauja 
sveikatos liudymo tik nuo vyro. 
Nebraska reikalauja sveikatos 
liudymo nuo abiejų.

Pietinėse ir pietvakarinėse 
valstijose ir Delaware apsivedi- 
mai tarpe baltų ir juodų drau
džiama. Idaho įstatymas drau
džia apsivedimą balto su negru, 
maišyto juodo kraujo ir su mon
golu. Taip gi pusbroliai ir pus
seserės su viens kitu negali ap
sivest. Montana turi panašius 
aprūpinimus. Naujoj Meksikoj 
apsivedimas tarpe vyro aštuo
niolikos metų ir merginos netu
rinčios penkiolikos metų nėr le- 
gališkas.

APSIVEDIMO ĮSTATYMAI 
SUV. VALSTIJOSE.

- Suv. Valstijose apsivedimas 
yra civiliškas kontraktas, prie 
kurio dalyvaujančių asmenų, 
kurie įstatymu pavėlinti pildy
ti kontraktą, sutikimas yra bū
tinai reikalingas. Tokiu budu, 
tik tie, kurie gali padaryt kon
traktus gali gaut leidimą apsi- 
vest.

Pats leidimas nesudaro apsi- 
vedimo kontrakto. Leidimas 
yra tik dokumentas, kuris pa
rodo teisę užvardintų asmenų 
apsivest, ir tie asmenys turi 
imt šliubą bažnyčioje arba civi
lišką šliubą. Apsivedimo leidi
mus galima gaut nuo apskrities 
teismo raštininko to apskričio 
kur apsivedimas įvyks.

Beveik visos valstijos — Ala
bama, Arkansas, Colorado, Ida
ho, Illinois, Iowa, Kansas, Min- 

i nesota, Nebraska, New York, 
I Ohio, Texas, Utah ir kitos — 
pavėlina asmenims tuoj apsi
vest, kuomet tik gauna leidi
mus. Bet New Yorke neturin
tieji dvidešimts pirmų metų tu
ri išanksto, net penkioms die
noms, paduot prašymą ir priva
lo pristatyt gimimo liudymus 
arba kitus metų įrodymus ir 
gal apsivest City Chapel, New 
York o mieste, tik prie rekordų- 
teismo teisdario. Connecticut, 
Georgia, Maine, Massachusetts, 
Michigan, New Hampshire, 
Rhode Island, Vermont ir Wis
consin pareiškimas, kad asme
nys nori išsiimt apsivedimo lei
dimą turi but paduotas pen
kioms dienoms prieš išdavimą. 
Del nekuriu priežasčių leidimai 
greičiau išduodami. Tą randa
me beveik visose valstijose.

Calif orai joj reikia paduot lei
dimui prašymą penkioms die
noms išanksto. Delaware val
stijos gyventojai turi laukt 24 
valandas ir negyventoj ai 96 
valandas prieš leidimo išdavi
mą. Indianoj aplikantai turi 
lauk 20 dienų jeigu moteris ne 
tos valstijos gyventoja. Mary
land valstijoj leidimai nereika
laujami kuomet užsakai bažny
čioj paskelbta per tris sekma
dienius jeigu pora bažnyčioj 
apsives. West Virginijoj pra
šymas turi but paduotas net 30 
dienų prieš išdavimą ir išgavus 
leidimą reikia laukt dar septy
nias dienas pirm, negu gali ap
sivest. i

Kai kuriose valstijose apsive
dimo lageliški metai, be tėvų 
pavelijimo, yra 21 vyrams ir 18 
metų merginoms. Connecticut, 
Florida, Kentucky, Missouri, 
Montana, Ohio, Pennsylvania, 
South Dakota, Rhode Island, 
Virginia, West Virginia ir Wy
oming paskiria dvidešimts pir
mus metus vyrams ir moterims. 
Pirm negu leidimas išduotas 
New Yorke, aplikantas turi pa
daryt pranešimą prie miesto 
raštininko, kad neserga veneriš-

PAŠTO PINIGŲ SIUNTIMO 
SISTEMA.

Saugiausias ir pigiausias bū
das siųst pinigus iš vienos vie
tos kiton, yra banko čekiu. Jei 
įdėt paskirtą pinigų sumą ban- 
kan ir bankas tave pažįsta, jis 
išduos tau čekių knygutę ir pats 
gali išrašyt čekius, kuriuos ga
vęs gali išmainyt savo banke, 
nežiūrint kaip toli pinigų gavė
jas gyvena.

Jei neturi pinigų banke, sau
giausias ir pigiausias būdas pi
nigus siųst yra per paštą. Dau
guma Suv. Valstijų paštų išduo
da tam tikrus „money orde
rius”. Nueini į paštą, išpildai 
prašymą gaut „money orderį” 
ir užmoki tiek pinigų, kiek nori 
siųst, su keliais centais viršaus, 
kuriuos paštas ima už patarna
vimą. Paštas tada tau išduoda 
mėlyną popierą, dalis kurio yra 
„money orderis”, o kita dalis 
tai kvitą. Pasilaikai kvitą, o 
kitą dalį išsiunti ypatai, kuri 
tuos pinigus turi gaut.

Daugumoje šalių Europoje 
paštas turi kitą sistemą. Ten, 
paštas išduoda tik kvitą, o „mo
ney orderį” pats išsiunčia ten, 
kur reikia. Naujai atvykę Ame
rikon mano, kad tos pačios sis
temos ir čia prisilaikoma ir kuo
met paštas išduoda jiems „mo
ney orderį” jie mano, kad tik
tai kvitą ir pasideda. Pasekmė 
to, žmogus kuris tuos pinigus 
turėtų gaut, niekuomet jų ne
gauna.

„Money orderis” yra maino
mas visuose paštuose Suv. Val
stijose ir joms priklausančiose 
provincijose (išskyrus Alaska), 
jei priduodama 30 dienų po iš
davimo. Po 30 dienų jis gali 
but išmainomas tiktai tame ofi
se, kur buvo išduotas. Po me
tų laiko „money orderis”, ne
tenka vertės, bet jo savininkas 
gali išreikalaut pinigus, atsi
kreipdamas į Pašto Departa
mentą. Jei „money orderis” 
yra pametamas, galima gaut ki
tą jo vieton iš „money orderių” 
ofiso.

„Money orderių” yra dvi ru
si: naminis „money orderis”, 
kuris išmokamas tiktai Suv. 
Valstijose ir jos nuosavybėse ir 

nekurtose kitose Amerikos šaly
se (kurių tarpe yra Kanada, 
Kuba, Newfoundland, Jamaica) 
ir tarptautinis „money orde
ris”, kuris yra išmokamas be
veik kiekvienoj pasaulio šaly. 
Mokesčiai už „money orderius” 
priklauso nuo to, kiek pinigų 
yra siunčiama. Už $2.50 rei
kia mokėt tris centus, iki $5.00 
— penkis centus, iki $10.00 — 
aštuonis centus, iki $20.00 — 
dešimts centų ir tt. Didžiau
sia suma kokia gali but „money 
orderiu” siunčiama yra $100.00, 
bet kiekvienas gali siųst tiek 
„money orderių”, kiek nori. Mo
kestis už $100.00 yra 20 centų.

Tarptautiniai „money orde
riai” kainuoja daugiau negu na
miniai. Už sumas iki $10.00 
reikia mokėt 10 centų ir už kiek 
vieną $10.00 skaitoma po 10 
centų. Tarptautinis „money or
deris” už $50.00 kainuoja 50 
centų ir $100.00 galima siųst 
kur tik norima už $1.00.

ALGOS AMERIKOJE IR 
SVETIMOSE ŠALYSE.

Darbo Departamento Darbo 
Statistikų Biuras praneša įvai
rių užsiėmimų algas Suv. Val
stijose ir įvairiose Europos ša
lyse. Ir sekančios statistikos 
parodo skirtumą tarpe šios ša
lies ir kitų svetimų šalių algų.

Mūrininkai kasdien uždirbo: 
Austrijoj — $1.39, Belgijoj — 
$1.32, Francijoj — $1.57, Vo
kietijoj — $1.84, Suv. Valstijo
se — $12.56.

Dailydės: Belgijoj — $1.36, 
Čekoslovakijoj — $1.12, Angli
joj — $2.96, Vokietijoj—$1.86, 
Italijoj — $1.82, Suv. Valstijo
se _ $10.16.

Darbininkai statymo išdir-

Lietuvos Linų Ekspertas 
Jungtinėse Valstijose

DR. J. HOLZERIS, 
Lietuvos linų ekspertas.

, Jau tūlas laikas Amerikoje 
gyvena buvusis Lietuvos valdiš
kas linų ekspertas Dr. J. Holze
ris, kuris kartu buvo ir Lietu
vos žemės Ūkio Koperatyvų Są
jungos instruktorium linų ukiui 
kelt ir linus priruošt eksportui. 
Jis yra skaitomas. žymiausiu 
Europos autoritetu linų produk
cijoj ir jis ką tik pabaigė dide
lės skalės eksperimentus Argen
tinoje linų auginimo klausimu. 
Dabar jis yra New Yorke ir re
porteriui susitikus Dr. Holzeris 
malonėjo patiekt sekamus fak
tus apie linų ūkį Jungtinėse 
Amerikos Valstijose.

Yra gerai žnomas faktas, kad 
sėmenų alejaus biznis yra vienu 
svarbiųjų biznio šaltinių vidu
rinių vakarų valstijose. Linų 
produkcijoje Amerikoje dabar 
yra svarbiausiu klausimu kaip 
padidint linų derlius. Dabar 
Amerikoje vienas akras žemės 
išduoda tik 8 bušelius sėmenų 
aplamai paėmus, tuo tarpu ki
tuose kraštuose, kaip Kalkutoj, 
Argentinoj gaunama iš vieno 
akro žemės iki 15 bušelių sėme
nų.

Kad pasiekus reikalingų re
zultatų linų ūkio kultūroje, dau 
gelio valstijų Agrikultūros De
partamentai palaiko linų tyri
mui eksperimentales stotis. 
Taipgi Linų Auginimo Komite
tas jau tūlas laikas taip pat ve
da tokius eksperimentus. 

bystėse: Austrijoj — $1.12, Bel
gijoj — $0.91, Vokietijoj — 
$1.47, Italijoj — $0.80, Norve
gijoj — $1.68, Švedijoj — $3.09, 
Suv. Valstijose $4.00.

Angliakasiai: Didžioj Britani
joj — $2.02 iki $2.63, Suv. Val
stijose — nuo $6.26 iki $9.65.

Ūkio darbininkai: Francijoj
— $1.05, Vokietijoj — $0.56, 
Didžioj Britanijoj — $1.27, 
Norvegijoj — $1.28, Suv. Val
stijose — $2.36.

Metalų kočiotuvės darbinin
kai: Vokietijoj — $1.81 iki 
$4.57, Didžioj Britanijoj—$4.36, 
Suv. Valstijose — $7.60.

Kočiotuvės paprasti darbinin
kai: Vokietijoj — $1.40 iki 
$2.07, Didžioj Britanijoj — 
$1.61 iki $1.64, Suv. Valstijo
se — $3.28.

Jūreivių mėnesinės algos: 
Francijoj — $17.00, Vokietijoj
— $22.00, Didžioj Britanijoj— 
$44.00, Italijoj — $20.00, Suv. 
Valstijose — privatiškų laivų— 
$60.00, Suv. Valstijų Shipping 
Board laivų — $62.00.

Suv. Valstijose augščiausios 
algos buvo mokamos 1920 m. 
Visos algų statistikos, be žem
dirbystės parodo, kad 1920 m., 
algos ir valandos buvo 134 nuoš. 
augštesnės 1920 m. negu buvo 
1913 m. 1921 m. algos pradė
jo pult. 1922 m. buvo dar ma
žesnės, bet vistiek 1922 m. algos 
buvo dusyk augštesnės už 1913 
metų.

Nuo 1922 m. pasirodė algų 
kilimas iki 1926 m., kuomet al
gos buvo 129 nuoš. augštesnės, 
negu 1913 m. Statistikos del 
1927 m. dar negatavos.

Netik algos buvo augštos 
1920 pragyvenimo kainos ir gi 
augštos. Bet pragyvenimo kai-

Akyvaizdoje tokio susidomė
jimo linų ukiu Amerikoje, p. 
Leo P. Nemzek, kuris yra su Du 
Pont kompanija ir taipgi Linų 
Auginimo Komiteto pirminin
kas, pakvietė Dr. Holzerį aplan
kyt šiaurvakavines agrikultūros 
stotis, kur tie eksperimentai yra 
vedami, kad jis patyrinėtų esa
mą padėtį ir ar negalėtų suteikt 
kokių nors praktiškų patarimų, 
panaudodamas savo žinias apie 
linų auginimą, kad butų galima 
padidint linų auginimas Ameri
koje. Dr. Holzeris jau įteikė 
savo platų raportą Linų Augi
nimo Komitetui su tam tikrais 
patarimais ir pasiūlymais. Prof. 
H. L. Bolley, botanistas North 
Dakota Valstijos Agrikultūros 
Kolegijoj, kaipo gerai žinomas 
autoritetas linų auginimo klau
sime, yra tos nuomonės, kad Dr. 
Holzerio pateiktos sugestijos 
atidarys plačiai galimumų duris 
pasiekimui pageidaujamų davi
nių linų kultūros ukui pagerint.

Dr. Holzeris įgavo tokio dide- 
liausio įspūdžio pervažiuodamas 
per Amerikos linų auginimo 
distriktus, kad jis pasiūlė Linų 
Auginimo Komitetui visokią sa
vo pagelbą, kokią tik gali suteik. 
Jį labai užimponavo šiaurvaka
rinio krašto kaip socialis, taip 
ir žmonių atliekamuose darbuo
se gyvenimas. Nors jam yra 
gerai žinomas visas agrikultu- 
rinis pasaulis, tačiau jis niekuo
met tokio didelio įspūdžio nega
vo, kaip pervažiuodamas Ameri
kos linų distriktą tai patyrė. 
Nesą stebėtinas laukų gražu
mas, jų platumas ir visame 
švarumas tikrai nepaprasti da
lykai.

Dabar Dr. Holzeris yra iš
rinktas Argentinos Linų Indus
trijos kompanijos prezidentu ir 
šiomis dienomis išvažiuoja į 
Buenos Aires, kad tenai įkurt 
šios kompanijos linų audiny- 
čias.

Dr. Holzeris yra žydų kilmės 
Lietuvos pilietis, Lietuvoje gi
męs ir vidurinį mokslą ėjęs. Jis 
pusėtinai gerai kalba lietuviš
kai.

Reporteris.

nos truputį puolė 1921 m., ir 
1922 m., vėl pakįlo 1926 m.

Tarpe 1926 ir 1927 m. pragy
venimo kainos puolė net l1/^ 
nuoš.

100,000 PATENTŲ APLIKA
CIJŲ METUOSE.

Per pirmus keturiasdešimts 
penkis metus savo buvimo Pa
tentų Ofisas išdavė tik apie 
10,000 patentų, bet pastaruoju 
laiku apie 100,000 aplikacijų 
priimta kasmet. Tie patentai 
išduoti visokiems išradimams.

Šimtas metų atgal patentų 
ofise dirbo tik apie trys asme
nys, šianJ’en turi samdyt 1,200 
darbininkų. Senose dienose pa
tentų ofisas nebuvo toks svar
bus departamentas kokis šian
dien yra.

Patarimai Išradėjams. Dide
lės korporacijos užlaiko ypatin
gus departamentus, kur randasi 
garsiausi ekspertai, kuriems mo 
karna augštos algos del sugal- 
vojimo visokių naujų išradimų 
ir pigesnių būdų. Tų inžinierių 
išradimai tuoj patentuojami ir 
kartais yra neišpasakytos ver
tės. Bet netik tie korporacijų 
ekspertai pasekmingi. Yra la
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Lietuviu Muzikos Konservatorija
Komp. MIKO PETRAUSKO

319 E St. (kampas W. Broadway) So. Boston, Mass.
Pasimokyt dainuoti, piano, smuikas, kompozici

jos, chorų ir orchestrų vedimo ir net bažnytinių apei
gų, — niekur geriau nerasi. Komp. M. Petrauskas, 
baigęs aukštus mokslus: pedagogas ir specialistas 
Muzikos Mene. ♦ i|
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JAUNUOLIŲ MOKYKLOS 

rankvedEliai
ABC. Skaitymo-Rašymo pradžiamokslis. Sutaisė J. Da

mijonaitis. Pati pirmutinė knyga mokinant lietuviškai skaity
ti ir rašyti. Trečia ir vėliausia laida .............................. 35c.

VAIKŲ DARŽELIS. Skaitymai antriesiams mokslo me
tams. Sutaisė J. Damijonaitis. Tai knyga, vartojama po 
ABC.......................................................................................................... 75C.

GRAMATIKA Lietuvių Kalbos. J. Damijonaičio. Vado
vėlis mokykloms pirmutinei gramatikos kliasai. Trečias patai
sytas leidimas .................................................................................... 75c.

SKAITYMAI Lietuvių Kalbos Pamokoms. Sutaisė P. 
Klimas. Penktas išleidimas. Knyga, vartojama skaitymui po 
Vaikų Darželio augštesnėms kliasoms .................................. $1.00

KRAŠTO MOKSLO SKAITYMO RINKINYS. Sutaisė 
J. Damijonaitis. Knyga, vartojama augštesnėse kliasose susi
pažinti su Lietuvos istorija, geografija ir žmonių gyvenimu bei 
veikėjais. Kaina .............................................................................. 75c.

VIENYBĖ
193 Grand Street BROOKLYN, N. Y.

TE MYKITE !
Didelis 548 Puslapių Puikiai Paveiks

luotas Veikalas Antgalviu

Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje

ISTORIJA
Tai yra netik istorija didžiausios pažangos mu

sų fraternalės organizacijos, bet tai yra 
beveik visų Amerikos lietuvių istorija, 
nes joje pakliudoma ir plačiai aprašoma 
musų visuomeniški santykiai išeivijoje. — 
Juo veikiau tą veikalą užsisakysite, tuo 
greičiau apsipažinsite su Amerikos lietuvių 
istorija.

Kaina------------- $1.50
Drūtame apdare $2 00

Reikalaudami, kreipkitės į „Tėvynės” 
Administraciją šiuo adresu: 

“TĖVYNĖS” ADM..
307 W. 30-th St., NEW YORK, N. Y.

bai daug nepriklausomų, pavie
nių išradėjų, kurie tapo neišpa
sakytai turtingais žmonėmis. 
Tarpe šitų išradimų per perei
tus kelis metus turime „Bendix 
drive” automobiliams, pusiau 
minkšti kalnieriai, guminės kur- 
kos batams ir tt.

Bet vistiek žmonės turi sup
rast, kad ne visi išradimai turi 
vertės. Gal šimtai išradimų bu
vo pirmiau jo išrasti, kaip tai: 
medvilnės audimo mašinerija, 
garinės mašinos ir tt. Išradė
jai turi suprast, kad jų paten
tas neapsaugoja visas išradimo 
ypatybes, yra svarbu parodyt, 
kas yra sena, kad galima pripa
žint pagerinimus.

Išradėjai turi atydžiai peržiū
rėt reikalavimus, o ne piešinius. 
Kadangi 1,700,000 patentų iš
duota tegul išradėjas persitik
rina, kad kas nors anksčiaus 
neišėmė patentą jo išradimui. 
Jis gali kreiptis prie tam tikro 
advokato pagelbėt jam. Toki 
advokatai specialiai išsilavinę 
duot kuogeriausius patarimus, 
dalykuose, kurie liečia išradi
mus ir patentų įstatymus, kaip 
priduot aplikaciją ir tt.

FLIS.
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VIETINES ŽINIOS
RAŠO SLA. PREZIDENTAS.
„Tėvynės” redakcija gavo S. 

L. A. Ekskursijos vado ir SLA. 
Prezidento p. Gegužio laišką, 
rašytą liepos 15 d., plaukiant 
šiaurės jura. Laiškas išėjęs iš 
Klaipėdos liepos 19 d., kuriame 
p. Gegužis tarpe kitko rašo se
kamai:

„Ir vėl turiu progos šiek tiek 
parašyti iš savo kelionės. Sa
vo įspūdžius kiek platėliau ap
rašyti galėsiu gal tik sugrįžęs 
Amerikon. Keliaujant rodos yra 
tiek ir tiek laiko ir tariesi žmo
gus rašyti kasdien. Bet tikre
nybėje nė pats nežinai kur tas 
laikas pranyksta ir negali nie
ko parašyti. Taigi ir savo įspū
džius iš kelionės vargiai galė
siu parašyti pirma sugrįžimo 
namo.

„Laivas .Aquitania’ yra dide
lis ir gražus, jame pilna visokių 
patogumų ir žmogus jautiesi 
lyg kokiam puošniam viešbuty. 
Patarnautojų yra visokių ir nie 
ko nestoka. Valgis geras ir į- 
vairiam pasirinkime, kas turi ge 
ra apetitą, tai gali valgyti kiek 
tik kurio ,dūšelė’ leidžia. Be tri
jų reguliarių valgių į dieną dar 
duoda prieš piet įvairaus buli- 
jono, o prieš vakarienę arbatos, 
pyragaičių ir kt. Už valgį ir 
patarnavimą jei kas rugotų, tai 
tikrai priešintų’.

„Juros buvo ramios ir laivą 
visai mažai supo. Oras irgi vi
są laikf? buvo gena gražus, iš
skiriant tik pirmas dvi dieni, 
kurios buvo ne tik šiltos, bet 
stačiai karštos. Tas karštis su
teikė tūlų nesmagumų ir nema
lonumų. Keista, kad neišma
tuojamoj juroj pasitaiko tokis 
karštas oras. Laive buvo įvai
rus pasilinksminimai, įvairus 
žaislus rengė, šokius, koncertus, 
judomų paveikslų spektaklius 
ruošė ir tt.

„Tai taip linksmai perplaukė
me Atlantį. Iš laivo išlipome 
apie 2-rą valandą po pietų sek
madieny, liepos 14 d. Apsirū
pinę su savo bagažais, sėdome į 
traukinį ir važiavome iš Sout- 
hamptono į Londoną, šita ke
lionė užėmė apie porą valandų 
ir buvo smagi kelionė. Nesą 
žemės jau buvome pasiilgę, o 
prieg tam šalimais kelio gražus 
vaizdai suteikė visiems malo
naus įspūdžio. Pasiekus Lon
doną visų upas susigadino, kuo
met sužinojome, kad tą patį va
karą reikia išvykti į Klaipėdą. 
Nežinau iš keno kaltės garsin
tas ir žadėtas Londono aplanky
mas neįvyko. Iš stoties apvežė 
mus Londone keletą blokų ir nu
vežė prie nedidelio laivo „Bal- 
triger”, į kurį susodino visus 
keleivius, sunešė bagažus ir 
ąpie 8 vai. vakare tą pat dieną 
apleidome Londoną, šituo įvy
kiu likos nepatenkinti visi eks
kursantai, o ypatingai man daug 
nesmagumo ir nemalonumų pa
daryta. Reikės sužinoti delko 
šitas suviliojimas keleivių pada
rytas ir kas užtai kaltas. Rei
kia juk išaiškinti visiems eks
kursantams, kad už tai nei aš, 
nei Susivienijimas nesame kal
ti, kad čia Cunard linija ar jos 
atstovai garsino ir žadėjo tai, 
ko negalėjo ar nenorėjo padary
ti, savo pažadų išpildyti. Taip 
elgtis rimtoms įstaigoms netin
ka.

„Dabar plaukiam šiaurės ju
ra, taip vadinamu ,Dutch Coast’ 
pakraščiu ir jei viskas seksis 
gerai, tai ketvirtadieny, liepos 
18 d., anksti ryte jau busime 
Klaipėdos uoste. Jura gana ra
mi, bet kadangi laivas nedide
lis, tai jaučiamas nemažas supi
mas. šiame laive jau didelis 
skirtumas nuo ,Aquitanijos’ pa
togumų...

„Siunčiu visam SLA. Centrui, 
visiems SLA. veikėjams, savo 
draugams ir pažįstamiems šir
dingus linkėjimus viso geriau
sio.”

SLA. GENERALIS ORGANI
ZATORIUS LANKĖSI

CENTRE.
SLA. Generalis Organizato

rius p. A. Žukas būdamas arti 
New Yorko bepildydamas savo 
maršrutą, pasinaudojo proga ir 
pereitą savaitę porai dienų at
vyko į Centrą. Pasikalbėta jo 

' darbo planais sekamam darby- 
metės sezonui ir pasirinkęs sau 
medžiagos iš Centre esamų or
ganizacijos stovio vėliausių da
vinių, vėl išsiskubino į Ohio val
stiją, kur seka tolimesnis jo 
darbo maršrutas.

Pasikalbėjus su p. Žuku pasi
tvirtino Centre turimos žinios 
iš kuopų veikėjų, kad p. Žuko 
darbuotė organizacijai naudin
ga ir kur tik jis atsilanko, vi
sur SLA. veikėjus sujungia prie 
veikimo ir jo prakalbomis SLA. 
nariai ir pašalinė publika yra 
pilnai patenkinti. Iš turimų 
p. Žuko davinių matosi, kad jo 
kelionė atneša organizacijai 
daug naudos, nes paraginti prie 
sutartino energingesnio veikimo 
SLA. darbuotojai energingiau 
imasi Susivienijimui dirbti. Ypa 
tingai svarbu tas, kad lietuvių 
jaunimas, kur tik galima ir yra 
progos, išjudinamas ir suįdomi
namas Susivienijimu ir lietuvių 
visuomeniniu gyvenimu. Dau
gely vietų, kur p. Žukas atsilan
kė, tikimasi susidarys SLA. 
jaunimo kuopos kaip tik atvės 
oras ir bus parankesnės aplin
kybės veikimui.

—o—
Taip pat lankėsi Centre ir 

„Tėvynės” redakcijoj SLA. 30 
kuopos veikėjai gerb. živatai iš 
Scranton, Pa. Su jais drauge 
lankėsi ir scrantonietė p-lė ži- 
vatkauskaitė. Buvo atvykę New 
Yorkan su reikalais, tad prie 
progos aplankė ir SLA. Centrą.

ARTISTAS BABRAVIČIUS 
NEW YORKE.

Pereitą šeštadienį atvyko iš 
Chicagos New Yorkan Ameri
kos lietuvių mylimas daininin
kas, operos artistas Juozas 
Babravičius. Apsilankius p. 
Babravičiui „Tėvynės” redakci- 
jon teko sužinoti, kad jis yra 
pasirįžęs vykti Europon iš kur 
turi užkvietimų tenai dainuoti. 
Bet pirm išvykimo p. Babravi
čius dar įdainuos keletą dainų 
į rekordus Columbia-Okeh kom
panijoj. Prieg tam turi pakvie
timą dainuoti New Yorke radio 
stotyse.

Pagaliau ir Brooklyn© lietu
viai spiria p. Babravičių padai
nuoti brooklyniečiams pirm iš
vykimo Europon. Jei bus susi
tarta rengti koncertas rudeny, 
tai p. Babravičius pagyvens 
New Yorke iki rudens, o jei ne
bus rengiamas koncertas, tai at
likęs New Yorke tuos darbus 
dainavimo srity, kuriems yra 
pakviestas, mano išvykti Euro
pon.

MIRĖ KUNIGO MIEŽVINIO 
PAŠAUTA MERGINA.

Elena Aly tai tė, tariamoji nu
sižudžiusi© Miežvinio meilužė, 
mirė ligoninėje liepos 29 d. Kaip 
jau buvo spaudoje pranešta, 
kad birželio 3 d. kun. Miežvinis 
dviem šūviais peršovė velionę 
Alytaitę ir pats nusižudė to pa
ties revolverio šūviais. Kunigą 
pasiėmė vyskupas ir palaidojo, 
o Alytaitė buvo gydoma ligoni
nėje nuo dviejų kulkų padary
tų žaizdų, bet išsivysčius krau
jo užnuodijimo komplikacijoms 
velionės pagydyti nepavyko.

Be to, jei tikėti „Daily News” 
reporteriui, tai velionė Alytai
tė net nenorėjusi pagyti ir visą 
laiką troškusi mirti. Esą ji pa
sakodavusi, kad nenorinti pas
veikti dėlto, kad jei pagytų, tai 
žmonės į ją žiūrėtų su panieka, 
todėl esą geriau mirti. Esą ji 
prašiusi daktarų negydyti jos, 
bet paskubinti jai mirti. Jos 
troškimas išsipildė...

Velionė palaidota rugpiučio 2 

d. Laidotuvių apeigomis gra
žiai aprūpino SLA. narys gra- 
borius J. Garšva.

Rep.

SHARKIO MANADŽERIS PA
SIIMA VINCĄ SAVO GLOBON.

„Vienybė” praneša, kad Juo
zas Vinča, Pabalti jos čampio- 
nas, kuris padarė didelį įspūdį 
Sharkio menedžeriui, Jonui 
Buckley, ir tas tuojau sutiko 
pasirašyti kontraktą penkiems 
metams, gavo iš Buckley ilgą 
telegramą, kurioje Buckley pa
aiškina, jog jau baigęs visus 
reikalus su busiančioms Sharkio 
kumštynėmis su Schmelingu. 
Jis praneša Vincai, palaukti jo 
New Yorke, ir Buckley, prava
žiuodamas, čia sustos ir tada 
abu sykiu važiuos į Bostoną, 
kur pradės Vincą treniruoti del 
gerų kumštynių. Buckley su
tinka apmokėti Vinčos trenira
vimo ir pragyvenimo išlaidas, 
kol tas treniruosis Bostone.

Be to, kai kurių kalbama, kad 
sekamose Sharkio-Schmelingo 
kumštynėse bus suteikta proga 
ir p. Vincai pasirodyti su kokiu 
nors parinktu kumštininku. Ma
noma, kad Buckley iki to laiko 
suspės Vincą prie tokių kumš
tynių prirengti.

Rep.

NAUJA MUZIKOS MOKYKLA.
Teko sužinoti, kad apsigyve

nusi Brooklyne žymi pianistė ir 
muzikos mokytoja p-lė Valenti
na Paltanavičaitė atidaro vėliau 
sios mados lengvu metodu mo
kyti pianu skambinti privatišką 
muzikos mokyklą sekamu adre
su: 184 Grand St., Brooklyn, 
N. Y. Dienomis galima kreip
tis informacijų į „Vienybę”, 
193 Grand Street, tel. Greenpo- 
int 2427.

Reikia pažymėti, kad p-lė Pal
tanavičaitė pereitą birželio mė
nesį baigė žymiausią Amerikos 
konservatoriją — New England 
Conservatory, Bostone, su muzi
kos mokytojos laipsniu. Vadi
nasi, ši jauna lietuvaitė, pati bū
dama gabi ir talentinga pianistė 
yra rimtai prirengta muzikos 
mokymui. Taip pat reikia pa
žymėti, kad p-lė Paltanavičaitė 
yra SLA. nare nuo pat kūdikys
tės dienų ir kuomet paaugo į 
mergaites stojo veikti Susivie
nijime. Būdama dar vaikų sky
riuje jau tarnavo SLA. 57 kuo
poje, kaipo sekretoriaus pagel- 
bininkė.

Kiekvienas jaunuolis ir jau
nuolė lietuvių vaikai, kurie nori 
mokytis pianu skambinti, pa
tartina įstoti į p-lės Paltanavi- 
čaitės muzikos mokyklą. Ypa
tingai SLA. nariai privalėtų sa
vo vaikus leisti mokytis muzi
kos pas šią jauną, gabią ir rim
tai muzikos mokymui prisiren
gusią mokytoją. Reikia atmin
ti, kad rimtos muzikos konser
vatorijos ne by kam mokytojų 
diplomus išduoda, o p-lė Valen
tina žymiausią Amerikos kon
servatoriją yra baigusi metais 
anksčiau, negu muzikos mokyto
jams kursas nustatytas. Tas 
parodo, kokia gabi ir talentinga 
muzikoje yra jauna SLA. veikė
ja. Linkime p-lei Paltanavičai- 
tei geriausio pasisekimo muzi
kos mokyklą įkurus ir pradėjus 
toje srity darbuotis.

P. RAŠKINIS RAŠO Iš 
LIETUVOS.

„Tėvynės” redakcija gavo iš
vykusį© Lietuvon SLA. veikėjo 
p. Prano Raškinio laišką, kuria
me jis tarpe kitko rašo seka
mai:

„Su sveikata perdaug pirtis 
negaliu, bent tuo tarpu nežinau 
kaip bus toliau. Parvažiavimas 
buvo gana sunkus, nes laive bu
vau smarkiai susirgęs ir jau 
maniau, kad nepasieksiu saus- 
žemio. Bet laivo gydytojui 
mane prižiūrint sustiprėjau, 
bet kelionėje geležinkeliu vėl 
buvau skaudžiai sudribęs. Da
bar jau gyvenu Lietuvoje su 
savo šeimyna ir gulėdamas so
de kvėpuoju tyru ir sveiku 
Lietuvos oru. Bet oras kol kas 
dar truputį pervėsus. Yra šis 

tas parašyti iš Lietuvos, bet kol 
kas nepajėgiu. Jei pavyks šiek 
tiek sustiprėti ir pasveikti, tai 
vėliaus parašysiu, šiuo tarpu 
galiu tik tiek priminti: šiemeti
nis Lietuvos javų derlius išrodo 
visai gražiai ir daro malonaus 
įspūdžio. Jei ne palies javų le
dai ar kita kokia gamtos nelai
mė ir pasiseks suimti nuo lau
kų laimingai, tai šiemet Lietu
va atsigriebs. Visiems drau
gams ir pažįstamiems siunčiu 
širdingus pasveikinimus.”

J. AMBRAZIEJUS PLAČIAI 
LANKO LIETUVĄ.

Išvykęs Lietuvon su savo eks
kursija SLA. veikėjas brookly- 
nietis p. J. Ambraziejus liepos 
9 d. „Tėvynės” redakcijai rašo 
sekamai:

„Su visa šeima širdingai svei
kinam visą „Tėvynės” štabą! 
Esu pasirįžęs kuoplačiausiai su
sipažinti su Lietuvos gyvenimu. 
Tuo tikslu jau aplankiau Šedu
vą, Šiaulius, Radviliškį, Kauną, 
Mariampolę, Kalvariją, Vilka
viškį, Liudvinavą ir dabar esa
me Birštone. Rengiuosi dar at
lankyti mažiausiai dešimts skir
tingų vietų. Sugrįžęs Ameri
kon galėsiu daug ką pasakyti 
apie Lietuvos gyvenimą.”

PUSEI MILIONO PABRANG
STA GAZAS.

Brooklyn© gazą produkuojan
ti kompanija norėjo įvesti nau
jai sukombinuotas kainas už ga
zą. Iš paviršaus išrodytų lyg, 
kad gazo kainos numažinamos, 

DIENOS ANTVANDENYNO
iš arba į

mer Cherbourgą arba Bremeną didžiau
siais ir greičiausiais vokiečių laivais 

SDKEMEN ir EUROPA
TIK 7 DIENOS Į LIETUVĄ

Nužemintos kainos trečia klesa į abi pusi — Patogu* 
susisiekimas

Reguliariai
gelžkelių į visas Europos dalis.
Išplaukimai ant kitų populiariškų 

LLOYD laivų.
į Ameriką certifikatų ir kitų inforDel sugrįžime

rnacijų kreipkitės pas vietinius agentus arba

NCETIi GERMAN
JLCYD

BROADWAY, NEW YORK

SEKANČIOS KNYGOS PARSIDUODA

KELIAUK [ LIETUVĄ

PER KLAIPEDA
Laivais

BALTIC AMERIKOS LINIJOS

žemiausios Kainos Tiesiai į

KLAIPĖDĄ IR ATGAL
Patariam pirkti laivakortes į abi pusi, nes tuomi sučėdy 

site sau pinigų.

Trečia klase ........................................................ $107.00
Trečia klase į ten ir atgal tiktai .................. 181.00
Turistine trečia klase, Main Deck .............. 129.50
Turistine trečia klase į ten ir atgal .......... 216.00
Cabin ........................................................................ 147-5°

„Revenue Tax” ir Pagalvė „Head Tax” atskirai.

Per „Vasaros Sezonų” važiuojant į Europą — nuo Bir
želio 15 iki Liepos 15 — o į Ameriką nuo Rugpiučio i iki 
Rugsėjo 22, visos kainos padidinamos $7.50 vienan galan, o 
$12.50 į abu galu. ,

—o—

BALTIC AMERICA LINIJOS Laivų populiarumas Lie
tuvių tarpe priklauso ne vien nuo to, kad jos laivai eina tie
siai į KLAIPĖDĄ, bet nuo to, kad pasažieriams teikiama ge
ras maistas ir patarnavimas.

Sekantį Laivai Išplauks Iš New Yorko:
„ESTONIA” Rugpiučio 10 „POLONIA” — Rugsėjo 7
„LITUANIA” Rugpiučio 31 „ESTONIA” — Rugsėjo 17

Del visų informacijų kreipkitės į vietos agentą 
arba

BALTIC AMERICA LINE
8 Bridge Street, New York.

Už PILNĄ KAINĄ:

Aisopo Pasakos — pusi. 364 ---------------- 1.25
Alenutė — Perstatymas Dviejuose

Aktuose Trijuose Paveiksluose------------ .25
Angliškai-Lietuviškas žodynas, 834 pust 6.50
Aras, Kvartetas --------------------------------  .40
Aritmetikos Uždavinynas (Vadovėlis

aritmetikos pradžiai), 103 pusi.------ .50
Geografija arba žemės Aprašymas,

467 pusi. _______________________  3.00
Laimės Ieškotojai — 4-rių Veiksmų Drama .40 
Lenkų Apaštalavimas Lietuvoje —

pusi. 258 _______________________  1.00
Lietuvių Anglų, Anglų Lietuvių Kalbų

žodynas — sutaisė A. Lalis, 
puslapių 1,274 ____________________12.00

Lietuvių Kalbos Gramatika (mokslo
pradžia) 125 pusi. _______________  .75

Lietuvos žemlapis ------------------------------ 1.00
Pasaulio Istorija (Parašė G. H. Wells),

292 pusi. _______________________  $2.25
Vaikų Darbymečiui — pirmam j am

Pradžios Mokyklos Skyriui
(Beletristika ir gamta), pusi. 400 ___ 1.00

Vaikų Darbymečiui — Antroji Dalis
(Gimtinės mokslui), pusi. 314_______ 1.00

Vaikų Darbymečiui — Trečiamjam
Pradžios Mokyklos Skyriui (Krašto
mokslas ir kiek geografijos), pusi. 280 1.00 

Žinynas (iš įvairių mokslo šakų), 392 pusi. 2.25 
Vilnius — (Istorijos Apžvalga su daugybe

paveikslų) _______________________  4.00

Taipgi pas mus gaunama M. Petrausko se
kančios kompozicijos del solo, duetų, kvartetų,
chorų, etc.:
Birutės Arija ________________________ .30
Eglė (žalčių Karalienė) ______________ 10.00
Kanklės 1920 Metų ___________________  2.00
Lietuviškos Dainos____________________ 1.50
Pasaka (Dramatiška Daina) __________ .80
žalčio ir Gulbės Dievaičio duetas----------- .75

LITHUANIAN 
ALLIANCE OF AMERICA 

307 W. 30-th Street
NEW YORK, N. Y.

___ _________ __ ________________________________________________________ 1

t 
>

tačiau Public- Service komisija 
teisme ir dabar paaiškina, kad 
tokiu kompanijos kainų pertvar
kymu pasinaudos apie 130,000 
gazo naudotojų, kurie daug ga
zo naudoja, bet užtad mažiau 
dalyką ištyrinėjus iškėlė bylą 
gazo naudojanti apie pusė milio- 
no namų turės brangiau už ga
zą mokėti. Kuo baigsis šis 
kompanijos pasirįžimas gazo kai 
nas pertvarkyti ta prasme, kad 
apsunkinus mažiau gazo išnau
dojančius žmones, tuo tarpu ne
žinia. Įdomu tik tas, kad to
kiomis viliugingomis kombina
cijomis kompanija siekia dar la
biau apsunkinti ir taip del bran
gaus pragyvenimo kainų sunkų 
biednuomenės gyvenimą.

STAIGA ATVĖSO ORAS.
Per keliolika dienų visoj Ame 

rikoj buvęs gana karštas oras, 
viršaus 90 laipsnių karščio sie
kęs, staiga taip atvėso, kad pe
reitą sekmadienį New Yorke 
jau reikėjo šiltokai apsirengti, 
žinios skelbia, kad nekuriose 
Massachusetts valstijos vietose 
net sniegas krito per penkias 
minutes laiko. Kaip visas gy
venimas mėtosi į įvairius eks- 
trymus, taip ir oras pasižymi 
ūmais ekstrymais.

; Tel. Mansfield 4759 £
Į Dr. Ed. W. ŽUKAUSKAS = 
3 urą Foster Avenue, E
Į BROOKLYN, N. Y. E
S Valandos: E
j 1—2 p. m. ir 6—8 p. m. z
: Nedėlioti 3 pagal sutartį. ~
; Ultravioletinė šviesa. Diathermia. E

MACKS QUICK LUNCH.
Gera užeiga, švari vieta.

A. M. MAKAUSKAS, 
savininkas, SLA. narys,

600 Main and Centre St., 
FOREST CITY, PA.

M •■B •
E Tel Empire 7365 :
| Dr. F. MATULAITIS |
* •
S 322 Holbrook Avenue, ;
I DETROIT, MICH. =
E Valandos: E

12—3 p. m. ir 6—8 p. na.
E Ultravioletinė šviesa. Diathermia E 
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Dr. J. Landžius
(SEYMOUR) 

51 Providence Street, 
WORCESTER, MASS.

Vai 9-9 Tel. Park 5873

SUSIVIENIJIMO 
LIETUVIŲ 

AMERIKOJE

KNYGYNE
Galima Gauti Sekan

čios KNYGOS:
Amerika — Informacijos apie

Ameriką ir tt. __________________ $1.00
Apdrauda ir Pašalpa — pusi. 32________
Daktaras iš Prievartos (Komedija) ____
Darbininkų Padėjimas Amerikoje

35 pusi. _________________________
Iš Lietuvos Istorijos — pusi. 68________
Kaip Gyvena: Latviai, Suomiai, Anglai___
Kas iš Kur Pareina?__________________
Kelionė į šidlavą — pusi. 48------------------
Lietuviška Chrestomatija — pusi. 180___
Lietuvių Tautos Klausimas Europos

Karės Metu — pusi. 102 __________
Liudvikas Pasteris — pusi. 48__________
Ruožai iš SLA. Istorijos — pusi. 35_____
Susiprato — pusi. 64--------------------------
SLA. Istorija (1896-1915) $1.50; audimo 

apdarais _____________________
Viršminėtas knygas SLA. nariai gauna už 

pusę kainos.

Reumatizmas Sausgėla
Nesikankyldte sarę* skaua- 

mais, Reumatizmu, Saasgėle. 
Kaulų Gėlimu, arba Mėšlungiu 
— raumenų sukimu, nes skau
dėjimai naikina kūno gyvybę 
ir dažnai ant patalo paguldo.

CAP SICO COMPOUND 
mestis lengvai prašalina virš- 
minėtas ligas; mums šiandien 
daugybė žmcnių siunčia padė- 
kavones pasveikę. Kaina 50c., 
per paštą 55c. ar dvi už $1.05. į

Dukart tvirtesnė 75c.
Knyga: „ŠALTINIS SVEI

KATOS”, augalais gydytis, 
kaina 50 centų.

JUSTIN KULIS,
3259 South Halsted Street,

CHICAGO, ILL. t

10c. 
20c.

10c. 
20c. 
20c. 
20c. 
15c. 
40c.

35c. 
15c. 
10c. 
20c.

2.


